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1. Správa o hospodárení kapitoly 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia k 31. 12. 2014 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2014 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady 

Slovenskej republiky a schválený dňa 12. decembra 2013 zákonom č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2014.  

Nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 588 zo dňa 10. októbra 2013 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2014 až 2016 Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                       

č. MF/027759/2013-441 zo 17. 12. 2013 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu rozpočtovej 

kapitole Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“, „kapitola“, 

„ministerstvo“) na rok 2014 nasledovne: 

Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

I. Príjmy kapitoly  353 830 449 

A. Záväzný ukazovateľ 527 000 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 353 303 449 

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B) 1 482 326 160 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 129 022 711 

z toho:  

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) 1 057 216 881 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 71 805 830 

A.3.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 15 147 444 

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 5 926 374 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 588/2013 1 836 

z toho:  

aparát ústredného orgánu 507 

A.4. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie 26 767 121 

z toho: kód zdroja 111 26 767 121 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  353 303 449 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR  

1 482 326 160 

D. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) 402 296 051 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 2 k listu MF/027759/2013-441), z toho: 
1 482 326 160 

Programy rezortu školstva 

021 Tvorba a implementácia politík 21 200 427 

026 Národný program rozvoja športu v SR 41 583 795 

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 430 858 807 

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže 514 692 633 

0AE Operačný program Výskum a vývoj 285 954 988 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom 

06K Národný program rozvoja vedy a techniky  

06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 26 271 370 

06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 11 584 667 

0AA Operačný program Vzdelávanie  

0AA01 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho 

vzdelávania ľudských zdrojov 

111 939 418 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami 18 944 549 

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj 3 849 507 

0AA05 - Technická pomoc  - MŠVVaŠ SR 4 420 817 
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Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 MZVaEZ SR) 1 883 167 

06H07 Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 

0970A Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR) 9 096 718 

0AR02 MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika (Gestor 03 Úrad vlády SR) 40 000 

 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Rezort MŠVVaŠ SR zabezpečoval v roku 2014 úlohy v oblasti vzdelávania (od základných škôl 

až po vysoké školy a ďalšie vzdelávanie), mládeže, športu a vedy a techniky. 

Účinnosťou zákona č. 116/2013 Z. z. z 30. apríla 2013, ktorým sa zriaďuje Slovenský historický 

ústav v Ríme bola k 1. 1. 2014 zriadená rozpočtová organizácia Slovenský historický ústav v Ríme, ktorý 

je napojený finančnými vzťahmi na rozpočet MŠVVaŠ SR. 

Rozpočtová organizácia Ústav informácií a prognóz školstva bola k 31. 12. 2013 rozhodnutím 

o zrušení rozpočtovej organizácie podľa § 21 ods. 11 a § 21 odsek 13 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“) zrušená a k 1. 1. 2014 zlúčená s príspevkovou 

organizáciou Centrum vedecko – technických informácií SR.  

V pôsobnosti MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2014 11 priamo riadených rozpočtových organizácií,     

6 priamo riadených príspevkových organizácií a 20 verejných vysokých škôl.  

Prehľad organizácií v pôsobnosti MŠVVaŠ SR je uvedený v prílohe č. 3, časť 3.1.  

  Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 2014 tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie   

  (kód zdroja 11S2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie                

(kód zdroja 11S3),  

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T2), 

- Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2013 (nevyčerpané prostriedky z r. 2013)  

  (kód zdroja 131D), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje  

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie – zdroje  

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie –  

  zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S3), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov  

  (kód zdroja 13T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie – zdroje    

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13T2), 

- Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (kód zdroja 14). 

            Mimorozpočtové zdroje (ďalej len „MRZ“), ktoré boli súčasťou rozpočtu príjmov a výdavkov, 

tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov: 

- Kultúra a média (prostriedky EÚ) (kód zdroja 11P3), 

- Kultúra a média (prostriedky EÚ) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13P3),  
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- Iné zdroje zo zahraničia (kód zdroja 35), 

- Iné zdroje (kód zdroja 70). 

            Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za kapitolu MŠVVaŠ SR je k 31. 12. 2014 hodnotené 

z pohľadu ekonomickej klasifikácie, u výdavkov aj z pohľadu programovej štruktúry a funkčnej 

klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to 

za kapitolu celkom a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠVVaŠ SR (ďalej „vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR“) a priamo riadené rozpočtové organizácie. Monitorovanie plnenia cieľov jednotlivých 

programov, podprogramov, prvkov a merateľných ukazovateľov je spracované v prílohe „Monitorovacia 

správa programovej štruktúry k 31. 12. 2014“ a je uvedené v Rozpočtovom informačnom systéme (ďalej 

len „RIS“) v module Monitorovanie a hodnotenie („MaH“).  

   V samostatných častiach sú vyhodnotené výdavky použité na zahraničné pracovné cesty a 

hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly (PO MŠVVaŠ SR).   

   Výsledky kontrol sú uvedené v prílohe č. 3, časť 3.2.    

            Uvádzané údaje boli čerpané z tabuľkových prehľadov Centra vedecko – technických informácii 

SR spracovaných z údajov súhrnných účtovných a finančných výkazov k 31.12.2014 zadaných 

v informačnom systéme Štátnej pokladnice.  

            Vzniknuté nepatrné rozdiely medzi číselnými údajmi v texte a tabuľkách, ktoré sú obsahom 

materiálu, vrátane tabuliek v prílohe, sú spôsobené zaokrúhľovaním na celé eurá v tabuľkových 

prehľadoch spracovaných Centrom vedecko – technických informácii SR. 

1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly za rok 2014 

      (v €) 

Text 

Schválený 

rozpočet pre rok 

2014 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2014 

Skutočnosť 

bez MRZ k 

31.12.2014 

% 

k upraveném

u rozpočtu 

Príjmy spolu 353 830 449 133 856 150 143 542 251 107,24 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 

(zdroje 11S1, 11T1, 13T1) 353 303 449 133 329 150 140 431 197 

105,33 

 

Výdavky spolu 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 390 148 100,01 

z toho: kryté prostriedkami z 

EÚ (zdroje 11S1, 11T1, 13S1, 

13T1) 353 303 449 312 472 117 312 556 730 100,03 

Saldo príjmov a výdavkov -1 128 495 711 -1 224 371 006 -1 214 847 897 99,22 

 z toho: z prostriedkov EÚ 0 -179 142 967 -172 125 533 96,08 

                                                                                                                                                   
Pre rok 2014 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v sume       

353 830 449 €. Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2014 bol v sume 133 856 150 €. Plnenie príjmov bez 

mimorozpočtových zdrojov bolo v sume 143 542 251 €, t.j. 107,2 % k upravenému rozpočtu. 

             Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv najmä plnenie príjmov u platobnej jednotky 

MŠVVaŠ SR vo forme vratiek od konečných prijímateľov v súlade s koncepciou systému finančného 

riadenia štrukturálnych fondov na kóde zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky 

EÚ – 2. programové obdobie a 11T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 

a tiež plnenie príjmov u MLC s kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky 

EÚ – 2. programové obdobie v sume 84 619 € v rámci partnerstva s STU BA a projektu „Podpora 

dobudovania Centra excelentnosti pre Smart technológie, systémy a služby“, ktoré sa prejavilo iba 

v skutočnosti plnenia príjmov.     

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2014 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v celkovom 

objeme 353 303 449 €, upravený rozpočet bol v sume 133 329 150 €, plnenie bolo v sume 140 431 197 €,               

t.j. 105,3 % k upravenému rozpočtu.   
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Pre rok 2014 boli kapitole rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v sume 1 482 326 160 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 1 358 227 156 €. Čerpanie výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov bolo 

v sume 1 358 390 148 €, t.j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Išlo o povolené prekročenie výdavkov 

v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách. Podrobnejšie zdôvodnenie prečerpania rozpočtu je 

uvedené v časti 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO). 

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2014 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky v objeme 

353 303 449 €, upravený rozpočet bol v objeme 312 472 117 €, čerpanie bolo v sume 312 556 730 €,           

t.j. 100,03 % z upraveného rozpočtu (viď časť 1.3.1.3.2).  

Rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (saldo príjmov a výdavkov) v schválenom 

rozpočte bol v sume mínus 1 128 495 711 €, v upravenom rozpočte mínus 1 224 371 006 €, v čerpaní 

mínus 1 214 847 897 €. 

Z toho rozdiel medzi príjmami z rozpočtu Európskej únie a výdavkami z rozpočtu Európskej únie 

v schválenom rozpočte bol 0 €, v upravenom rozpočte mínus 179 142 967 € a v čerpaní v sume mínus 

172 125 533 €. Rozdielna úroveň čerpania výdavkov a plnenia príjmov z prostriedkov Európskej únie 

bola spôsobená existenciou časového nesúladu medzi poskytnutím zálohových platieb a predfinancovania 

prijímateľom (realizátorom projektov), ktoré sa okamžite prejaví v čerpaní výdavkov (resp. v úprave 

limitu) a ich následným zúčtovaním prostredníctvom ich schválenia v súhrnných žiadostiach o platbu zo 

strany Certifikačného orgánu pre štrukturálne fondy EÚ (MF SR), ktoré sa prejaví plnením rozpočtových 

príjmov. 

1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly 

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠVVaŠ SR k 31.12.2014     (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2014 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

I. Príjmy kapitoly  353 830 449 133 856 150 143 948 909 143 542 251 40,6 107,2 

z toho:             

A. Záväzný ukazovateľ (ŠR) - 

zdroj 111 527 000 527 000 1 008 370 1 008 370 191,3 191,3 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu 353 303 449 133 329 150 140 431 197 140 431 197 39,7 105,3 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 234 135 777 19 104 449 19 914 150 19 914 150 8,5 104,2 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 119 167 672 112 528 322 118 820 668 118 820 668 99,7 105,6 

13T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie - z predch. 

rokov 0 1 696 380 1 696 380 1 696 380 0,0 100,0 

II. Výdavky kapitoly spolu (A + 

B) 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 795 051 1 358 390 148 91,6 100,0 

A. Výdavky spolu bez 

prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 129 022 711 1 045 755 039 1 046 238 321 1 045 833 418 92,6 100,0 

z toho:             

A.1. prostriedky štátneho 

rozpočtu (kód zdroja 111) 1 057 216 881 994 207 987 994 158 234 994 158 234 94,0 100,0 

A.2. prostriedky na 

spolufinancovanie spolu, v tom: 71 805 830 51 547 052 51 557 006 51 557 006 71,8 100,0 

11S2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - 2. 

programové obdobie 51 819 211 25 325 260 25 335 215 25 335 215 48,9 100,0 

11S3 - EFRR - pro rata - spolufin. 

zo ŠR - 2. programové obdobie 0 3 499 855 3 499 855 3 499 855 0,0 100,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2014 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

11T2 - ESF - spolufin. zo ŠR - 2. 

programové obdobie 19 986 619 19 215 740 19 215 739 19 215 739 96,1 100,0 

13S2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - 2. 

progr. obdobie - z predch. rokov 0 6 276 6 276 6 276 0,0 100,0 

13S3 - EFRR - pro rata - spolufin. 

zo ŠR - 2. progr. obdobie - z pred. 

rokov 0 5 383 5 383 5 383 0,0 100,0 

13T2 - ESF - spolufin. zo ŠR - 

zdroje z predch. rokov - 2. 

programové obdobie 0 3 494 538 3 494 538 3 494 538 0,0 100,0 

A.3. mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (610), zdroj 111, z 

toho: 15 147 444 14 885 819 14 885 907 14 885 907 98,3 100,0 

 - mzdy, platy, služobné príjmy a 

ostatné osobné vyrovnania aparátu 

ústredného orgánu 5 926 374 6 418 240 6 418 240 6 418 240 108,3 100,0 

 - počet zamestnancov 

rozpočtových organizácií podľa 

prílohy č. 1 k UV SR č. 588/2013, 

z toho: 1 836 2 281 2 159 2 154 117,3 94,4 

 - aparát ústredného orgánu 507 531 494 494 97,4 93,0 

A.4. kapitálové výdavky (700) - 

bez prostriedkov na  

spolufinancovanie, zdroj 111 26 767 121 17 614 791 17 614 791 17 614 791 65,8 100,0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 

spolu, z toho: 353 303 449 312 472 117 312 556 730 312 556 730 88,5 100,0 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 234 135 777 171 590 332 171 674 951 171 674 951 73,3 100,0 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 119 167 672 115 460 239 115 460 233 115 460 233 96,9 100,0 

13S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

progr. obdobie - z predch. rokov 0 35 561 35 561 35 561 0,0 100,0 

13T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

progr. obd.- zdroje z predch. rokov 0 25 385 985 25 385 985 25 385 985 0,0 100,0 

C. Výdavky ŠR na realizáciu 

programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 

2 listu MF/027759/2013-441), z 

toho: 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 795 051 1 358 390 148 91,6 100,0 

Programy rezortu MŠVVaŠ SR 

021 - Tvorba a implementácia politík 21 200 427 25 016 716 24 996 345 24 982 607 117,8 99,9 

026 - Národný program rozvoja 

športu v SR 41 583 795 34 119 231 34 119 231 34 119 231 82,0 100,0 

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl 430 858 807 450 444 579 450 635 988 450 444 578 104,5 100,0 

078 - Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 514 692 633 437 220 692 437 352 743 437 220 599 84,9 100,0 

0AE - Operačný program Výskum 

a vývoj 285 954 988 169 714 965 169 809 539 169 809 539 59,4 100,1 

0AE01- Infraštruktúra výskumu a vývoja 56 537 533 36 889 920 36 889 920 36 889 920 65,2 100,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2014 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

0AE02 - Podpora výskumu a vývoja 192 131 820 108 060 488 108 155 062 108 155 062 56,3 100,1 

0AE03 - Infraštruktúra vysokých 

škôl   26 844 032 20 400 456 20 400 456 20 400 456 76,0 100,0 

0AE04 - Technická pomoc pre ciele 

Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 10 441 603 4 364 102 4 364 102 4 364 102 41,8 100,0 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a účastníkom 

06K - Národný program rozvoja 

vedy a techniky 37 856 037 36 399 399 36 581 172 36 513 560 96,5 100,3 
06K11 - Úlohy výskumu a vývoja 

podporované Agentúrou na podporu 

výskumu a vývoja 26 271 370 26 325 889 26 441 023 26 441 023 100,6 100,4 

06K12 - Koordinácia prierezových 

aktivít štátnej vednej a technickej 

politiky 11 584 667 10 073 510 10 140 149 10 072 537 86,9 100,0 

0AA - Operačný program 

Vzdelávanie 139 154 291 163 556 502 163 556 495 163 556 495 117,5 100,0 

0AA01 - Reforma systému 

vzdelávania a odbornej prípravy v 

školstve a ďalšieho vzdelávania 

ľudských zdrojov 111 939 418 135 851 777 135 851 770 135 851 770 121,4 100,0 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s 

osobitnými vzdelávacími potrebami 18 944 549 19 292 561 19 292 561 19 292 561 101,8 100,0 

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre 

vedomostnú spoločnosť pre 

Bratislavský kraj 3 849 507 4 309 351 4 309 351 4 309 351 111,9 100,0 

0AA05 - Technická pomoc  - 

MŠVVaŠ SR 4 420 817 4 102 814 4 102 814 4 102 814 92,8 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - 

MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 

MZVaEZ SR) 1 883 167 1 869 463 1 857 934 1 857 934 98,7 99,4 

06H07 - Hospodárska mobilizácia 

MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 0 0 0 0,0 0,0 

0970A - Príspevky SR do MO - 

MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ 

SR) 9 096 718 9 096 718 9 096 718 9 096 718 100,0 100,0 

0A90V - 1.1 Elektronizácia VS a 

rozvoj elektronických služieb na 

centrálnej úrovni MF SR  –  

MŠVVaŠ SR (Gestor 03 Úrad vlády 

SR) 0 30 747 702 30 747 702 30 747 702 0,0 100,0 

0AR02 - MŠVVaŠ SR - 

Protidrogová politika (Gestor 03 

Úrad vlády SR) 40 000 10 002 9 998 9 998 25,0 100,0 

0D403 - SK PRES 2016 -MŠVVaŠ SR 

(Gestor 10 MZVaEZ SR) 0 31 186 31 186 31 186 0,0 100,0 

D. Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na vyššie 

územné celky (bežné výdavky)  402 296 051 392 407 493 392 407 493 392 407 493 97,5 100,0 
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Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2014 je 

uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 

ekonomickej klasifikácie.   

1.2  Príjmy kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov vrátane MRZ, podľa 

jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých  okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom 

nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky týkajúce sa plnenia príjmov podľa jednotlivých organizácií 

a kódov zdroja sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č. 7 - 9).  

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja 

k 31.12.2014  

      

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2014 

Plnenie 

príjmov        

k 31.12.2014 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 527 000 527 000 1 008 370 191,3 191,3 

11S1 EFRR - prostriedky EÚ 234 135 777 19 104 449 19 914 150 8,5 104,2 

11S2 EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 199 459 0,0 0,0 

11T1 ESF - prostriedky EÚ 119 167 672 112 528 322 118 820 668 99,7 105,6 

11T2 ESF - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 1 785 047 0,0 0,0 

13T1 ESF - prostriedky EÚ 0 1 696 380 1 696 380 0,0 100,0 

14 Zdroje z ostat. rozpočt. kapitol 0 0 118 178 0,0 0,0 

Prostriedky rozpočtu kapitoly 353 830 449 133 856 150 143 542 251 40,6 107,2 

35 Iné zdroje zo zahraničia 0 0 303 416 0,0 0,0 

72 

Vybrané mimorozp. prostriedky 

a ostatné nerozpočtované príjmy  0 0 103 243 0,0 0,0 

Mimorozpočtové prostriedky (MRZ) 0 0 406 658 0,0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 353 830 449 133 856 150 143 948 909 40,7 107,5 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých okruhov 

organizácií k 31.12.2014  

          (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet       

k 31.12.2014 

Plnenie 

príjmov           

k 31.12.2014 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

Príjmy kapitoly 353 830 449 133 856 150 143 948 909 40,7 107,5 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 406 658 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 353 830 449 133 856 150 143 542 251 40,6 107,2 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 353 585 449 133 762 695 143 263 245 40,5 107,1 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 86 834 0,0 0,0 

           príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 353 585 449 133 762 695 143 176 411 40,5 107,0 

Priamo riadené rozpočtové organizácie 

(PRO) 245 000 93 455 685 665 279,9 733,7 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 319 824 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 245 000 93 455 365 841 149,3 391,5 

Pre rok 2014 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                  

353 830 449 €. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2014 bol v sume 133 856 150 €. Dosiahnuté plnenie 
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príjmov bolo v sume 143 542 251 €, t.j. 107,2 % k upravenému rozpočtu. Príjmy boli v priebehu roka 

plnené aj z mimorozpočtových zdrojov v celkovej sume 406 658 €.  

1.2.1  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov k 31. 12. 2014 podľa 

jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie, vrátane prehľadu o plnení MRZ je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly k 31.12.2014 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 

 (v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet 

pre rok 

2014 

Upravený 

rozpočet  

k 

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov 

vrátane  

MRZ 

k  

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

 k 

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov   

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR  

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR  

  
Príjmy kapitoly 

spolu 353 830 449 133 856 150 143 948 909 406 658 143 542 251 40,6 107,2 

200 Nedaňové príjmy  527 000 527 000 10 002 270 1 921 10 000 349 1 897,6 1 897,6 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 51 350 25 230 34 976 0 34 976 68,1 138,6 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a platby 56 475 54 195 91 314 0 91 314 161,7 168,5 

230 Kapitálové príjmy 0 0 3 350 0 3 350 0,0 0,0 

240 

Úroky z tuzem. 

úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpom., 

vkladov a ážio 1 000 1 000 20 0 20 2,0 2,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 418 175 446 575 9 872 610 1 921 9 870 690 2 360,4 2 210,3 

300 Granty a transfery 353 303 449 133 329 150 133 946 640 404 737 133 541 902 37,8 100,2 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 314 074 101 322 212 752 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 303 416 303 416 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 353 303 449 133 329 150 133 329 150 0 133 329 150 37,7 100,0 

  

Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR 

(vrátane platobnej 

jednotky PJ) 353 585 449 133 762 695 143 263 245 86 834 143 176 411 40,5 107,0 

200 Nedaňové príjmy  282 000 433 545 9 849 015 1 755 9 847 260 3 491,9 2 271,3 

  z toho:               

210 
Príjmy z podnikania a 

z vlastníctva majetku 14 000 14 000 19 165 0 19 165 136,9 136,9 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 45 000 45 000 86 701 0 86 701 192,7 192,7 

230 Kapitálové príjmy 0 0 3 350 0 3 350 0,0 0,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 223 000 374 545 9 739 799 1 755 9 738 044 4 366,8 2 600,0 

300 Granty a transfery 353 303 449 133 329 150 133 414 230 85 079 133 329 150 37,7 100,0 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

k 

31.12.2014 

Plnenie 

príjmov 

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR 

  z toho:               

330 Zahraničné granty 0 0 85 079 85 079 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 353 303 449 133 329 150 133 329 150 0 133 329 150 37,7 100,0 

  

Priamo riadené 

rozpočtové 

organizácie  245 000 93 455 685 665 319 824 365 841 149,3 391,5 

200 Nedaňové príjmy  245 000 93 455 153 254 166 153 088 62,5 163,8 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 37 350 11 230 15 810 0 15 810 42,3 140,8 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 11 475 9 195 4 613 0 4 613 40,2 50,2 

240 

Úroky z 

tuzemských úverov, 

pôžičiek, návrat. 

fin. výpomocí, 

vkladov a ážio 1 000 1 000 20 0 20 2,0 2,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 195 175 72 030 132 812 166 132 646 68,0 184,2 

300 Granty a transfery 0 0 532 410 319 658 212 752 0,0 0,0 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 314 074 101 322 212 752 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 218 336 218 336 0 0,0 0,0 

 

Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2014 

Plnenie 

príjmov  

k 31.12.2014 

% 

plnenia 

k SR  

% 

plnenia 

k UR  

 200 - Nedaňové príjmy 527 000 527 000 1 008 370 191,3 191,3 

v tom:      

 210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva  

          majetku 51 350 25 230 34 976 68,1 138,6 

 220 - Administratívne poplatky a iné  

          poplatky a platby 56 475 54 195 89 462 158,4 165,1 

 230 - Kapitálové príjmy  
0 0 3 350 0,0 0,0 

 240 - Úroky z tuzemských úverov,  

          pôžičiek, návrat. fin. výpomocí,  

          vkladov a ážio 1 000 1 000 20 2,0 2,0 

 290 - Iné nedaňové príjmy 418 175 446 575 880 563 210,6 197,2 

PRÍJMY KAPITOLY CELKOM 527 000 527 000 1 008 370 191,3 191,3 
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Za kapitolu MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2014 plnenie príjmov za všetky kódy zdroja v objeme 

143 542 251 €, t.j. 107,2 % k upravenému rozpočtu v objeme 133 856 150 €. V tom v hlavnej kategórii 

200 – Nedaňové príjmy dosiahlo plnenie objem 10 000 349 €, t.j. 1 897,6 % k upravenému rozpočtu 

v objeme 527 000 €. V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v sume          

133 541 902 €, t.j. 100,2 % k upravenému rozpočtu v objeme 133 329 150 €. Z mimorozpočtových 

zdrojov bolo plnenie príjmov k 31. 12. 2014 v celkovej sume 406 658 €. Z toho v hlavnej kategórii 200 – 

Nedaňové príjmy v sume 1 921 € a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume 404 737 €.  

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku bolo k 31. 12. 2014 plnenie za 

kapitolu v celkovom objeme 34 976 €, t.j. 138,6 % k upravenému rozpočtu, ktorý bol v objeme 25 230 €, 

a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Hlavným zdrojom príjmov boli platby za 

prenájom budov, nebytových priestorov, prístrojov, výpočtovej techniky a pod. Plnenie príjmov 

v uvedenej kategórii bolo dosiahnuté u priamo riadených rozpočtových organizácií v sume 15 810 € 

a na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v sume 19 166 €. V tejto kategórii neboli príjmy plnené 

z mimorozpočtových zdrojov.  

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby dosiahlo k 31. 12. 2014 

plnenie príjmov objem 91 314 €, t.j. 168,5 % k upravenému rozpočtu v sume 54 195 €. Plnenie príjmov 

s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo v sume 89 462 € a to najmä u vlastného 

úradu MŠVVaŠ SR v sume 84 849 € za porušenie rozpočtovej disciplíny, z poplatkov za akreditáciu a za 

porušenie predpisov. Ďalej to boli príjmy z registračných a sankčných poplatkov, za rešerše, subito, kópie 

článkov, z predaja vyradených kníh (SPK) a za poskytnuté služby v podobe odborných meraní (MLC). 

Príjmy v uvedenej kategórii boli dosiahnuté i s kódom zdroja 11T1 v sume 1 852 € a predstavovali pokuty 

a penále, ktoré platili príjemcovia pomoci zo štrukturálnych fondov EÚ. 

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy dosiahlo k 31. 12. 2014 plnenie príjmov objem 3 350 €, a to 

s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Príjmy boli plnené na vlastnom úrade MŠVVaŠ 

SR z predaja osobného motorového vozidla. 

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31. 12. 2014 príjmy plnené v sume 20 € u Agentúry na podporu výskumu a vývoja 

ako úroky z finančných prostriedkov uložených na úročenom účte.    

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v celkovom objeme 9 870 690 €, 

t.j. 2 210,3 % k upravenému rozpočtu v objeme 446 575 €. Z celkového plnenia príjmov v tejto kategórii 

boli príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 880 563 €, t.j. 197,2 % 

k upravenému rozpočtu v sume 446 575 €. Hlavným zdrojom príjmov boli vrátené preplatky za energie 

hradené v roku 2013, finančné prostriedky z refundácie ZPC, dobropisy, finančné prostriedky z náhrad 

poistného plnenia, z preplatkov na sociálnom a zdravotnom poistení, vrátené neoprávnene použité 

finančné prostriedky poskytnuté subjektom verejnej správy a súkromného sektora. Okrem plnenia príjmov 

s kódom zdroja 111 boli v kategórii 290 plnené príjmy aj s ďalšími kódmi zdroja napr.: 11S1 v sume 725 

083 €, 11S2 v sume 189 504 €, 11T1 v sume 6 290 493 €, 11T2 v sume 1 785 047 € (v rámci Operačného 

programu Výskum a vývoj bolo plnenie príjmov s kódmi zdroja 11S a v rámci Operačného programu 

Vzdelávanie s kódmi zdroja 11T,  podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené 

v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia). Prostriedky 

z mimorozpočtového zdroja 70 – Iné zdroje v kategórii 290 tvorili objem 1 921 €. 

            V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery dosiahlo plnenie príjmov sumu 212 752 €, 

a to s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol u MLC v sume 118 178 € na realizáciu 

rozvojových výskumných projektov od APVV (projekty: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre 

optický prenos rôznymi návrhovými nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Výskum hybridných procesov 

zvárania s výkonovým pevnolátkovým laserom“, „Nanoštruktúry a prvky pre integrovanú fotoniku“, 

„Neinvazívna optická identifikácia metabolického stavu ľudských krvných buniek“ a iné). S kódom 

zdroja 11S1 a 11S2 dosiahlo príjmy v sume 94 574 € MLC, ktoré je účastníkom (partnerom) STU BA 

v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti pre Smart technológie, systémy a služby“.    

Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie príjmov v sume 101 322 € a to na kóde zdroja 70 – Iné zdroje 

u MLC v sume na riešenie spoločných výskumných projektov.    
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            V kategórii 330 – Zahraničné granty boli dosiahnuté príjmy z mimorozpočtových zdrojov 

v sume 303 416 € a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia. Na celkovom plnení príjmov 

v kategórii 330 sa podieľali priamo riadené rozpočtové organizácie sumou 218 336 €  a vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR sumou 85 080 €. Príjmy MLC tvorili sumu 86 359 € na projekty výskumu a vývoja: 

SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III, ESTABLIS, GoPhoton - GoPhoton 

Photonics for everyone a NATO SfP, ŠPÚ prijal finančné prostriedky v sume 81 317 € na projekt 

„Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich interkultúrnych 

kompetencií vo vzdelávacom procese rómskych žiakov",  príjmy ŠIOV tvorili objem 43 519 € na 

projekty: Národné observatórium a Program švajčiarsko-slovenskej spolupáce na zníženie hospodárskych 

a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ, MPC získalo príjmy v sume 7 141 € v rámci projektu 

CoMet a príjmy vlastného úradu MŠVVaŠ SR predstavovali sumu 85 080 € na fungovanie Národného 

strediska Europass, projekt Geothermal ERANET-CSA, projekt Dunajská stratégia a na projekt 

Prierezové riešenia pre nezamestnanosť mladých ľudí.  

V kategórii 340 – Zahraničné transfery boli dosiahnuté príjmy v sume 133 329 150 €. Plnenie 

príjmov bolo na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v rámci platobnej jednotky, a to s kódmi zdroja 11S1 

v sume 19 104 449 €, 11T1 v sume 112 528 322 €, a 13T1 v sume 1 696 379 € (podrobnejšie zdôvodnenie 

úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia). 

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol stanovený rozpočet príjmov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 282 000 €. Upravený rozpočet bol v sume 433 545 €. Plnenie príjmov    

k 31. 12. 2014 dosiahlo objem 854 963 €, t.j. 197,2 % k upravenému rozpočtu.              

             Najvyššie plnenie príjmov bolo dosiahnuté v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy a 

predstavovalo sumu 747 817 €, t.j. 199,7 % k upravenému rozpočtu v sume 374 545 €. Plnenie príjmov 

v tejto kategórii tvorili najmä vratky z nevyčerpaných finančných prostriedkov, ktoré boli poskytnuté 

priamo riadeným organizáciám a verejným vysokým školám v predchádzajúcich rokoch v sume            

693 968 €, výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu, ktoré organizácie vedú na účtoch v bankách v sume 

26 662 €, preplatky najmä za vodu, plyn a elektrickú energiu z roku 2013 v sume 16 802 €, splátka 

neoprávnene vyplateného štipendia v sume 2 700 €, príjmy z refundácií v sume 2 491 € (cestovné 

výdavky pracovníkov MŠVVaŠ SR), vratka poistného zo Sociálnej poisťovne v sume 1 617 € a zo 

zdravotných poisťovní v sume 1 619 €, vratky cestovných výdavkov z EÚ za pracovníkov MŠVVaŠ SR 

v sume 1 435 €, atď.. Okrem toho dosiahol vlastný úrad MŠVVaŠ SR príjmy aj v kategórii 220 – 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby a predstavovali sumu 84 631 €, t.j. 188,1 % 

k upravenému rozpočtu v sume 45 000 €, v tom za porušenie rozpočtovej disciplíny to bola suma            

52 846 €, z poplatkov za akreditáciu suma 21 279 €, z odpredaja majetku v likvidácii od Slovenského 

prípravného výboru ZOH Krakov suma 1 707 € a za porušenie predpisov suma 1 496 €. V kategórii 210 – 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku išlo o príjmy z prenájmu nebytových priestorov v sume   

19 165 €, t.j. 136,9 %  k upravenému rozpočtu v sume 14 000 €. Vlastný úrad dosiahol v roku 2014 

príjmy i v kategórii 230 – Kapitálové príjmy v sume 3 350 € z predaja osobného motorového vozidla.    

              Okrem rozpočtových príjmov dosiahol vlastný úrad i príjmy z mimorozpočtových zdrojov 

v sume 86 834 €. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje bolo plnenie príjmov v sume 1 754 € a to v hlavnej 

kategórii 200 – Nedaňové príjmy z náhrad poistného plnenia motorových vozidiel od poisťovne 

Kooperatíva,a.s.. S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie príjmov v rámci hlavnej 

kategórie 300 – Granty a transfery v sume 85 080 € na fungovanie Národného strediska Europass, 

projekt Geothermal ERANET-CSA, projekt Dunajská stratégia a na projekt Prierezové riešenia pre 

nezamestnanosť mladých ľudí.    

1.2.1.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „ASFEU“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len 

„APVV“), Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej 
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len „MPC“), Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“), Národný ústav certifikovaných meraní 

vzdelávania (ďalej len „NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Slovenská 

pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Štátna školská 

inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Slovenský historický ústav v Ríme (ďalej len „SHÚR“). 

Pre PRO boli na rok 2014 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v objeme 245 000 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 93 455 €. Dosiahnutá skutočnosť k 31.12. 2014 bola v sume 365 841 €, 

t.j. 391,5 % k upravenému rozpočtu.  

Rozpočet príjmov bol rozpísaný s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. 

Plnenie príjmov s kódom zdroja 111 bolo v sume 153 088 €, t.j. 163,8 % k upravenému rozpočtu.  

Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv plnenie príjmov u APVV v sume 76 121 € na  

107,7 % k upravenému rozpočtu v sume 70 675 € a predstavovali finančné prostriedky, ktoré agentúre 

zasielali príjemcovia financií na podporené projekty (verejné vysoké školy, neziskové organizácie, 

rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie, nadácie, neinvestičné fondy a podnikateľské 

subjekty). Išlo najmä o neoprávnene čerpané finančné prostriedky, ktoré subjekty boli povinné vrátiť do 

štátneho rozpočtu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách. ASFEU plnila príjmy v sume 10 354 € na 

1 035,5 % k upravenému rozpočtu v sume 1 000 € a predstavovali dobropisy za teplo z roku 2013, 

preplatky na sociálnom a zdravotnom poistení zamestnancov za minulé roky a vrátenie platby z projektu 

Technickej pomoci. ŠPÚ plnil príjmy v sume 41 074 €, t.j. 1 413,9 % k upravenému rozpočtu v sume 

2 905 € a predstavovali príjmy z prenajatých priestorov, z dobropisov, preplatenia poistných udalostí 

a vratiek z minulých rokov.      

Dosiahnutú skutočnosť v plnení príjmov na uvedenom zdroji ostatných subjektov tvorili príjmy 

z prenájmu budov a nebytových priestorov, prístrojovej techniky, preplatky za energie hradené v r. 2013, 

preplatky na poistnom za predchádzajúce roky, za poskytnutie služieb, z vratiek, za porušenie predpisov, 

registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj vyradených kníh, 

rôzne administratívne poplatky atď. 

Najvyššie plnenie predstavujú príjmy v kategórii v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, kde 

bolo plnenie k 31. 12. 2014 v sume 132 646 €, t.j. 184,2 % k upravenému rozpočtu. Z toho APVV 

dosiahla príjmy v sume 76 102 €, išlo o vrátené nevyčerpané, resp. neoprávnene čerpané finančné 

prostriedky, prostriedky z dobropisov a z preplatkov zdravotného poistenia. ŠPÚ dosiahol v tejto kategórii 

príjmy v sume 39 025 €, t.j. 2 880,1 % k upravenému rozpočtu a predstavovali príjmy z dobropisov, 

preplatenia poistných udalostí a vratiek z minulých rokov. ASFEU dosiahla príjmy v sume 10 354 €, t.j. 

1 035,5 %  k upravenému rozpočtu z dobropisov za teplo z roku 2013, z preplatkov na sociálnom 

a zdravotnom poistení zamestnancov za minulé roky a z vrátenej platby z projektu Technickej pomoci. 

ŠŠI plnila príjmy v sume 5 882 € z dobropisov a vratiek z predchádzajúcich rokov. U ostatných PRO išlo 

o vratky, dobropisy, preplatky úhrad z predchádzajúcich rokov za energie, preplatky zdravotného 

poistenia za predchádzajúce roky, náhrady poistného plnenia.  

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy v sume 

15 810 €, t.j. 140,8 % k upravenému rozpočtu, z toho MPC dosiahlo príjmy v sume 10 441 € z platieb za 

ubytovanie v priestoroch MPC. MLC získal príjmy v sume 3 319 €, t.j. 97,6 % k upravenému rozpočtu 

z prenájmu prístroja Onkologickému ústavu sv. Alžbety v Bratislave.  U ostatných organizácií išlo 

o príjmy z prenájmu priestorov.     

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo plnenie príjmov   

k 31. 12. 2014 v objeme 4 613 €, t.j. 50,2 % k upravenému rozpočtu, a to u SPK v sume 3 498 € za 

porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj 

vyradených kníh a u MLC v sume 1 115 € za poskytnuté služby ako premeranie vlastností LED, SIMS 

merania a realizovanie experimentov na vzorkách hornín. 

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31. 12. 2014 príjmy plnené v sume 20 € u Agentúry na podporu výskumu a vývoja 

ako úroky z finančných prostriedkov uložených na úročenom účte.    

            Okrem toho PRO dosiahli plnenie príjmov s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných 

rozpočtových kapitol v kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery v sume 118 178 €. Príjmy 

plnilo MLC, ktorému boli finančné prostriedky od APVV poukázané formou bežného transferu na 
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projekty zamerané na výskum a využitie technológií a nových materiálov vo fotonike, optoelektronike 

a senzorike (projekty: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre optický prenos rôznymi návrhovými 

nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Nanoštruktúry a prvky pre integrovanú fotoniku“, „Výskum hybridných 

procesov zvárania s výkonovým pevnolátkovým laserom“ a iné).    

Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie príjmov v roku 2014 v objeme 319 824 €, z toho 

s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie v sume 218 336 € a s kódom zdroja 70 – Iné 

zdroje v sume 101 488 €.  

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli príjmy dosiahnuté v kategórii 330 – 

Zahraničné granty. U MLC príjmy predstavovali sumu 86 359 € na projekty výskumu a vývoja: 

SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III, ESTABLIS, GoPhoton - GoPhoton 

Photonics for everyone a NATO SfP. U ŠPÚ to bola suma 81 317 € v rámci projektu Inovatívne 

vzdelávanie pre pedagogických zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich interkultúrnych kompetencií vo 

vzdelávacom procese rómskych žiakov. ŠIOV získal finančné prostriedky v sume 43 519 € na aktivity v 

rámci projektov Národné observatórium a Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ. MPC prijalo finančné prostriedky v sume 

7 141 € v rámci projektu Comenius – CoMet. 

Príjmy s kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli dosiahnuté v kategórii 310 – Tuzemské granty 

a transfery u MLC v sume 101 322 €, prostriedky boli získané na riešenie spoločných výskumných 

projektov so Slovenskou technickou univerzitou, Elektrotechnickým ústavom SAV, Chemickým ústavom 

SAV a Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy dosiahol 

príjmy ŠPÚ v sume 166 € prijaté z poistného plnenia.  

1.2.2  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia   

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu  

 (v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet  

2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

  

a. programový dokument - Sektorový operačný program ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola       

1161       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 781 910,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

1161             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 781 910,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

b. programový dokument - Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3, finančný nástroj ESF 

kapitola       

1361       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 580 883,69 0,00 0,00 0,00 0,00 92,23 

z toho: platobná jednotka             

1361             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet  

2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

340 - Zahraničné transfery 580 883,69 0,00 0,00 0,00 0,00 92,23 

c. programový dokument - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj ERDF 

kapitola             

11S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 541 167,42 0,00 0,00 725 082,46 0,00 0,00 

310 - Tuzemské bežné granty 

a transfery 0,00 0,00 0,00 84 618,76 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 162 258 636,26 234 135 777,00 19 104 448,63 19 104 448,63 8,16 100,00 

11S2             

310 - Tuzemské bežné granty 

a transfery 0,00 0,00 0,00 9 955,15 0,00 0,00 

290 - Iné nedaňové príjmy 265 494,38 0,00 0,00 189 503,91 0,00 0,00 

13S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 12 526,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 2 075,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka            

11S1            

290 - Iné nedaňové príjmy 541 167,42 0,00 0,00 725 082,46 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 162 258 636,26 234 135 777,00 19 104 448,63 19 104 448,63 8,16 100,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 265 494,38 0,00 0,00 189 503,91 0,00 0,00 

13S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 12 526,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 2 075,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

d. programový dokument - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

11T1             
222 - Pokuty, penále a iné 

sankcie 904,55 0,00 0,00 1 852,22 0,00 0,00 

290 - Iné nedaňové príjmy 2 865 893,21 0,00 0,00 6 290 493,33 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 73 911 924,07 119 167 672,00 112 528 322,10 112 528 322,10 94,43 100,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 408 640,25 0,00 0,00 1 785 046,91 0,00 0,00 

13T1             

290 - Iné nedaňové príjmy 14 882,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 1 696 379,60 1 696 379,60 0,00 100,00 

13T2             
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet  

2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

290 - Iné nedaňové príjmy 1 768,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

11T1             

222 - Pokuty, penále a iné 

sankcie 904,55 0,00 0,00 1 852,22 0,00 0,00 

290 - Iné nedaňové príjmy 2 865 893,21 0,00 0,00 6 290 493,33 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 73 911 924,07 119 167 672,00 112 528 322,10 112 528 322,10 94,43 100,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 408 640,25 0,00 0,00 1 785 046,91 0,00 0,00 

13T1             

290 - Iné nedaňové príjmy 14 882,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 1 696 379,60 1 696 379,60 0,00 0,00 

13T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 1 768,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Programový dokument Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 
- kód zdroja 11S1, položka 340 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume  19 104 448,63 € 

predstavovali uhradené súhrnné žiadosti platobným orgánom MF SR, za OP VaV predložila PJ na 

Certifikačný orgán MF SR 22 súhrnných žiadostí, uhradené boli 4 súhrnné žiadosti. Nízka naplnenosť 

príjmov (8,16 % k SR) súvisí s preplácaním súhrnných žiadostí Certifikačným orgánom MF SR, 

- kód zdroja 11S1, položka 290 - plnenie v sume 725 082,46 € predstavujú vratky, ktoré poukázali KP/PP 

v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 11S1, položka 310 - plnenie príjmov v sume 84 618,76 € predstavuje príjmy MLC, ktoré     

   je účastníkom (partnerom) STU BA v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti    

  pre Smart technológie, systémy a služby“,    

- kód zdroja 11S2, položka 290 - naplnenosť príjmov v sume 189 503,91 € predstavujú vratky, ktoré 

poukázali KP/PP v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 11S2, položka 310 - plnenie príjmov v sume 9 955,15 € predstavuje príjmy MLC, ktoré     

   je účastníkom (partnerom) STU BA v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti    

  pre Smart technológie, systémy a služby“.  

 

Programový dokument Operačný program Vzdelávanie (OP V) 
- kód zdroja 11T1, položka 340 - naplnenosť príjmov PJ v sume 112 528 322,10 € predstavovali uhradené 

súhrnné žiadosti certifikačným orgánom MF SR, za OP V predložila PJ na Certifikačný orgán MF SR 

36 súhrnných žiadostí. Naplnenosť príjmov bola 94,43 % k SR,  

- kód zdroja 11T1, položka 290 - plnenie v sume 6 290 493,33 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 11T1, položka 222 - plnenie v sume 1 852,22 € predstavujú pokuty a penále, ktoré platili 

príjemcovia pomoci, 

- kód zdroja 11T2, položka 290 - plnenie v sume 1 785 046,91 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 13T1, položka 340 - upravený rozpočet v sume 1 696 379,60 €, plnenie príjmov v sume 

1 696 379,60 €, išlo o finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2013, PJ požiadala MF SR 

o rozviazanie a následné použitie týchto prostriedkov v roku 2014. 

 



17 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za rozpočtové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia  

SPIE Student chapter award 520,91 0,00 0,00 0,00 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 30 507,52 0,00 0,00 953,54 

LaserLab Europe II-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures II 20 527,78 0,00 0,00 8 198,95 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 21 721,21 0,00 0,00 12 873,47 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 62 295,27 0,00 0,00 55 632,22 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 0,00 0,00 0,00 4 800,57 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 0,00 0,00 0,00 3 900,18 

CoMet – „Kooperatívne metódy v kvalifikačnom a 

kontinuálnom vzdelávaní učiteľov“ 0,00 0,00 0,00 7 141,60 

program Leonardo da Vinci 10 656,67 0,00 0,00 0,00 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru 7 092,04 0,00 0,00 81 316,91 

projekt Národné observatórium - CEDEFOP (European 

Centre for the Development of Vocational Training)   8 072,99 0,00 0,00 3 676,48 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 9 433,08 0,00 0,00 3 729,49 

Program celoživotného vzdelávania od Európskej 

komisie 11 407,77 0,00 0,00 0,00 

projekt eQNet - Kvalitná sieť pre európsku výmenu 

vzdelávacích zdrojov 2 473,91 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 31 289,45 0,00 0,00 31 112,68 

projekt Dunajská stratégia 7 165,60 0,00 0,00 36 499,80 

projekt "Study Visit on Validation Practice of Non-

Formal and Informal Learning" 77,17 0,00 0,00 0,00 

projekt Prierezové riešenia pre nezamestnanosť 

mladých ľudí 0,00 0,00 0,00 13 737,38 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ – Švajčiarsky finančný mechanizmus 68 615,47 0,00 0,00 39 842,35 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu 291 856,84 0,00 0,00 303 415,62 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia mimo EÚ 

iné finančné prostriedky - mimo EÚ od Spojeného 

ústavu jadrového výskumu Dubna - Ruská federácia  4 012,07 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahr. mimo EÚ spolu 4 012,07 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 295 868,91 0,00 0,00 303 415,62 
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Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za príspevkové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

Participačný program Unesco na roky 2012 - 2013 24 583,24 0,00 0,00 5 000,00 

ELPGN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania  5 459,20 0,00 8 271,07 5 539,29 

EQF - Activitis of European Qualification 

Framework National Coordinations points 6 208,00 0,00 32 565,52 32 565,52 

LEONARDO - Increasing Quality of Future 

Education Teachers Educational and Certification 

System 58 904,80 0,00 2 541,43 1 920,33 

ALL (KBVD) - Koordinačný bod vzdelávania 

dospelých 48 000,00 0,00 39 285,35 39 285,35 

Promotion of the National Lifelong Learning and 

Lifelong Guidance Strategy 21 081,39 0,00 13 931,55 7 149,84 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 164 236,63 0,00 96 594,92 91 460,33 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 2 771 536,79 0,00 3 435 443,39 3 435 413,97 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) spolu 2 771 536,79 0,00 3 435 443,39 3 435 413,97 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 85 728,54 0,00 64 081,54 63 932,48 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov spolu 85 728,54 0,00 64 081,54 63 932,48 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% Skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

kód zdroja  

     

  

11E1 - Finančný mechanizmus 

EHP 
0,00  0,00  3 420,69  89 270,69  0,00 2609,73 

11E2 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu EHP) 

0,00  0,00  376,31  15 526,31  0,00 4125,94 

11E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 
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Technická univerzita vo Zvolene a Univerzita Komenského v Bratislave v roku 2014 dosiahli na 

kódoch zdroja 11E1, 11E2, 11E3 a 121 príjmy v celkovom objeme v objeme 104 797,00 €. 

 

1.2.3  Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka  

Pre rok 2014 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet príjmov v objeme 353 830 449 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR              

k 31. 12. 2014, bol rozpočet upravený na sumu 133 856 150 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

527 000 €, upravený rozpočet bol nezmenený v sume 527 000 €.   

 S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie bol 

schválený rozpočet v sume 234 135 777 €, upravený rozpočet v objeme 19 104 449 €. Rozpočet bol 

znížený najmä z dôvodu viazania príjmov v sume 215 031 328,37 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 375/2014).  

S kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie bol schválený 

rozpočet v objeme 119 167 672 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 112 528 322 €. Rozpočet bol 

upravený najmä z dôvodu viazania príjmov v sume 6 639 349,90 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 375/2014).  

S kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie – zdroje                        

z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol 

v objeme 1 696 380 €. Rozpočet bol navýšený povoleným prekročením limitu príjmov podľa § 7 od. 3, § 

8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 20 080 515,14 € (RO č. 2/2014), v sume 

12 823 672,34 € (RO č. 271/2014), v sume 13 119 899,03 € (RO č. 277/2014), v sume 20 952 904,42 € 

(RO č. 343/2014) a znížený v z dôvodu viazania príjmov v sume 65 280 611,33 € v zmysle § 8 ods. 6 

zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 375/2014). 

Plnenie príjmov podľa kódov zdroja 11S1, 11S2, 11T1, 11T2 a 13T1 je uvedené v časti 1.2.2 
Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia.    

1.3  Výdavky kapitoly  

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov k 31. 12. 2014 podľa 

jednotlivých kódov zdroja, ako aj podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej 

klasifikácie, je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č. 10 – 14). 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja k 31.12.2014 

       

(v €) 

Z
d

ro
j 

Ukazovateľ 

Schválený  rozpočet pre rok 2014 Upravený rozpočet k 31.12.2014 Čerpanie výdavkov k 31.12.2014 
%  čerpania výdavkov k 

SR  

%  čerpania výdavkov k 

UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

111 

Rozp. prostr. 

kapitoly 1 030 449 760 26 767 121 1 057 216 881 976 593 196 17 614 791 994 207 987 976 543 443 17 614 791 994 158 234 94,8 65,8 94,0 100,0 100,0 100,0 

11S1 

EFRR - 

prostr. EÚ 124 555 624 109 580 153 234 135 777 57 186 630 114 403 702 171 590 332 57 186 630 114 488 321 171 674 951 45,9 104,5 73,3 100,0 100,1 100,0 

11S2 

EFRR - 

spolufin. zo 

ŠR 35 370 534 16 448 677 51 819 211 9 088 576 16 236 685 25 325 260 9 088 576 16 246 640 25 335 215 25,7 98,8 48,9 100,0 100,1 100,0 

11S3 

EFRR - pro 

rata -spoluf. 

zo ŠR 0 0 0 1 709 273 1 790 582 3 499 855 1 709 273 1 790 582 3 499 855 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

11T1 

ESF-prostr. 

EÚ 119 167 672 0 119 167 672 115 334 864 125 375 115 460 239 115 334 858 125 375 115 460 233 96,8 0,0 96,9 100,0 100,0 100,0 

11T2 

ESF -spoluf. 

zo ŠR 19 986 619 0 19 986 619 19 193 615 22 125 19 215 740 19 193 614 22 125 19 215 739 96,0 0,0 96,1 100,0 100,0 100,0 

13S1 

EFRR - 

prostr. EÚ 0 0 0 35 561 0 35 561 35 561 0 35 561 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

13S2 

EFRR - 

spolufin. zo 

ŠR 0 0 0 6 276 0 6 276 6 276 0 6 276 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

13S3 

EFRR - pro 

rata -spoluf. 

zo ŠR  0 0 0 5 383 0 5 383 5 383 0 5 383 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

13T1 

ESF -  prostr. 

EÚ 0 0 0 25 385 985 0 25 385 985 25 385 985 0 25 385 985 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

13T2 

ESF - 

spolufin. zo 

ŠR 0 0 0 3 494 538 0 3 494 538 3 494 538 0 3 494 538 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

14 

Zdroje z ost. 

rozpočt. 

kapitol 0 0 0 0 0 0 118 178 0 118 178 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Prostriedky 

rozpočtu kapitoly 1 329 530 209 152 795 951 1 482 326 160 1 208 033 897 150 193 259 1 358 227 156 1 208 102 315 150 287 833 1 358 390 148 90,9 98,4 91,6 100,0 100,1 100,0 

35 

Iné zdroje zo 

zahraničia 0 0 0 0 0 0 303 416 0 303 416 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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Z
d

ro
j 

Ukazovateľ 

Schválený  rozpočet pre rok 2014 Upravený rozpočet k 31.12.2014 Čerpanie výdavkov k 31.12.2014 
%  čerpania výdavkov k 

SR  

%  čerpania výdavkov k 

UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

72 

Vybrané 
mimorozp. 

prostr. a ost. 

nerozpočt. 
príjmy 0 0 0 0 0 0 101 488 0 101 488 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Mimorozpočtové 

prostriedky (MRZ)  0 0 0 0 0 404 903 0 404 903  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ 

SR spolu 1 329 530 209 152 795 951 1 482 326 160 1 208 033 897 150 193 259 1 358 227 156 1 208 507 218 150 287 833 1 358 795 051 90,9 98,4 91,7 100,0 100,1 100,0 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly k 31.12.2014 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 
(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 31. 12. 

2014 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 31.12.2014 

%  

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR  

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR     

  Výdavky kapitoly spolu 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 795 051 404 903 1 358 390 148 91,6 100,0 

600 Bežné výdavky 1 329 530 209 1 208 033 897 1 208 507 218 404 903 1 208 102 315 90,9 100,0 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 15 147 444 32 487 633 32 624 352 101 281 32 523 071 214,7 100,1 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 5 459 895 13 823 822 13 906 321 70 048 13 836 273 253,4 100,1 

630 Tovary a služby 274 874 596 112 094 518 112 359 611 233 017 112 126 594 40,8 100,0 

640 Bežné transfery 1 034 048 274 1 049 627 924 1 049 616 934 557 1 049 616 377 101,5 100,0 

700 Kapitálové výdavky  152 795 951 150 193 259 150 287 833 0 150 287 833 98,4 100,1 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 44 783 512 18 081 057 18 175 631 0 18 175 631 40,6 100,5 

720 Kapitálové transfery 108 012 439 132 112 202 132 112 202 0 132 112 202 122,3 100,0 

  

Vlastný úrad MŠVVaŠ 

SR (vrátane platobnej 

jednotky PJ) 1 428 488 882 1 221 142 120 1 221 180 823 85 079 1 221 095 743 85,5 100,0 

600 Bežné výdavky 1 275 817 931 1 071 952 856 1 071 991 560 85 079 1 071 906 480 84,0 100,0 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 6 216 203 8 717 606 8 723 686 6 080 8 717 606 140,2 100,0 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 2 338 426 3 479 182 3 493 269 14 278 3 478 991 148,8 100,0 

630 Tovary a služby 261 434 989 41 530 431 41 560 514 64 721 41 495 793 15,9 99,9 

640 Bežné transfery 1 005 828 313 1 018 225 637 1 018 214 090 0 1 018 214 090 101,2 100,0 

700 Kapitálové výdavky  152 670 951 149 189 263 149 189 263 0 149 189 263 97,7 100,0 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových  aktív 44 658 512 17 411 459 17 411 459 0 17 411 459 39,0 100,0 

720 Kapitálové transfery 108 012 439 131 777 804 131 777 804 0 131 777 804 122,0 100,0 

  

Priamo riadené 

rozpočtové organizácie 53 837 278 137 085 036 137 614 229 319 824 137 294 405 255,0 100,2 

600 Bežné výdavky 53 712 278 136 081 040 136 515 659 319 824 136 195 835 253,6 100,1 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 8 931 241 23 770 027 23 900 666 95 201 23 805 465 266,5 100,1 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 3 121 469 10 344 640 10 413 052 55 770 10 357 282 331,8 100,1 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 

31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 

31.12.2014 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR 
 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR 

630 Tovary a služby 13 439 607 70 564 086 70 799 097 168 297 70 630 800 525,5 100,1 

640 Bežné transfery 28 219 961 31 402 287 31 402 844 557 31 402 287 111,3 100,0 

700 Kapitálové výdavky  125 000 1 003 996 1 098 570 0 1 098 570 878,9 109,4 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 125 000 669 598 764 171 0 764 171 611,3 114,1 

720 Kapitálové transfery 0 334 398 334 398 0 334 398 0,0 100,0 

 

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie bez mimorozpočtových zdrojov, kód zdroja 111 - 

Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2014 

% 

čerpan. 

k SR  

% 

čerpan. 

k UR  

600 - Bežné výdavky 1 030 449 760 976 593 196 976 543 443 94,8 100,0 

v tom:           

 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 15 147 444 14 885 819 14 885 907 98,3 100,0 

 620 - Poistné a príspevok do poisťovní 5 459 895 5 872 756 5 872 565 107,6 100,0 

 630 - Tovary a služby 110 249 660 36 541 441 36 503 338 33,1 99,9 

 640 - Bežné transfery 899 592 761 919 293 180 919 281 634 102,2 100,0 

700 - Kapitálové výdavky 26 767 121 17 614 791 17 614 791 65,8 100,0 

v tom:           

 710 - Obstarávanie kapitálových aktív 2 761 934 2 215 539 2 215 539 80,2 100,0 

 720 - Kapitálové transfery 24 005 187 15 399 252 15 399 252 64,1 100,0 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 1 057 216 881 994 207 987 994 158 234 94,0 100,0 

V hodnotení výdavkov za kapitolu, podľa okruhov aj ekonomickej klasifikácie je čerpanie uvádzané 

bez mimorozpočtových prostriedkov. 

1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

   Pre kapitolu bol na rok 2014 schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 329 530 209 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 1 208 033 897 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 1 208 102 315 €,     

t.j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie výdavkov predstavovalo 100,01 % z upraveného rozpočtu. 

Išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách. Podrobnejšie 

zdôvodnenie prečerpania rozpočtu je uvedené v časti 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

(PRO). Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v roku 2014 v sume 404 903 €.  

    S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2014 

v objeme 1 030 449 760 €, upravený rozpočet bol v sume 976 593 196 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo 

v sume 976 543 443 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

    Podrobnejšie hodnotenie úprav rozpočtu ako aj čerpania je uvedené v častiach 1.3.1.3.1 Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR, 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté 

prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia.   

  Bežné výdavky podľa ďalších kódov zdroja sú uvedené v tabuľkách č. 12 – 14 tabuľkovej časti. 
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1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  

Na rok 2014 bol pre kapitolu MŠVVaŠ SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV v sume 15 147 444 €. Uznesením vlády SR č. 588 z 10. októbra 2013 

k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2014 až 2016 bol stanovený limit počtu zamestnancov pre 

kapitolu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 1 836 osôb, z toho bolo 507 zamestnancov 

ústredného orgánu a súčasne bol pre zamestnancov ústredného orgánu rozpočtovaný limit miezd, platov, 

služobných príjmov a OOV v sume 5 926 374 €.  

Z kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol od 1.1.2014 delimitovaný z rozpočtovej 

sféry do príspevkovej sféry objem prostriedkov v sume 1 066 967 € a limit počtu zamestnancov bol od 

1.1.2014 znížený o 136 osôb v nadväznosti na zrušenie rozpočtovej organizácie Ústavu informácií a prognóz 

školstva a jej organizačné začlenenie do príspevkovej organizácie Centra vedecko-technických informácií 

SR. 

Po všetkých vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka 2014 vrátane zabezpečenia 

valorizácie platových taríf štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc platových taríf zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme od 1.1.2014 bol upravený rozpočet kapitoly v tejto kategórii na 

32 487 633 € pre 2 281 osôb. Z uvedeného počtu zamestnancov bolo v roku 2014 rozpočtovaných 811 osôb 

na personálne zabezpečenie národných projektov financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ a 347 

oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) 

v nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové obdobie 

2007 až 2013. 

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2014 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 14 885 819 €, 

- prostriedky EÚ (kód zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 14 963 195 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2, 13T2) v sume 2 638 619 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 a uznesenie vlády č. 519/2014 k Štruktúre subjektov implementácie európskych 

štrukturálnych a investičných fondov na programové obdobie 2014 – 2020 a zabezpečenie administratívnych 

kapacít do roku 2016 boli v roku 2014 refundované mzdové prostriedky v sume 5 434 705 €. Na platy 347 

oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli 

vyplatené mzdové prostriedky v sume 5 697 022 €. Plne (100,0 %) financovaných oprávnených 

zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov z refundovaných  mzdových prostriedkov bolo 

197 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 3 096 319 €.               

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 32 624 352 €, t.j. 100,4 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 14 885 907 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (zdroj 11S1, 11T1, 13T1) v sume 14 963 195 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu; 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2 a 13T2) v sume 2 638 619 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu,  

- z projektu financovaného prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja (kód zdroja 14) v sume 

35 350 €, 

- mimorozpočtové prostriedky v sume 101 281 €, ktoré tvorili mzdové prostriedky zo zahraničného grantu v 

sume 49 005 € (zdroj 35) a z prostriedkov prijatých od iných subjektov v sume 52 276 € (zdroj 72). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v sume 14 

885 907 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Záväzný ukazovateľ kapitoly v kategórii 610 – Mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV bol prekročený o 88 €, čo predstavuje rozdiel v priamo riadených organizáciách 

medzi nedočerpanými mzdovými prostriedkami v sume -66 € a mylne dvakrát zúčtovanými stravnými 

lístkami Slovenskou pedagogickou knižnicou v sume +154 € za mesiac december 2014.  

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa finančných výkazov (32 624 352 € (Fin 1-

12)) a štatistických výkazov (32 377 002 € (RIS.NU)) bol v sume 247 350 €, ktorý vznikol v nadväznosti na 
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finančné platby a refundácie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov z predchádzajúcich rokov. 

Tieto prostriedky refundované do kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli presunuté do 

štátneho rozpočtu (zdroj 111) a použité v kategórii 630 – Tovary a služby. 

V kapitole MŠVVaŠ SR bolo v roku 2014 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV platených spolu 2 159 osôb, z toho bolo 5 zamestnancov platených z mimorozpočtových 

prostriedkov. Upravený limit počtu zamestnancov kapitoly na rok 2014 nebol prekročený a plnenie limitu 

bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest financovaných z prostriedkov štrukturálnych 

fondov. 

Priemerný plat zamestnancov (vrátane náhrad) v roku 2014 dosiahol sumu 1 259,24 €. 

V kapitole MŠVVaŠ SR v aparáte ústredného orgánu boli 40 zamestnancom pôsobiacim v zahraničí 

financované mzdy z prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 1 566 403 € nasledovne: 

-  pre 34 učiteľov a lektorov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí na základe medzinárodných 

zmluvných dokumentov (programov spolupráce) boli financované mzdy vo výške 1 514 616 €. Ich 

priemerný plat v roku 2014 bol 3 712,29 €. Výšku priemerného platu ovplyvnilo ich platové zaradenie a aj 

uplatňovanie objektivizovaného platového koeficientu pre príslušnú krajinu na účely zahraničného 

funkčného platu zamestnanca. Lektorom a učiteľom, ktorí podľa pracovnej zmluvy vykonávali práce vo 

verejnom záujme v zahraničí, sa poskytoval zahraničný funkčný plat, ktorým bol funkčný plat počas 

výkonu práce v zahraničí vynásobený objektivizovaným platovým koeficientom. Objektivizované platové 

koeficienty pre príslušnú krajinu vydalo Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky,  

- pre 6 učiteľov v systéme Európskych škôl v zmysle Dohovoru, ktorým sa definuje štatút Európskych škôl 

zverejnený pod č. 597/2004 Z. z., boli v roku 2014 financované mzdy v sume 51 787 €. Ich priemerný plat 

v roku 2014 bol 719,26 €.       

Priemerný plat zamestnancov (vrátane náhrad) bez zamestnancov pôsobiacich v zahraničí dosiahol 

v roku 2014 sumu 1 221,41 €, pričom priemerný plat 347 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti 

štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 368,16 €. 

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v kategórii 620 na rok 2014 bol v sume 5 459 895 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 13 823 822 € a čerpanie v sume 13 836 273 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii boli k 31. 12. 2014 čerpané v sume 70 048 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

5 459 895 €, upravený rozpočet bol v objeme 5 872 756 €. Čerpanie dosiahlo objem 5 872 565 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva ako i na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR bolo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov 

poistených v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2014. 

1.3.1.1.3 Kategória 630  – Tovary a služby 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet v sume 274 874 596 €, upravený rozpočet 

v objeme 112 094 518 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 112 126 594 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 233 017 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme       

110 249 660 €, upravený rozpočet bol v objeme 36 541 441 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2014 bolo 

v sume 36 503 338 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 

Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 630 – Tovary a služby. 
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1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre rok 2014 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery v sume 1 034 048 274 €, 

upravený rozpočet bol v sume 1 049 627 924 € a čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 1 049 616 377 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 557 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume       

899 592 761 €, k 31. 12. 2014 bol upravený na objem 919 293 180 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2014 

predstavovalo sumu 919 281 634 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 

1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 640 – Bežné transfery. 

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2014 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený        

v sume 152 795 951 €,  upravený rozpočet bol znížený na objem 150 193 259 €, čerpanie výdavkov bolo       

v sume 150 287 833 €, t.j. 100,06 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii neboli 

čerpané. Išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách. 

Podrobnejšie zdôvodnenie prečerpania rozpočtu je uvedené v časti 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO), Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

26 767 121 €, upravený rozpočet bol v objeme 17 614 791 €, čerpanie dosiahlo objem 17 614 791 €,            

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.    

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu ako i účely čerpania rozpočtových prostriedkov v tejto 

kategórii je uvedené v časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO). 

Kapitálové výdavky podľa ďalších kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov a organizácií sú 

uvedené v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 12 a 13. 

1.3.1.2.1 Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2014 pre kapitolu 

MŠVVaŠ SR stanovený v sume 44 783 512 €, upravený rozpočet bol znížený na objem 18 081 057 €, 

čerpanie výdavkov bolo v sume 18 175 631 €, t.j. 100,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje 

v tejto kategórii neboli čerpané.   

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme         

2 761 934 €, upravený rozpočet v objeme 2 215 539 €, čerpanie dosiahlo objem 2 215 539 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.2.2 Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2014 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený     

v sume 108 012 439 €, upravený rozpočet bol v sume 132 112 202 €. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 

132 112 202 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii čerpané neboli. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

24 005 187 €, upravený rozpočet bol v sume 15 399 252 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v objeme                

15 399 252 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  
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1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií 

1.3.1.3.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Rozpočet vlastného úradu MŠVVaŠ SR tvorí súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných útvarov 

ministerstva, rozpočet regionálneho školstva v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov, 

rozpočet verejných vysokých škôl a rozpočet príspevkových organizácií.  

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

schválený rozpočet výdavkov v celkovej sume 1 003 379 603 €, po uskutočnených rozpočtových opatreniach 

bol upravený rozpočet vlastného úradu k 31. 12. 2014 v objeme 946 386 370 €, čerpanie bolo v sume 

946 339 994 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet v objeme 424 565 795 €, upravený rozpočet 

bol v sume 444 139 926 € a čerpanie predstavovalo sumu 444 128 396 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený 

rozpočet v objeme 403 796 051 €, upravený rozpočet bol v sume 392 652 912 € a čerpanie predstavovalo 

sumu 392 652 912 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Pre príspevkové organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 6 847 681 €, upravený 

rozpočet bol v sume 17 948 104 € a čerpanie tvorilo sumu 17 948 104 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol na rok 2014 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v objeme 976 737 482 €, k 31. 12. 2014 bol upravený 

rozpočet v objeme 929 293 677 €, čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v objeme 929 247 301 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z toho: 

- pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008) v objeme 415 920 206 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 435 014 996 €, poskytnutý transfer k 31. 12. 2014 bol v objeme 435 003 466 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu,  

- pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený rozpočet 

(podpoložka 641014) v objeme 402 296 051 €, upravený rozpočet bol v objeme 392 407 493 €, poskytnutý 

transfer k 31. 12. 2014 bol v objeme 392 407 493 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- pre súkromné vysoké školy (podpoložka 642005) neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 1 461 224 €, poskytnutý transfer bol v sume 1 461 224 €, t.j. 

100,0 % k upravenému rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá v sume 1 424 995 € a o vládou SR  

schválený príspevok na rozvojový projekt v sume 36 229 €,      

- pre príspevkové organizácie (podpoložka 641001) bol schválený rozpočet v objeme 6 847 681 €, upravený 

rozpočet bol v sume 17 770 104 €, transfer bol poskytnutý v sume 17 770 104 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, 

- na úlohy vecných sekcií, samostatných odborov a na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR bol 

schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 151 673 544 €, upravený rozpočet v sume 82 639 860 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 82 605 014 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

    Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 85 079 € a to na kóde zdroja 35 – Iné zdroje zo 

zahraničia. 

    Zdôvodnenie rozdielu medzi schváleným a upraveným rozpočtom je uvedené v rámci jednotlivých 

kategórií vlastného úradu MŠVVaŠ SR.  
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Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2014 bol pre 507 zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR určený limit miezd, platov, 

služobných  príjmov a OOV v sume 5 926 374 €.  

Po vykonaných rozpočtových opatreniach, a to najmä v nadväznosti na refundáciu miezd v rámci 

opatrení technickej pomoci zo štrukturálnych fondov bol upravený limit mzdových prostriedkov na                 

8 717 606 € pre 531 osôb.  

Upravený rozpočet aparátu MŠVVaŠ SR na rok 2014 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 6 418 240 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1) v sume 1 954 461 €,  

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2) v sume 344 905 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 a uznesenie vlády č.519/2014 k Štruktúre subjektov implementácie európskych 

štrukturálnych a investičných fondov na programové obdobie 2014 – 2020 a zabezpečenie administratívnych 

kapacít do roku 2016 boli v  roku 2014 refundované mzdové prostriedky zamestnancov aparátu ministerstva 

v sume 2 234 622 €. Na platy 128 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov 

(tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 2 236 047 €. Plne (100,0 %) 

financovaných oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov z refundovaných  

mzdových prostriedkov bolo 41 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 710 404 €.  

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 8 723 686 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 6 418 240 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1) v sume 1 954 461 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2) v sume 344 905 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu,  

- mimorozpočtové prostriedky v sume 6 080 € zo zahraničného grantu (zdroj 35). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v sume 

6 418 240 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ v kategórii 610 – 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte ústredného orgánu. Z tohto objemu bolo vyplatených           

44 275 € na ostatné osobné vyrovnania a 623 € na náhrady za pracovnú pohotovosť.  

Priemerný evidenčný prepočítaný počet všetkých zamestnancov za rok 2014 bol 494 osôb. Upravený 

limit počtu zamestnancov v aparáte ústredného orgánu na rok 2014 nebol prekročený a plnenie limitu bolo 

ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest v priebehu roka. 

Priemerný plat všetkých zamestnancov (vrátane náhrad) v roku 2014 dosiahol sumu 1 471,61 €.  

Priemerný plat učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí v roku 2014 bol 3 712,29 € a priemerný 

plat učiteľov v systéme Európskych škôl bol 719,26 €. 

Priemerný plat zamestnancov úradu ministerstva (vrátane náhrad) bez zamestnancov pôsobiacich 

v zahraničí v roku 2014 dosiahol sumu 1 313,75 €, pričom priemerný plat 128 oprávnených zamestnancov 

pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 455,76 €. 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2014 s kódom zdroja                     

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v celkovej sume 2 338 426 €, z toho 

pre aparát ústredného orgánu MŠVVaŠ SR bol schválený rozpočet v sume 2 237 131 € a nerozpísaný objem 

predstavoval sumu 101 295 €. Upravený rozpočet bol v sume 2 651 756 €. Nerozpísaný objem v schválenom 

rozpočte bol v priebehu roka  rozpisovaný podľa potreby priamo riadeným organizáciám ministerstva ako 

aj vlastnému úradu MŠVVaŠ SR a rozpísaný bol v plnej výške. K 31. 12. 2014  boli v tejto kategórii čerpané 

finančné prostriedky v sume 2 651 564 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie výdavkov v tejto 
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kategórii bolo závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave poistenia zamestnancov 

v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2014 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 96 810 053 €. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet 

upravený na objem 26 333 839 €. K 31. 12. 2014 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky              

v objeme 26 299 201 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

Rozpočet bol v uvedenej kategórii znížený o sumu 70 476 214 € rozpočtovými opatreniami MF SR 

a internými rozpočtovými opatreniami. 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR, bol rozpočet znížený o sumu 76 073 766 €, a to najmä 

z dôvodu presunu finančných prostriedkov v sume 47 000 000 € v prospech kapitoly MV SR, finančné 

prostriedky boli určené v rámci normatívneho financovania na posilnenie mzdového normatívu pre školy 

a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti okresných úradov v sídle kraja a v oblasti nenormatívneho 

financovania na posilnenie mzdového normatívu pre asistentov učiteľa, finančné prostriedky v rámci 

preneseného výkonu pôsobnosti štátnej správy na obce boli určené na posilnenie mzdového normatívu pre 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a v oblasti nenormatívneho financovania na posilnenie financovania 

príspevku na výchovu a vzdelávanie pre MŠ, odchodné a príspevku pre žiakov zo sociálne znevýhodneného 

prostredia (RO č. 11/2014), presunu finančných prostriedkov pre verejné vysoké školy v sume 20 687 954 € 

(RO č. 27/2014), ďalej to bolo viazanie výdavkov v prospech kapitoly MV SR v sume 5 565 834 €, finančné 

prostriedky boli účelovo určené na mzdy a zodpovedajúce poistné pre zamestnancov škôl, ktoré boli 

vyplatené formou mimoriadnej odmeny (RO č. 267/2014), viazanie výdavkov v prospech MF SR v zmysle 

zákona č. 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti v sume 2 000 000 € (RO č. 119/2014),  presun finančných 

prostriedkov pre NŠC v sume 800 600 € na preklenutie časového nesúladu medzi vyúčtovaním zálohovej 

platby a termínom splatnosti vystavenej faktúry (RO č. 246/2014) a iné. 

  V kategórii 630 bol rozpočet v zmysle rozpočtových opatrení MF SR aj navýšený najmä vrátením 

viazania v zmysle zákona č. 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti z hlavnej kategórie 700 – Kapitálové 

výdavky v sume 2 000 000 € (RO č. 141/2014 v súvislosti s RO č. 119/2014).  

  Internými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet v konečnom dôsledku zvýšený v sume             

5 597 552 €, a to najmä presunom rozpočtu ÚIPŠ na vlastný úrad MŠVVaŠ SR z dôvodu delimitácie na 

CVTI SR. Internými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet i znížený presunmi finančných prostriedkov pre 

priamo riadené organizácie MŠVVaŠ SR v nadväznosti na aktuálne požiadavky PRO a jednotlivých útvarov 

MŠVVaŠ SR. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich v materiáli neuvádzame.  

Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v kategórii 630 v sume 64 721 €.     

V rámci kategórie 630 najvýznamnejšiu položku tvorili výdavky na položke 633 – Materiál a v rámci 

nej na podpoložke 633009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky, 

schválený rozpočet bol v sume 12 189 610 €, upravený rozpočet v sume 6 567 255 € a čerpanie v sume 6 567 

255  €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V tom za nákup a distribúciu učebníc pre školy bola čerpaná 

suma 6 540 544 €. Ostatné finančné prostriedky boli použité na nákup literatúry a učebných pomôcok pre 

potreby učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí a na nákup publikácií, dennej tlače, Zbierok zákonov, 

finančných spravodajcov, časopisov, predplatné časopisov a tlače, nákup odbornej literatúry pre potreby 

jednotlivých útvarov ministerstva. Významná bola aj podpoložka 633018 – Licencie, kde bol schválený 

rozpočet v sume 131 761 €, upravený rozpočet bol v objeme 1 822 009 € a čerpanie v sume 1 822 009 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu, a to na nákup licencií Digitálneho vzdelávacieho obsahu (ďalej len „DVO“) 

pre 1000 škôl, licencií Microsoft Academic Select, licencií NOD Antivirus do škôl, licencií EES a iné. Na 

podpoložke 633013 – Softvér bol schválený rozpočet v sume 1 558 582 €, upravený rozpočet bol v objeme 

1 512 344 € a čerpanie v sume 1 512 344 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to najmä na za nákup 

licencie Microsoft Campus pre 20 verejných vysokých škôl v sume 1 458 849 €.    

Čo do objemu finančných prostriedkov bola významná položka 637 – Služby, kde schválený rozpočet bol 

v objeme 74 778 159 €, upravený rozpočet bol v sume 8 303 585 € a čerpanie v sume 8 302 617 €, t.j. 100,0 

% z upraveného rozpočtu. Najvyššie čerpanie bolo na podpoložke 637005 – Špeciálne služby, čerpanie 

predstavovalo sumu 5 109 748 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu najmä na úhradu faktúr za servisné 

služby, za služby DVO, za servisný paušál IS EU BA, za konečné odovzdanie SEPA, za služby nevyhnutnej 
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údržby systému FIS, za servisné služby SOFIA, za servis ústredne Sintony, za služby Premier Support, za 

doplnkové služby pre projekt upgradu infraštruktúry, za doplnkové služby pre projekt RIAM, za doplnkové 

služby pre projekt IS ESU, za služby strážnej služby a ochrany objektov, výpožička CVTI, za finančný audit 

programu Mládež v akcii, ktorý sa konal v marci 2014 v Národnej agentúre programu EÚ Mládež v akcii 

a iné. Na podpoložke 637004 – Všeobecné služby čerpanie predstavovalo sumu 1 166 119 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu najmä na úhradu faktúr za preklady a tlmočenie, za služby spojené s organizačným 

a administratívnym zabezpečením programu CEEPUS, Akcie Rakúsko-Slovensko, spolupráca vo vede a 

vzdelávaní a Akademické mobility, pre SAIA, n.o.  na úhradu výdavkov spojených so zabezpečením 

Národného štipendijného programu v roku 2014, pre Radu vysokých škôl  na zabezpečenie jej činnosti 

v roku 2014, za satelitné pripojenia, za upratovanie, brigádnické práce, zmluvný servis výťahov, zmluvný 

servis kotolne, a iné.  

Čerpanie finančných prostriedkov v sume 6 140 400 € bolo na podpoložke 632004 – Komunikačná 

infraštruktúra, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 6 140 400 € v tom v sume 6 139 049 € na úhradu 

faktúr firme Slovak Telekom na základe zmluvy č. 65/2010 a dohody o prevode práv a povinností č. 

623/2013 na platby za dátové služby a pripojenie škôl na internet.  

Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2014 schválený rozpočet s kódom zdroja                 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 871 372 800 €. Upravený rozpočet bol v sume          

893 889 842 €. Čerpanie výdavkov bolo k 31. 12. 2014 v sume 893 878 295 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

  Zvýšenie rozpočtu o sumu 22 517 042 € bolo realizované na základe rozpočtových opatrení MF SR 

a interných rozpočtových opatrení. 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR bol rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený o sumu             

18 228 227 €. Dôvodom výrazného zvýšenia rozpočtu v tejto kategórii boli presuny finančných prostriedkov, 

a to najmä: presun medzi programami kapitoly v rámci výdavkov schválených pre kapitolu MŠVVaŠ SR na 

rok 2014 pre vysoké školstvo na zmiernenie dopadu viazania finančných prostriedkov na základe úsporných 

opatrení v čase tvorby rozpočtu na roky 2014 – 2016 a na riešenie osobných výdavkov zamestnancov 

vysokých škôl v sume 20 618 627 € (RO č. 27/2014), presun finančných prostriedkov v rámci delimitácie 

ÚIPŠ na CVTI v sume 1 439 872 € (RO č. 3/2014), vrátenie viazania v zmysle zákona č. 493/2011 

o rozpočtovej zodpovednosti z hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky v sume 2 856 302 € (RO č. 

141/2014 v súvislosti s RO č. 119/2014), presun finančných prostriedkov zo Všeobecnej pokladničnej správy 

na zvýšenie osobných výdavkov pre verejné vysoké školy o dopočet valorizácie a na osobné výdavky pre 

prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na vyššie územné celky v sume 2 185 640 € (RO č. 125/2014), 

presun finančných prostriedkov na zvýšenie Dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na vyššie 

územné celky v sume 1 901 913 € (RO č. 267/2014), presun finančných prostriedkov z MF SR v sume 

310 000 € na financovanie činnosti Slovenského prípravného výboru Zimných olympijských hier Krakov 

2022 (RO č. 1/2014) a iné.  

  Rozpočet bol v rámci úprav rozpočtu v uvedenej kategórii i znížený najmä: na zabezpečenie viazania 

výdavkov v prospech MF SR v zmysle zákona č. 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti v sume 2 856 302 € 

(RO č. 119/2014), na vysporiadanie nezrovnalostí v rámci národných projektov pre CVTI, ŠPÚ a MPC 

v sume 2 742 487 € (RO č. 86/2014), v prospech kapitoly MV SR na krytie výsledkov dohodovacieho 

konania v sume 3 000 000 € (RO č. 309/2014), v prospech kapitoly MV SR v rámci dotácie na prenesený 

výkon pôsobnosti štátnej správy na vyššie územné celky na krytie požiadaviek v rámci dohodovacieho 

konania v sume 1 400 000 € (RO č. 330/2014), v prospech kapitoly MV SR v rámci normatívneho 

financovania a nenormatívneho financovania v sume 678 833 € (RO č. 11/2014), pre rozpočtové organizácie 

MPC a ŠIOV na dofinancovanie výdavkov na implementáciu národných projektov, ktoré budú refundované 

v roku 2015 v sume 377 883 € (RO č. 339/2014) a iné.       

 Ďalšie finančné prostriedky boli presunuté internými rozpočtovými opatreniami, ktorými bol 

rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený celkovo v objeme 4 288 815 €, a to najmä presunmi finančných 

v rámci „EDUZBERU“ z VÚC a presunom rozpočtu ÚIPŠ na vlastný úrad MŠVVaŠ SR z dôvodu 

delimitácie na CVTI SR.     
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Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 640 – Bežné transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy  

Schválený rozpočet bol v sume 825 133 938 €, upravený rozpočet bol v sume 845 711 812 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 845 700 282 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme 6 847 681 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 17 770 104 €. Rozpočet príspevkových organizácií bol navýšený najmä 

v súvislosti s delimitáciou Ústavu informácií a prognóz školstva na Centrum vedecko – technických 

informácií k 1.1.2014. K 31. 12. 2014 boli transfery poskytnuté šiestim priamo riadeným príspevkovým 

organizáciám v celkovej sume 17 710 491 €, Fyzikálnemu ústavu SAV v Bratislave na vedecko-technické 

služby a zároveň na projekt VaV ISOLDE CERN v sume 29 373 € a Slovenskej zdravotníckej univerzite 

v Bratislave na projekt VaV DEMTEST v sume 30 240 €, spolu v sume 17 770 104 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

             Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 1.6 

Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov k 31. 12. 2014 pre príspevkové 

organizácie                                                                                                                                       (v €) 

641001 
Schválený 

rozpočet 2014 

Upravený 

rozpočet                 

k 31.12.2014 

Čerpanie k     

31. 12. 2014 

% čerpania 

k 

schválenému 

rozpočtu 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

NÚCV 273 158 286 622 286 622 104,9 100,0 

DSZSU 288 086 314 823 314 823 109,3 100,0 

VÚDPaP 639 860 654 681 654 681 102,3 100,0 

CVTI 3 846 730 14 567 180 14 567 180 378,7 100,0 

IUVENTA 1 406 137 1 479 515 1 479 515 105,2 100,0 

AA SR 393 710 407 670 407 670 103,5 100,0 

Priamo riadené PO spolu 6 847 681 17 710 491 17 710 491 258,6 100,0 

iné 0 59 613 59 613 0,0 100,0 

SPOLU 6 847 681 17 770 104 17 770 104 259,5 100,0 

Na podpoložke 641006 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky 

rozpísané v objeme 70 000 €. Upravený rozpočet bol v sume 74 976 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 

2014 v celkovej sume 74 976 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu a to na spolufinancovanie účasti 

v európskom projekte výskumu a vývoja „BIOMARKAPKD“ v rámci iniciatívy EÚ (JPND) v sume     

11 701 €, Ústavu experimentálnej fyziky SAV na vedecko-technické služby a na projekt VaV ALICE CERN 

v sume 55 615 € a Centru voľného času v Starej Ľubovni v rámci dotačného programu Priority mládežníckej 

politiky v sume 7 660 €. 

Na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 415 920 206 €, 

upravený rozpočet bol v sume 435 014 996 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2014 v celkovej sume 

435 003 466 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Dotácie boli poskytnuté:  

- v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

v sume 431 533 131 €, 

- v rámci medzirezortného programu 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc na štipendiá v sume 1 857 934 €,  

- v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 826 113 € UK v BA na projekt 

VaV ALICE CERN, projekt VaV NA62 CERN, projekt VaV ISOLDE CERN, UPJŠ KE na projekt VaV 

ALICE CERN, UMB BB na spolufinancovanie spolupráce s CERN Theory Unit, STU BA na  projekt VaV 

ENIAC, TU KE na projekt „Štúdia realizovateľnosti technologického spracovania slovenského magnezitu, 
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využiteľných odpadov z jeho ťažby a úpravy, ako aj kovových odpadov na báze horčíka, v súlade s 

inovačnými trendmi vo svete, EÚ a SR“, ŽU ZA na projekty: „AUTOEPCIS – RFID technológia v 

logistických sieťach automobilového priemyslu“, „LOADFIX – Vývoj softvérovej webovej aplikácie pre 

nakládku a fixáciu tovaru na železničných nákladných vozňoch“, „DETECTGAME – Výskum a vývoj pre 

integrovaný systém s prvkami umelej inteligencie pre monitorovanie pohybu voľne žijúcich živočíchov“, 

na spolufinancovanie EPPCN CERN a financovanie projektu prvej slovenskej družice „skCube“.  

- v rámci prvku 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania v sume 786 288 €, 

finančné prostriedky boli poskytnuté prostredníctvom slovenských vysokých škôl na štipendiá zahraničným 

študentom, na projekty DAAD, ubytovanie zahraničných lektorov na slovenských vysokých školách 

v zmysle medzinárodných zmluvných dokumentov, na krajanské aktivity pre Slovákov žijúcich v zahraničí, 

Dunajskú rektorskú konferenciu a na projekt vývoja nových funkcionalít aplikácií pre systém Mobility 

online.   

Na podpoložke 641009 – Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané. Upravený rozpočet bol 

v objeme 246 400 €. Čerpanie bolo k 31. 12. 2014 realizované v sume 246 400 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Išlo o dotácie na realizáciu rozvojového projektu „Enviroprojekt“, na podporu praktického výcviku 

žiakov na detských dopravných ihriskách, mestu Brezno na projekt „Chalupkovo Brezno 2014“ a obci Štrba 

na spoluorganizovanie 27. Svetovej zimnej univerziády 2015 Granada – Štrbské Pleso – Osrblie. 

Na podpoložke 641010 – Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, 

upravený rozpočet v sume 197 843 €. K 31. 12. 2014 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume     

197 843 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- na finančné zabezpečenie viacerých rozvojových projektov v sume 191 235 €: Enviroprojekt, Grafické 

systémy v odbornom vzdelávaní a príprave, Propagácia odborného vzdelávania a prípravy 

v nedostatkových odboroch vzdelávania, Podpora budovania centier odborného vzdelávania a prípravy, 

Zdravie a bezpečnosť v školách, 

- v sume 6 608 € na pokrytie nákladov súvisiacich s odbornou praxou študentov z Maďarska na 

Pedagogickej a sociálnej akadémii v Lučenci, ktorá sa realizovala v súlade s dokumentom Program 

spolupráce medzi MŠ SR a MŠ MR v oblasti školstva, vedy, športu a mládeže na roky 2000-2003 

s predĺžením platnosti do podpisu nového programu. 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 402 296 051 €, upravený rozpočet v sume 392 407 493 €. 

K 31. 12. 2014 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume 392 407 493 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

Podľa § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení v znení neskorších predpisov sa finančné prostriedky pre školy a školské zariadenia                         

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC poskytovali priamo z MŠVVaŠ SR. Finančné prostriedky pre školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC boli rozpísané a čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly. Schválený rozpočet bol v sume 381 282 069 €, upravený rozpočet predstavoval objem         

392 043 913 € a čerpanie bolo v sume 392 043 913 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho na 

normatívne výdavky v sume 385 866 767 € a nenormatívne výdavky v sume 6 177 146 € na vzdelávacie 

poukazy, odchodné, odstránenie havárií, mimoriadne výsledky žiakov, asistentov učiteľa, dopravné a na 

výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.  
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov VÚC k 31.12. 2014 za kód zdroja 111                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                          (v €)   

VÚC 
 schválený 

rozpočet 

 upravený 

rozpočet 

čerpanie k 31.12.2014  

normatívne 

výdavky  

nenormatívne 

výdavky  
spolu 

% čerpania k 

upr. rozpočtu  

Bratislava 35 845 200  37 826 035  37 347 278  478 757  37 826 035 100,0 

Trnava 35 770 890  37 548 992  36 754 746  794 246  37 548 992 100,0 

Trenčín 43 816 172  43 727 370  43 050 459  676 911  43 727 370 100,0 

Nitra 47 395 151  48 514 999  47 444 085  1 070 914  48 514 999 100,0 

Žilina 57 070 096  57 700 058  56 899 439  800 619  57 700 058 100,0 

Banská Bystrica 42 464 180  43 480 288  42 876 446  603 842  43 480 288 100,0 

Prešov 60 740 432  61 332 236  60 477 327  854 909  61 332 236 100,0 

Košice 58 179 948  61 913 935  61 016 987  896 948  61 913 935 100,0 

spolu 381 282 069 392 043 913 385 866 767 6 177 146 392 043 913 100,0 

 

Po delimitácii krajských školských úradov do kapitoly MV SR od 1. 1. 2013, poskytuje aj finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC priamo MŠVVaŠ SR. V roku 2014 boli finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC poskytnuté v sume 363 580 €.    

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet bol v sume 33 430 132 €, upravený rozpočet v sume 35 267 472 €, čerpanie 

k 31. 12. 2014 bolo v sume 35 267 455 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci položky 642 sú uvedené iba najvýznamnejšie podpoložky z hľadiska objemu finančných 

prostriedkov. Ide o nasledujúce podpoložky: 

Na podpoložke 642001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol schválený 

rozpočet v sume 32 368 358 €, upravený rozpočet v objeme 32 363 634 €, čerpanie k 31. 12. 2014 bolo 

v sume 32 363 617 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najdôležitejšie dotácie boli poskytnuté na nasledovné aktivity: 

- v rámci Národného programu rozvoja športu v sume 26 564 295 €, v rámci ktorého najvyššie objemy 

dotácií boli poskytnuté Slovenskému zväzu ľadového hokeja, Slovenskému futbalovému zväzu 

a Slovenskému paralympijskému výboru. Ďalšie prostriedky boli poskytnuté telovýchovným a športovým 

občianskym združeniam na šport na školách a rekreačný šport, na štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj 

športových odvetví, na športovo-talentovanú mládež a na koordináciu projektov a prierezové činnosti 

v športe. 

- organizáciám v sume 2 313 503 € v rámci PROGRAMOV PRE MLÁDEŽ  na roky 2014 – 2020. Jedná sa 

o dotácie na celoročnú a projektovú činnosť jednorazovými platbami, pričom väčšia časť z týchto 

organizácií je podporovaná v rámci programu „Podpora mládežníckych organizácií“, kde získavajú 

finančné prostriedky na celoročnú činnosť v prvom polroku. V roku 2014 bolo v rámci programu „Podpora 

mládežníckych organizácií“ podporených 19 občianskych združení v celkovej výške dotácií 1 760 462 €. 

V programe „Služby mladým“ bolo podporených 10 občianskych združení s celkovou výškou dotácie           

275 315 € a v programe „Hlas mladých“ bolo podporených 5 občianskych združení celkovou sumou 

dotácií 145 000 €. V programe „Priority mládežníckej politiky“ bolo podporených 13 občianskych 

združení, s celkovou výškou dotácie 132 726 €,   

- na zabezpečenie realizácie projektu SANET v sume 1 708 500 €, 

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu, Bratislava (SAAMS) v sume 763 460 € 

ako národný príspevok na dofinancovanie študentských mobilít v rámci programu Erasmus+,  
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- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu, Bratislava (SAAMS) v sume 440 000 €, 

z toho suma 370 000 € na financovanie operačného grantu národnej agentúry Programu Erasmus+ pre 

oblasť vzdelávania a odbornej prípravy a 70 000 € na financovanie operačných grantov týchto projektov, 

- na plnenie medzivládnej dohody medzi vládou USA a vládou SR, z ktorej vyplýva finančné zabezpečenie 

Komisie J. W. Fulbrighta v sume 170 000 €, 

- pre žiadateľov dotácií z oblasti regionálneho školstva v sume 146 749 € na tieto účely: zabezpečenie 8. 

ročníka žiackej ankety o najobľúbenejšieho učiteľa/učiteľku „Zlatý Amos“, na obnovu výchovy 

a vzdelávania vo vzdelávacích oblastiach „Matematika a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“, na 

zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho a kultúrneho podujatia na obnovu výchovy a vzdelávania žiakov II. 

stupňa základných škôl – 12. ročník Detskej Univerzity Komenského, na podporu vydávania odborných 

časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a pre deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských 

zariadení, Odborovému zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku na obnovu výchovy a vzdelávania 

- 61. ročník exkurzno-vzdelávacích podujatí, základní a zájazdov - EXOD, na podporu praktického výcviku 

žiakov na detských dopravných ihriskách, na kultúrno-spoločenské podujatie so zameraním na sociálnu 

inklúziu a integráciu detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami na obnovu výchovy 

a vzdelávania, 

- na zabezpečenie technického, organizačného a administratívneho fungovania podporných štruktúr pre 

Slovenskú organizáciu pre výskumné a vývojové aktivity, o. z., Bratislava (SOVVA) v sume 123 480 €, 

- Slovenskej rektorskej konferencii v sume 63 630 € na zabezpečenie jej činnosti v roku 2014, 

- na spolufinancovanie a realizáciu projektu Slovak Safer Internet - eSlovensko v sume 50 000 €, 

- občianskemu združeniu EDAH na zabezpečenie vzdelávacích seminárov pre pedagógov a študentov, 

vypracovanie metodických listov pre pedagógov a pracovných zošitov pre študentov stredných škôl 

a gymnázií v komplexnom výučbovom programe v oblasti vzdelávania o holokauste v celkovej sume    

20 000 €. 

Na podpoložke 642002 – Neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby           

v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet predstavoval sumu             

152 052 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 152 052 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- neziskovej organizácii (ďalej „n.o.“) „Slovenská akademická informačná agentúra“ SAIA, n.o. v sume        

128 250 € na zabezpečovanie činnosti siete servisných centier, 

- Slovenskej spektroskopickej spoločnosti, n. o., Bratislava v sume 15 400 € na organizáciu 3. medzinárodnej 

vedeckej školy „Zimná škola synchrotrónového žiarenia 2014“, 

- Súkromnému centru voľného času Detva v rámci programu Priority mládežníckej politiky v sume 8 402 €.  

Na podpoložke 642005 – Súkromnej škole v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 1 461 224 €. Čerpanie v sume 1 461 224 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, predstavovalo sociálne a motivačné štipendiá v objeme 1 424 995 € a vládou SR 

schválený príspevok na rozvojový projekt „Integrácia akademického informačného systému s Centrálnou 

elektronickou prihláškou“ v sume 36 229 € pre súkromné vysoké školy.  

V rámci podpoložky 642036 – Na štipendiá bol schválený rozpočet v sume 994 471 €, upravený 

rozpočet  bol v sume 1 119 706 €. K 31. 12. 2014 boli finančné prostriedky čerpané v sume 1 119 706 €,    

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to na úradu štipendií: 

- prostredníctvom SAIA, n.o.  štipendistom študujúcim v zmysle Národného štipendijného programu na 

podporu mobilít študentov, doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov v sume 

990 000 €, 

- štipendistom študujúcim v rámci grantového programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej 

správe v súlade s bodom B.1 uznesenia vlády SR č. 210 zo 7. mája 2014 v sume 84 000 €, 
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- slovenským štipendistom študujúcim v zahraničí v zmysle medzinárodných zmluvných dokumentov                     

v sume 45 706 €. 

Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 3 381 000 €, upravený rozpočet bol v sume 3 535 783 €.   

K 31. 12. 2014 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 3 535 783 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Na podpoložke 644002 – Ostatnej právnickej osobe bol schválený rozpočet v objeme 3 301 000 €, 

upravený rozpočet bol v sume 3 458 625 €, k 31. 12. 2014 bol rozpočet čerpaný v sume 3 458 625 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu, a to: 

- v sume 3 301 925 € na zabezpečenie stimulov pre výskum a vývoj na podporu motivácie podnikateľskej 

sféry investovať do výskumu a vývoja na základe zákona č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum a vývoj 

a o doplnení zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

- v sume 156 700 € na obnovu výchovy a vzdelávania vo vzdelávacích oblastiach „Matematika 

a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“, na podporu vydávania odborných časopisov pre 

zamestnancov škôl a školských zariadení a pre deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských 

zariadení, na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách. 

V rámci podpoložky 644003 – Fyzickej osobe – podnikateľovi bol schválený rozpočet v sume      

80 000 €, upravený rozpočet v sume 77 158 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v objeme 77 158 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Čerpanie sa prejavilo formou dotácií na podporu vydávania odborných časopisov pre 

zamestnancov škôl a školských zariadení a pre deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských zariadení a na 

podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách. 

Položka 649 – Transfery do zahraničia 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 9 427 730 €, upravený rozpočet bol v sume 9 374 775 €.   

K 31. 12. 2014 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 9 374 775 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 649003 – Medzinárodnej organizácii bol schválený rozpočet v sume        

9 427 730 €, upravený rozpočet bol v sume 9 374 775 € a čerpanie k 31. 12. 2014 v sume 9 374 775 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané na úhrady účastníckych a členských 

poplatkov v medzinárodných organizáciách a to: OECD Programme, Budget and Financial Management 

Service, European XFEL GmbH, Zväz slovenských vedeckotechnických spoločností - refundácia členských 

príspevkov za členstvo SR v Európskej federácii národných inžinierskych zväzov (FEANI) a v Svetovej 

inžinierskej organizácii (WFEO), CERN Finances, Medical Research Council, EMBL Finance Department, 

EMBC Secretariat, Joint Institute for Nuclear Research, European Synchrotron Radiation, ESS ERIC 

Headquarters v sume 9 108 621 €, na úhradu účastníckych poplatkov v European Union of Music 

Competitions for Youth (EMCY), European Music School Union (EMU), European Agency for 

Development in Special Needs Education, World Organisation for early childhood education (OMEP) v 

sume 103 956 €, suma 6 465 € na úhradu členských príspevkov do OECD na program CELE a IMHE, suma 

28 398 € na úhradu členských poplatkov do Svetovej organizácie UTV AIUTA za rok 2014 za Univerzitu 

tretieho veku CĎV UK v Bratislave  a Asociáciu UTV na Slovensku, suma 13 137 € na úhradu členského 

poplatku SR do Svetovej antidopingovej agentúry (WADA) - doplatok za rok 2014 a úhrada časti poplatku 

za rok 2015, suma 1 760 €  na členský príspevok do Rady Európy, suma 1 100 €  na úhradu členského 

príspevku na rok 2014 za Združenie zamestnávateľov v školstve na Slovensku Európskej federácii 

zamestnávateľov v školstve v Bruseli, suma 1 100 € na úhradu členských poplatkov medzinárodným 

organizáciám CEENQA a INQAAHE, suma 80 000 € ako príspevok pre OECD za vypracovanie prehľadu o 

efektivite školstva a iné. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky  

  Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR na rok 2014 

stanovený schválený rozpočet v objeme 152 670 951 €, upravený rozpočet bol v sume 149 189 263 € 
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a čerpanie k 31. 12. 2014 v sume 149 189 263 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Najvýraznejšie zníženie 

rozpočtu spôsobila úprava rozpočtu na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 9 549 428 € 

a to hlavne viazanie kapitálových výdavkov rozpočtovaných na financovanie Národného futbalového 

štadióna v prospech hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky v sume 4 856 302 € (RO č. 141/2014 

v súvislosti s RO č. 119/2014), viazanie kapitálových výdavkov v prospech kapitoly MV SR v sume 4 

173 445 €, finančné prostriedky boli účelovo určené na mzdy a zodpovedajúce poistné pre zamestnancov 

škôl, ktoré boli vyplatené formou mimoriadnej odmeny (RO č. 267/2014). Na kóde zdroja 11S2 – Európsky 

fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie bol rozpočet znížený 

o sumu 262 152 €. Zároveň bol rozpočet na kóde zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 

prostriedky EÚ zvýšený o sumu 4 539 310 € a na kóde zdroja 11S3 – Európsky fond regionálneho 

rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie o sumu 1 790 582 €. 

  S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume             

26 642 121 €, upravený rozpočet bol v objeme 17 092 693 €, čerpanie dosiahlo objem 17 092 693 €, t.j.    

100,0 % z upraveného rozpočtu (viď kategórie 710 a 720). 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v tejto kategórii v 

sume 2 636 934 €, upravený rozpočet bol v objeme 1 693 441 €. Dôvodom zníženia rozpočtu bolo najmä 

viazanie výdavkov v prospech kapitoly MV SR v sume 315 062 €, finančné prostriedky boli účelovo určené 

na mzdy a zodpovedajúce poistné pre zamestnancov škôl, ktoré boli vyplatené formou mimoriadnej odmeny 

(RO č. 267/2014), ďalšie finančné prostriedky boli presunuté medzi programami v rámci schválených 

výdavkov pre kapitolu MŠVVaŠ SR v sume 242 120 € a boli určené hlavne na úhradu dodávky výpočtovej 

techniky (RO č. 132/2014), ďalej to bol presun finančných prostriedkov v sume 150 000 € pre VVŠ a 

finančné prostriedky boli určené na zmiernenie dopadu viazania finančných prostriedkov na základe 

úsporných opatrení (RO č. 27/2014) a iné. Čerpanie týchto prostriedkov k 31. 12. 2014 bolo v sume 1 693 

441 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

 Výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR boli použité nasledovne: 

- v sume 272 133 € na nákup nábytku v sume 4 635 €, výpočtovej techniky v sume 265 392 € a na výmenu 

klimatizačného zariadenia v sume 2 106 €, 

- v sume 1 421 308 € na úhradu faktúry za software assurance a hardware maintenance, za hardvér a za SQL 

licencie. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery  

Pre túto kategóriu bol na rok 2014 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 24 005 187 €, upravený rozpočet bol v sume 15 399 252 €. Rozpočet bol 

znížený najmä v zmysle viazania kapitálových výdavkov rozpočtovaných na financovanie Národného 

futbalového štadióna v prospech kapitoly MF SR v sume 4 856 302 € (RO č. 141/2014), viazania 

kapitálových výdavkov v prospech kapitoly MV SR v sume 3 858 383 €, finančné prostriedky boli účelovo 

určené na mzdy a zodpovedajúce poistné pre zamestnancov škôl, ktoré boli vyplatené formou mimoriadnej 

odmeny (RO č. 267/2014). Čerpanie dosiahlo objem 15 399 252 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 720 – Kapitálové transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom zdroja  

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 10 215 589 €, upravený rozpočet bol v objeme         

10 184 288 €, čerpanie dosiahlo objem 10 084 288 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 178 000 €. Transfery boli poskytnuté v plnej výške 

priamo riadeným príspevkovým organizáciám: VÚDPaP v sume 6 000 € na nákup nového kotla a CVTI SR 

v sume 172 000 € na nákup licencií pre potreby Národného centra pre popularizáciu vedy a techniky 
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v spoločnosti, ktoré pripravuje v spolupráci s RTVS a SAV nové popularizačno-vedecké cykly s názvom 

Spektrum vedy. 

Na podpoložke 721002 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky 

rozpísané v sume 70 000 €, upravený rozpočet bol v objeme 70 000 €. Finančné prostriedky boli poskytnuté 

Ústavu experimentálnej fyziky SAV Košice na základe podpísaných dodatkov o poskytnutí finančných 

prostriedkov na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja ALICE, ATLAS CERN. 

Na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 8 645 589 €, 

upravený rozpočet k 31. 12. 2014 bol v objeme 9 124 930 €. Transfery boli poskytnuté k 31. 12. 2014 v plnej 

výške, z toho v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl v sume 9 074 930 € a v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky 

v sume 50 000 €. 

Na podpoložke 721006 – Obci nebol schválený rozpočet na rok 2014, upravený rozpočet bol 

v objeme 465 939 €, finančné prostriedky boli v plnej výške vo forme poskytnutia jednorazovej dotácie na 

infraštruktúru osobitného významu mestu Žarnovica v sume 10 439 €, mestu Humenné v sume 55 500 

€, mestu Skalica v sume 150 000 € a obci Štrba v sume 250 000 €. Obci Štrba boli kapitálové transfery 

poskytnuté na účely materiálno technického zabezpečenia spoluorganizovania 27. svetovej zimnej 

univerziády Granada – Štrbské Pleso – Osrblie. 

Na podpoložke 721007 – Vyššiemu územnému celku boli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané v objeme 1 500 000 €, upravený rozpočet k 31. 12. 2014 bol v sume 245 419 € a bol 

v plnej výške čerpaný na riešenie havarijných situácií na stredných školách v oblasti kapitálových výdavkov. 

Z toho bola suma 140 362 € poskytnutá pre Nitriansky samosprávny kraj a pre Košický samosprávny kraj 

bola poskytnutá suma 105 057 €. 

Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

V rámci položky 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám bol schválený 

rozpočet v objeme 5 789 598 €, upravený rozpočet bol v sume 1 695 198 €, čerpanie dosiahlo objem       

1 695 198 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Kapitálový transfer bol poskytnutý na podpoložke 722001 

– Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu v objeme 1 695 198 €, z toho v sume   

118 598 € na zabezpečenie realizácie projektu SANET, v objeme 1 576 600 € vo forme poskytnutia 

jednorazových dotácií na infraštruktúru osobitného významu Slovenskému stolnotenisovému zväzu, 

Slovenskému zväzu biatlonu a športovému klubu Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš, z toho suma 

1 250 000 € bola poskytnutá Slovenskému futbalovému zväzu na rekonštrukciu, modernizáciu a výstavbu 

futbalových štadiónov.  

Položka 723 – Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezapísaným 

v registri organizácií vedenom štatistickým úradom Slovenskej republiky  

   V rámci tejto položky bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly v sume 8 000 000 €, upravený rozpočet bol v sume 3 619 766 € a bol čerpaný v sume 3 619 766 €, 

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

 Na podpoložke 723001 – Právnickej osobe založenej štátom, obcou alebo vyšším územným 

celkom neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte, upravený rozpočet a čerpanie bolo 

v sume 500 000 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané vo forme 

poskytnutia dotácie a.s. Spartak Myjava na rekonštrukciu a modernizáciu futbalového štadióna v Myjave. 

 Na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe nezaradenej v podpoložke 723001 boli 

finančné prostriedky v schválenom rozpočte rozpísané v sume 8 000 000 €, upravený rozpočet k 31. 12. 

2014 bol v sume 3 119 766 € a čerpanie predstavovalo sumu 3 119 766 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Finančné prostriedky v sume 2 796 200 € boli čerpané formou poskytnutia jednorazovej dotácie na 

rekonštrukciu a modernizáciu futbalových štadiónov, v tom MŠK Žilina v sume 1 250 000 €, OMS Aréna 

Senica v sume 500 000 € a Vion – Reality s.r.o. Zlaté Moravce v sume 1 000 000 € a na infraštruktúru 

osobitného významu v sume 21 000 € Slovakia Ring s. r. o. Orechová Potôň a suma 25 200 € Inter – SC 
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spol. s. r. o.. Ostatné finančné prostriedky v sume 323 566 € boli poskytnuté vo forme kapitálových 

transferov právnickým osobám v zmysle platných zmlúv o poskytnutí stimulov pre výskum a vývoj a zmlúv 

pre poskytnutie dotácií na vedecko-technické služby. 

1.3.1.3.2  Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie čerpania výdavkov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „ASFEU“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), 

Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej len „MPC“), 

Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“), Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania (ďalej len 

„NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Slovenská pedagogická knižnica 

(ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), 

Slovenský historický ústav v Ríme (ďalej len „SHÚR“). 

Pre uvedené organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 53 837 278 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 137 085 036 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v objeme 137 294 405 €, t.j. 100,1 % 

z upraveného rozpočtu. Dôvodom čerpania rozpočtu v uvedenej kategórii na 100,1 % bola skutočnosť, že 

MLC získalo finančné prostriedky na výskumné projekty od APVV v sume 118 178 € a finančné prostriedky 

s kódmi zdroja 11S1 a 11S2 v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti pre Smart 

technológie, systémy a služby“ spolu v sume 94 574 € a použitie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo 

iba v čerpaní, išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách.  

Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie výdavkov v sume 319 824 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume         

53 837 278 €, upravený rozpočet bol v sume 47 821 616 €. Čerpanie bolo v sume 47 818 240 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov PRO bol v sume 53 712 278 €, upravený rozpočet bol v sume 

136 081 040 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 136 195 835 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 319 824 €.  

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

53 712 278 €, upravený rozpočet bol v sume 47 299 519 €. Skutočné čerpanie bolo v objeme 47 296 142 €, 

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV na rok 2014 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach bol 23 770 027 € pre 1 750 osôb.  

Upravený rozpočet priamo riadených rozpočtových organizácií v roku 2014 tvorili finančné 

prostriedky z týchto zdrojov:  

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 8 467 579 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 13 008 733 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2, 13T2) v sume 2 293 715 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 a uznesenie vlády č. 519/2014 k Štruktúre subjektov implementácie európskych 

štrukturálnych a investičných fondov na programové obdobie 2014 – 2020 a zabezpečenie administratívnych 

kapacít do roku 2016 boli v roku 2014 refundované mzdové prostriedky zamestnancov priamo riadenej 

rozpočtovej organizácie ASFEU v sume 3 200 083 €. Na platy 219 oprávnených zamestnancov pracujúcich 

v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 

3 460 975 €. Plne (100,0 %) financovaných oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych 

fondov z refundovaných  mzdových prostriedkov bolo 156 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky 

v sume 2 385 915 €.  
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Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 23 900 666 €, t.j. 100,6 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 8 467 667 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 13 008 733 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2, 13T2) v sume 2 293 715 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu,  

- z projektu financovaného prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja (kód zdroja 14) v sume 

35 350 €, 

- mimorozpočtové prostriedky v sume 95 201 €, v tom zo zahraničného grantu v sume 42 925 (zdroj 35) a z 

prostriedkov prijatých od iných subjektov v sume 52 276 € (zdroj 72). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v sume 

8 467 667 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Záväzný ukazovateľ v kategórii 610 – Mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV priamo riadené rozpočtové organizácie prekročili o 88 €, čo predstavuje rozdiel 

medzi nedočerpanými mzdovými prostriedkami v sume -66 € a mylne dvakrát zúčtovanými stravnými 

lístkami Slovenskou pedagogickou knižnicou v sume +154 € za mesiac december 2014.  

V priamo riadených rozpočtových organizáciách v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV bolo v roku 2014 platených spolu 1 665 osôb, z toho bolo 5 zamestnancov platených 

z mimorozpočtových prostriedkov. 

Priemerný plat zamestnancov v priamo riadených rozpočtových organizáciách (vrátane náhrad) za 

rok 2014 dosiahol sumu 1 196,23 €, pričom priemerný plat 219 oprávnených zamestnancov pracujúcich 

v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 316,96 €.  

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet bol v sume 3 121 469 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 10 344 640 €. 

Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2014 bolo v sume 10 357 282 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom 

prečerpania rozpočtu v uvedenej kategórii bola skutočnosť, že MLC čerpalo finančné prostriedky na 

výskumné projekty od APVV v sume 12 642 €, použitie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba 

v čerpaní. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 55 770 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

3 121 469 €, upravený rozpočet bol v sume 3 221 001 €, čerpanie bolo v sume 3 221 001 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania mzdových 

prostriedkov a odrážalo aktuálny stav zamestnancov poistených v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 13 439 607 €, upravený 

rozpočet bol v sume 70 564 086 €, dôvodom navýšenia rozpočtu v celkovej sume 57 127 479 € bolo 

zvýšenie rozpočtu na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 11S1 v sume 601 276 €, 11S2 

v sume 106 108 €, 11T1 v sume 37 847 432 €, 11T2 v sume 6 780 083 €, 13T1 v sume 12 853 459 € a 13T2 

v sume 2 168 126 €, finančné prostriedky boli presunuté na PRO z platobnej jednotky MŠVVaŠ SR v rámci 

OP Výskum a Vývoj a OP Vzdelávanie. Zároveň bol rozpočet znížený na kóde zdroja 111 v sume   

3 232 005 €.    

Čerpanie bolo v sume 70 630 800 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom čerpania 

rozpočtu na 100,1 % v uvedenej kategórii bola najmä skutočnosť, že MLC čerpalo finančné prostriedky na 

výskumné projekty od APVV v sume 70 186 €, išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona 

o rozpočtových pravidlách. Zároveň bol rozpočet nedočerpaný na kódoch zdroja 111, 11T1 a 11T2 spolu 

v sume 3 472 €. Z mimorozpočtových prostriedkov bolo čerpanie v sume 168 297 €. 
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S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

13 439 607 €, upravený rozpočet bol v sume 10 207 602 €, čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume            

10 204 137 €, t.j. 99,97 % z upraveného rozpočtu. 

Rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby s kódom zdroja 111 bol znížený najmä z dôvodu, že 

rozpočtová organizácia Ústav informácií a prognóz školstva bol k 31. 12. 2013 rozhodnutím o zrušení 

rozpočtovej organizácie podľa § 21 ods. 11 a § 21 odsek 13 zákona o rozpočtových pravidlách zrušený 

a k  1. 1. 2014 zlúčený s príspevkovou organizáciou Centrum vedecko – technických informácií SR, 

rozpočtové prostriedky v sume 7 795 419 € boli presunuté na vlastný úrad MŠVVaŠ SR a na CVTI SR. 

Rozpočet bol znížený aj u APVV v sume 391 301 € hlavne presunmi do kategórie 640 na financovanie úloh 

výskumu a vývoja. U ŠPÚ bol rozpočet navýšený celkovo v sume 1 721 929 € hlavne na dofinancovanie 

neoprávnených výdavkov národného projektu „Vzdelávanie učiteľov ZŠ v oblasti CJ“ a u MPC v sume 

1 690 495 € najmä na dofinancovanie neoprávnených výdavkov zo v súvislosti s implementáciou národných 

projektov „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov materských škôl ako súčasť reformy vzdelávania“  

a „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov k inklúzii marginalizovaných rómskych komunít“, na 

realizáciu aktivít a odmien členov Akreditačnej rady MŠVVaŠ SR, na realizáciu Odborno-metodickej 

pomoci pre inkluzívny model výchovy a vzdelávania na ZŠ Plavecký Štvrtok, na zabezpečenie nákladov 

súvisiacich so zrealizovaním konferencie k 100. výročiu vypuknutia 1. svetovej vojny a k 100.výročiu od 

formovania československých légií, na zabezpečenie výdavkov súvisiacich s realizáciou Prieskumu 

o postavení dieťaťa a žiaka zo sociálne znevýhodneného prostredia vo výchovno-vzdelávacom systéme v SR  

na zabezpečenie výdavkov súvisiacich s realizáciou konferencie s názvom „Zdravý životný štýl“ a iné. 

U organizácie ŠIOV bol rozpočet navýšený celkovo v sume 560 953 € na dofinancovanie výdavkov na 

implementáciu národných projektov, ktoré budú refundované v roku 2015 a na úhradu záväzkov v rámci 

realizácie súťaží žiakov odborných škôl. NÚCEM mal rozpočet navýšený celkovo v sume 350 047 € na 

úlohu Testovanie žiakov 5. ročníkov, na financovanie nezrovnalostí vyčíslených po kontrole projektu  

„Hodnotenie kvality vzdelávania ...“, NŠC malo zvýšený rozpočet celkom v sume 294 093 € najmä na 

zabezpečenie úhrady faktúry v súvislosti s realizáciou národného projektu „Zvýšenie kvalifikácie učiteľov 

telesnej a športovej výchovy“ z dôvodu preklenutia časového nesúladu medzi vyúčtovaním zálohovej platby 

a termínom splatnosti vystavenej faktúry, u ASFEU bol rozpočet navýšený celkovo v sume 251 875 € najmä 

na krytie prevádzkových a ostatných výdavkov vzniknutých v súvislosti s realizáciou OP Vzdelávanie 

z dôvodu pozastavenia úhrad z prostriedkov alokovaných na technickú pomoc v rámci OP Vzdelávanie. 

SHUR vznikol zákonom č. 116/2013 Z. z. z 30. apríla 2013 k 1. 1. 2014, schválený rozpočet nebol stanovený 

a upravený rozpočet predstavoval sumu 40 000 € na zabezpečenie jeho činnosti, zahraničné cesty 

a výskumné pobyty v Ríme.   

V kategórii 630 – Tovary a služby čerpali PRO finančné prostriedky najmä na úhradu faktúr za 

energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, nákup bežného kancelárskeho materiálu, interiérového 

vybavenia, odbornej literatúry, výpočtovej techniky a kancelárskej techniky, softvéru, za elektronické 

služby, za služby ako právne poradenstvo, preprava a doručovanie zásielok, spracovanie výstupov, 

tlačiarenské, grafické a knihárske služby, preklady, tlmočenie,  úhradu cestovných výdavkov – tuzemských a 

zahraničných ciest, servis a revízie technologických zariadení, bežnej údržby budov a objektov, nájomného, 

platby za stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy, semináre, konferencie a sympóziá, atď.. 

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol bolo k 31. 12. 2014 čerpanie 

v objeme 70 186 € a to v MLC, finančné prostriedky boli poskytnuté od APVV a čerpané na riešenie 

vedecko – výskumných projektov: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre optický prenos rôznymi 

návrhovými nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Výskum hybridných procesov zvárania s výkonovým 

pevnolátkovým laserom“, „Nanoštruktúry a prvky pre integrovanú fotoniku“, „Teoretické a experimentálne 

štúdium polymérnych vrstiev zakotvených na povrchoch ako ochrana proti absorpcii proteínov“, „Smart 

Nanostructured Semiconductors for Energy-Saving Light Solutions“, „Neinvazívna optická identifikácia 

metabolického stavu ľudských krvných buniek“.  

PRO čerpali finančné prostriedky aj z mimorozpočtových zdrojov v sume 168 297 €. Z toho s kódom 

zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli čerpané finančné prostriedky v sume 135 818 €. V tom ŠPÚ 

čerpal sumu 68 470 € na organizovanie workshopu a vzdelávania v rámci projektu Inovatívne vzdelávanie 

pre pedagogických zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom 

procese rómskych žiakov. ŠIOV čerpal finančné prostriedky v sume 32 851 € na aktivity v rámci projektov 
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Národné observatórium a Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a 

sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ. U MLC bolo čerpanie výdavkov v sume 27 355 € na projekty 

výskumu a vývoja: SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III, ESTABLIS, 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone a NATO SfP. MPC čerpalo finančné prostriedky v sume   

7 142 € v rámci projektu Comenius - CoMet. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli finančné prostriedky 

čerpané v objeme 32 479 €. Z toho MLC čerpalo výdavky v sume 32 313 € na financovanie spoločných 

výskumných projektov so Slovenskou technickou univerzitou, Elektrotechnickým ústavom SAV, 

Chemickým ústavom SAV a Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. ŠPÚ čerpal sumu 166 € na 

poplatky a odvody do poisťovní. Tieto finančné prostriedky v zmysle § 23 zákona 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je možné použiť ako 

povolené prekročenie rozpočtu výdavkov. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v sume 28 219 961 €, 

upravený rozpočet v sume 31 402 287 €, dôvodom navýšenia rozpočtu v celkovej sume 3 182 326 € bolo 

zvýšenie na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 11S1 v sume 60 574 €, 11S2 v sume 

10 689 €, 11T1 v sume 5 038 555 €, 11T2 v sume 889 131 €, finančné prostriedky boli presunuté na PRO 

z platobnej jednotky MŠVVaŠ SR v rámci OP Výskum a Vývoj a OP Vzdelávanie. Zároveň bol rozpočet 

znížený na kóde zdroja 111 v sume 2 816 623 €. Čerpanie bolo v objeme 31 402 287 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli finančné prostriedky čerpané v sume 557 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                     

28 219 961 €, upravený rozpočet bol v sume 25 403 338 €, čerpanie bolo v objeme 25 403 338 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Zníženie rozpočtu v kategórii 640 tvorila najmä úprava rozpočtu z dôvodu zrušenia rozpočtovej 

organizácie Ústav informácií a prognóz školstva k 31.12.2013 a jeho zlúčenia s Centrom vedecko – 

technických informácií SR k 1.1.2014 rozhodnutím o zrušení rozpočtovej organizácie podľa § 21 ods. 11 a § 

21 odsek 13 zákona o rozpočtových pravidlách, rozpočtové prostriedky v sume 3 408 746 € boli presunuté 

na CVTI SR. U APVV bol rozpočet navýšený v sume 507 110 € na financovanie úloh výskumu a vývoja, na 

odchodné a nemocenské dávky. 

Rozpočet APVV tvoril najväčšiu časť celkového rozpočtu PRO v uvedenej kategórii, schválený 

rozpočet APVV predstavoval sumu 24 519 171 € a upravený rozpočet k 31. 12. 2014 bol v objeme      25 026 

281 €. Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v objeme 25 026 281 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné 

prostriedky boli poskytované formou transferov riešiteľom na podporené projekty výskumu a vývoja. 

V rámci uvedenej kategórie boli finančné prostriedky v APVV čerpané i na nemocenské dávky a odchodné 

zamestnancom.  

U ostatných organizácií bol rozpočet v kategórii 640 navýšený najmä presunom finančných 

prostriedkov z kategórie 630 – Tovary a služby a rozpočtovými opatreniami MŠVVaŠ SR. V NÚCEM bol 

rozpočet v uvedenej kategórii znížený v rámci vlastnej úpravy rozpočtu v prospech ekonomických kategórií 

620 a 630. ŠŠI mala v uvedenej kategórii znížený rozpočet presunom do kategórie 630 na zabezpečenie 

bežnej prevádzky organizácie.  

Finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 boli u PRO použité najmä na riešenie 

projektov v oblasti výskumu a vývoja v sume 25 026 281 € v APVV. Na úhradu členských príspevkov 

medzinárodným organizáciám, z toho NÚCEM použil prostriedky kategórie 640 na zaplatenie členských 

poplatkov a participačných príspevkov do medzinárodnej organizácie IEA a poplatkov za štúdie IEA PIRLS 

2016, IEA TIMSS 2015, IEA ICILS 2013, PISA 2015, PISA finančná gramotnosť v sume 147 318 €, ŠŠI 

v sume 3 000 € medzinárodnej organizácii SICI (The Standing Internacional conference of Inspectors), MLC 

v sume 1 000 € pre European photonics industry consortium a SHÚR v sume 500 € pre Unione 

internazionale degli istituti di archeologia storia e storia dell`arte in Roma. Ďalej PRO čerpali finančné 

prostriedky v kategórii 640 na odstupné zamestnancom v ŠPÚ, NŠC, MPC, NÚCEM, ASFEU, na výplatu 

nemocenských dávok počas prvých 10 dní trvania choroby a odchodné do dôchodku.     
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Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov bol v sume 125 000 €, rozpočet bol upravený na objem 

1 003 996 €, dôvodom navýšenia rozpočtu v celkovej sume 878 996 € bolo zvýšenie rozpočtu na kóde zdroja 

111 v sume 397 098 €, zvýšenie na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 11S1 v sume 

284 238 €, 11S2 v sume 50 160 €, 11T1 v sume 125 375 €, 11T2 v sume 22 125 €, finančné prostriedky boli 

presunuté na PRO z platobnej jednotky MŠVVaŠ SR v rámci OP Výskum a Vývoj a OP Vzdelávanie.  

Čerpanie výdavkov bolo v sume 1 098 570 €, t.j. 109,4 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom čerpania 

výdavkov na 109,4 % bola skutočnosť, že MLC získalo finančné prostriedky s kódmi zdroja 11S1 a 11S2 

v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti pre Smart technológie, systémy a služby“ spolu 

v sume 94 574 €, išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme               

125 000 €, upravený rozpočet bol v objeme 522 098 €. Rozpočet bol navýšený internými rozpočtovými 

opatreniami a rozpočtovými opatreniami MF SR hlavne na nákup mikrobusov a Informačný systém v športe 

pre NŠC, na nákup výpočtovej techniky, na rekonštrukciu a modernizáciu strechy budovy MPC a na 

realizáciu stavby pre ŠŠI. Čerpanie kapitálových výdavkov bolo v objeme 522 098 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

V kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol schválený rozpočet v sume 125 000 €, 

rozpočet bol upravený na objem 669 597 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 764 171 €, t.j. 114,1 % 

z upraveného rozpočtu (viď hlavná kategória 700).  

             S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme            

125 000 €, upravený rozpočet predstavoval objem 522 097 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 522 097 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Uvedené finančné prostriedky boli použité nasledovne: 

- MLC v sume 25 000 € na riešenie projektov financovaných zo štrukturálnych fondov, riešenie výskumných 

projektov (softvér, prevádzkové stroje, prístroje), 

- MPC v sume 76 473 € na nákup nového servera, rekonštrukciu strechy budovy MPC, 

- NŠC v sume 180 344 € na nákup dvoch mikrobusov, softwarového vybavenia informačného systému  

  v športe, 

- NÚCEM v sume 212 500 € na Centrálny systém na elektronické testovanie a tvorbu databázy úloh a testov, 

- ŠŠI v sume 27 780 € na nákup licencií, projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii budovy ŠŠI na 

Štefánikovom nábreží v Banskej Bystrici. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

V kategórii 720 – Kapitálové transfery neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte. 

Upravený rozpočet bol v sume 334 398 €, čerpanie bolo v sume 334 398 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Uvedené finančné prostriedky boli čerpané s kódmi zdroja 11S1 a 11S2 rozpočtovou organizáciou 

MLC.  

 

1.3.1.4  Zhodnotenie čerpania záväzných limitov dotácií na prenesený výkon pôsobnosti  štátnej správy na 

obce a vyššie územné celky  

 

V zmysle zákona č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 a bodu C.1. uznesenia vlády SR 

č. 588/2013 z 10. októbra 2013 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu č. 

MF/027759/2013-441 v rámci bežných výdavkov účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy na VÚC.  
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Záväzné limity dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC v roku 2014 – kód 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                       (v €)    

 
Schválený  

rozpočet 2014 

Upravený 

rozpočet 2014 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31. 12. 2014 

% 

čerpania 

k SR 

% 

čerpania 

k UR 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na 

vyššie územné celky (bežné 

výdavky) 402 296 051 392 407 493 392 407 493 97,5 100,0 

 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol ako záväzný ukazovateľ schválený rozpočet v objeme 402 296 051 €, 

upravený rozpočet predstavoval výšku 392 407 493 €. Výdavky k 31. 12. 2014 boli čerpané v sume    

392 407 493 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky z dotácie na prenesený výkon štátnej správy na VÚC boli čerpané na normatívne výdavky 

v sume 385 866 767 € a nenormatívne výdavky v sume 6 177 146 €, v tom výdavky na vzdelávacie 

poukazy v sume 4 091 820 €, odchodné v sume 1 061 120 €, na odstránenie havárií v sume 616 989 €, 

mimoriadne výsledky žiakov v sume 329 618 €, asistentov učiteľa v sume 56 422 €, dopravné v sume         

16 701 €, na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v sume 4 476 €. Finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC boli čerpané v sume 363 580 €. 

1.3.1.5 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC) 

 Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) bol v rámci ministerstva na rok 2014 schválený 

rozpočet v sume 759 896 €, upravený rozpočet kapitoly na ZPC bol v sume 910 600 € a čerpanie k 31. 12. 

2014 bolo v objeme 880 213 €, t.j. 96,7 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume      

759 896 €, upravený rozpočet v sume 884 253 € a čerpanie k 31.12.2014 bolo v sume 848 179 €, t.j. 95,9 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC čerpané finančné prostriedky v sume 25 902 €.  

Okrem čerpania s kódom zdroja 111 a mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC v kapitole     

MŠVvaŠ SR čerpané finančné prostriedky s nasledovnými kódmi zdroja:    

(v €)      

Kód zdroja 

Schválený  

rozpočet       

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2014 

%  

čerpania k 

SR 

% 

čerpania k 

UR 

11S1 - Európsky fond regionálneho 

rozvoja (prostriedky EÚ)  0 8 935 8 935 0,0 100,0 

11S2 - Európsky fond regionálneho 

rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 577 1 577 0,0 100,0 

11T1 - Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) 0 10 346 10 346 0,0 100,0 

11T2 - Európsky sociálny fond - 

spolufinancovanie zo ŠR 0 1 826 1 826 0,0 100,0 

13T1 - Európsky sociálny fond - 

prostriedky z predchádz.  rokov  0 3 115 3 115 0,0 100,0 
13T2 - Európsky sociálny fond - 

prostriedky z predchádz.  rokov – 

spolufinancovanie zo ŠR  0 550 550 0,0 100,0 
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Kód zdroja 

 

Schválený 

rozpočet 
2014 

 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2014 

% 

čerpania k 

SR 

% 

čerpania k 

UR 

14 - Zdroje z ostatných rozpočtových 

kapitol (napr. VPS, SAV ) 0 0 5 687 0,0 0,0 

35 - Iné zdroje zo zahraničia  0 0 22 569 0,0 0,0 
72 - Vybrané mimorozp. prostriedky 

a ostatné nerozpočtované príjmy  0 0 3 333 0,0 0,0 

SPOLU 0 26 349 57 938 0,0 219,9 

                                                                                                                                                               

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 556 842 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 615 836 €. K 31. 12. 2014 predstavovalo čerpanie sumu 582 166 €, t.j. 94,5 % 

z upraveného rozpočtu. 

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2014 

bol stanovený v sume 556 842 €, upravený bol na objem 606 993 €, čerpanie bolo v sume 573 323 €, t.j.    

94,4 %. 

Na ZPC boli použité aj finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume 3 129 €. 

V roku 2014 bolo vykonaných celkom 451 ciest. 

Medzinárodná spolupráca v oblasti školstva, mládeže, športu, výskumu  a vedy bola v roku 2014 

realizovaná v súlade s prioritami a zameraním zahraničnej a európskej politiky SR stanovenej Ministerstvom 

zahraničných vecí SR a európskych záležitostí SR na rok 2014.  

Pozornosť bola venovaná najmä upevňovaniu bilaterálnych vzťahov so susednými krajinami 

v rámci V4, pokračovaniu  a  rozvíjaniu doterajšej spolupráce s krajinami Európskej únie, ako aj s členskými 

krajinami NATO najmä s USA. MŠVVaŠ SR plnilo záväzky aj v oblasti multilaterálnej spolupráce 

vyplývajúce z členstva SR v rôznych medzinárodných organizáciách. Zástupcovia ministerstva sa 

zúčastňovali na zasadaniach výborov a expertných skupín Rady Európy, V4, UNESCO, OECD a pod. 

V roku 2014 MŠVVaŠ SR taktiež pokračovalo v zabezpečovaní viacerých mobilitných programov ako 

CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies), DAAD, Akcia Rakúsko – 

Slovensko ako aj v  plnení úloh vyplývajúcich z ,,Koncepcie  starostlivosti Slovenskej republiky o Slovákov 

žijúcich v zahraničí do roku 2015“. 

V oblasti vedy boli zahraničné pracovné cesty prioritne zamerané na zabezpečenie pravidelnej účasti 

zástupcov SR – zamestnancov ministerstva a expertov nominovaných ministerstvom, resp. vládou SR 

v medzinárodných organizáciách a iniciatívach, v riadiacich výboroch, podvýboroch, pracovných 

a expertných skupinách EÚ i v poradných orgánoch EK. Išlo najmä o účasť v pracovných skupinách Rady 

EÚ, COST, EUREKA/Eurostars 2, ESA, Horizont 2020, PRACE COUNCIL, COPERNICUS/GMES  

a ďalších aktivitách v rámci budovania ESFRI infraštruktúry. MŠVVaŠ SR plnilo záväzky z členstva SR 

v medzinárodných organizáciách výskumu a vývoja formou zabezpečenia účasti zástupcov na zasadnutiach 

orgánov CERN, SUJV Dubna, European XFEL GmbH,  OECD. Ďalšie zahraničné pracovné cesty súviseli 

s účasťou pracovníkov na medzinárodných stretnutiach a konferenciách. 

ZPC v oblasti regionálneho školstva sa v roku 2014 realizovali v súvislosti s členstvom SR 

v Najvyššej rade Európskych škôl a v správnych radách rôznych organizácií a inštitúcií, s účasťou na 

zasadnutiach v Rade OSN pre ľudské práva, na seminári a workshopoch zameraných na hodnotenie a 

monitorovanie schém učňovského vzdelávania, na vzdelávacom pobyte „Education – Excellence in Public 

Schools“, na medzinárodnej konferencii „Quality Now – arts and cultural education to the next level“. Medzi 

Rakúskou hospodárskou komorou a MŠVVaŠ SR bolo podpísané Memorandum o spolupráci pri zavádzaní 

prvkov duálneho vzdelávania v spolupráci so strednými odbornými školami a podnikmi.  
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Zahraničné pracovné cesty v oblasti štátnej starostlivosti o šport a mládež sa v roku 2014 týkali 

predovšetkým pravidelných podujatí v rámci Európskej komisie, Rady EÚ. Na zasadnutiach pracovnej 

skupiny sa zúčastňovali predstavitelia ministerstiev členských štátov EÚ, ktoré majú v zodpovednosti šport 

a mládež a pod vedením predsedníckej krajiny diskutovali na prioritné témy v príslušnej oblasti. Delegácia  

sa zúčastnila na  XXII. zimných olympijských hrách v Soči 2014 a XI. paralympijských hrách v Soči 2014, 

cieľom ZPC bolo opätovné nadviazanie formálnych i neformálnych vzťahov v paraolympijskom športe, 

najmä s IPC, hlavne smerom k budúcim kandidatúram Slovenska na organizovanie medzinárodných 

paraolympijských podujatí na Slovensku. 

Aktivity v oblasti medzinárodnej spolupráce v rámci zabezpečovania európskych záležitostí a 

celoživotného vzdelávania v roku 2014 súviseli s účasťou na otváracej konferencii vzdelávacieho programu 

EÚ Erasmus+, na pracovnom stretnutí s konzulkou Veľvyslanectva SR v Grécku a na pravidelnom zasadnutí 

Výboru programu Erasmus+, na stretnutí krajín Stredoeurópskej spolupráce v oblasti celoživotného 

vzdelávania „CECE“ – Central European Cooperation in Education s cieľom nadviazať užšiu cezhraničnú 

spoluprácu, na návšteve slovenskej školy (jediná s vyučovaním v slovenskom jazyku v Maďarsku) 

zameranej na skvalitnenie práce pedagógov vyučujúcich slovenský jazyk a poskytnutie učebníc, s účasťou na 

pracovných rokovaniach s predstaviteľmi CCS a Ministerstva ľudských zdrojov v Maďarsku, ktoré prispeli k 

riešeniu pracovného postavenia a súvisiaceho spôsobu odvodov za vyslaných učiteľov MŠVVaŠ SR v súlade 

s európskou legislatívou. 

V oblasti vysokého školstva boli zahraničné pracovné cesty zamerané na účasť koordinátorov pre 

uznávanie odborných kvalifikácií na transpozičnom workshope zameranom na interakciu Komisie 

a členských štátov, ktorá  má viesť k včasnej a správnej transpozícii Smernice 2013/55/EU. Ďalej účasť na 

stretnutí koordinátorov projektu  INCOMERA a na pracovnej skupine pre modernizáciu vysokého školstva 

(ET 2020). 

Zahraničné pracovné cesty sa uskutočnili aj za účelom výmeny skúseností s akreditačným procesom 

v Írsku a v Českej republike. 

V oblasti štrukturálnych fondov sa zamestnanci zúčastňovali na konferenciách ,,Úvodná 

konferencia ESF smerom k efektívnejšiemu ESF v období 2014 - 2020“ k využitiu nadobudnutých 

poznatkov pri nastavovaní procesov implementácie v programovom období 2014 – 2020, konkrétne pri 

nastavení a implementácii OP Ľudské zdroje 2014-2020, na pracovnom stretnutí MZ SR s EK k 

financovaniu zdravotníctva z Európskych štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF) v programovom 

období 2014-2020. Ďalej sa zúčastňovali rokovaní týkajúcich sa podpory investícií z ESF, technického 

rokovania s Európskou komisiou o prerušení platieb OPVaV zo strany RO/SORO. 

1.3.1.5.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

Pre priamo riadené rozpočtové organizácie (ďalej len „PRO“) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 

203 054 €. Upravený rozpočet bol v sume 294 764 €. K 31. 12. 2014 predstavovalo čerpanie sumu             

298 047 €, t.j. 101,1 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

203 054 €, upravený rozpočet bol v sume 277 259 €, čerpanie bolo v sume 274 856 €, t.j. 99,1 % 

z upraveného rozpočtu.  

Okrem toho boli na ZPC použité finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume     

22 773 €.  

Pracovníci PRO sa zúčastňovali pracovných stretnutí, seminárov, medzinárodných konferencií, 

kongresov a ďalších akcií a aktivít. ZPC súviseli s: 

- účasťou na pracovných stretnutiach, študijných návštevách, rokovaniach expertných skupín, diskusiách, 

odborných seminároch, zasadnutiach, medzinárodných konferenciách v oblasti vzdelávania ako aj aktívnou 

účasťou na domácich a medzinárodných projektoch s dôrazom na problematiku rozvoja vzdelávania napr. 

  na konferenciách: Quality Now – arts and cultural education to the next level (umelecké a kultúrne 

vzdelávanie), „Kvalitné vzdelávanie a jazykové kompetencie pre spoločnosť v 21. storočí: tradície, výzvy 

a vízie“, „Language Assessment for Multilingualism“, „Alternatívne formy a prístupy vo vzdelávaní žiakov 
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s ťažkým viacnásobným postihnutím“, „Prečo záleží na jazykoch: Európske a národné perspektívy 

o multilingvizme“, „Podpora vícejazyčnosti ve školách“, na pracovných rokovaniach s vedením CIEP 

a jeho odbornými úsekmi k vedeckému zámeru ŠPÚ a participácie CIEP, na polročnom pracovnom 

stretnutí zástupcov členských krajín EÚ (Agentúry – zboru reprezentantov a národných koordinátorov), na 

pracovnom stretnutí národných kontaktných osôb a nominačných autorít Európskeho centra pre moderné 

jazyky, na pracovnom seminári k projektu „Zber štatistických údajov – žiaci so špeciálnymi vzdelávacími 

potrebami“ (European Agency Statistics on Inclusive Education - EASIE), na vzdelávacom seminári pre 

učiteľov dejepisu stredných a základných škôl – lektorské vystúpenie, na medzinárodnom seminári 

s názvom „Politiky vo vzťahu k inkluzívnemu vzdelávaniu“, na zasadnutí a stretnutí tematickej pracovnej 

skupiny „Jazyky vo vzdelávaní a odbornej príprave“, „Kultúrne povedomie a vyjadrovanie v kontexte 

Celoživotného vzdelávania“ a iné, miestom konania ciest boli: Belgicko, Nemecko, Česká republika, 

Holandsko, Rakúsko, Francúzsko, Fínsko, Nórsko, Poľsko, Maďarsko a Taliansko (ŠPÚ),  

- prezentáciou dosiahnutých výsledkov v rámci riešenia projektov na medzinárodných konferenciách 

a účasťou na pracovných stretnutiach v súvislosti s riešením medzinárodných projektov, boli to napríklad 

konferencie „ECOP Management Board Meeting“, „Optonika 2014“, „International Winterschool on 

Electronic“, „European Photonics Industry Consortium Annual General Assembly 2014“, „Photonics 21 

Annual Meeting 2014“, „International Society of Computerized Electrocardiology“, „Laser Apllicationas in 

Life Sciences LALS 2014“, 6th advanced optical methods workshop v Shenzhene, „NANOCON 2014“, 

„6th International Conference on Nanomaterials“, Face2Face Meeting – „Horizont 2020“, 67. výročné 

zasadnutie Medzinárodného Zváračského Inštitútu, „International Congress on Microscopy 2014“ atď. 

Služobné cesty boli vo veľkej miere hradené priamo z projektov, cesty sa  konali v Španielsku, Českej 

republike, Rakúsku, Nemecku, Belgicku, USA, Číne, Taliansku a v Kóreii (MLC),  

- zabezpečením 97 tréningových  táborov  resp.  sústredení v zahraničí,  ktorých výdavky  predstavovali 

sumu 134 611 €, podieľalo  sa  na  nich viac ako sedemdesiat podporovaných športovcov a kolektív 

ľadového hokeja výberu SR dvadsaťročných, ďalších 7 ZPC súviselo s účasťou zamestnancov organizácie 

na seminároch a odborných konferenciách v Českej republike, na medzinárodnom fóre o bezpečnosti  

v športe vo Francúzsku, na atletických pretekoch v Českej republike, cesty do Švajčiarska a Nórska súviseli 

so získavaním skúseností v oblasti podpory športových talentov (NŠC), 

- účasťou na odbornom seminári „Celoživotní učení“ v Kroměříži v Českej republike, na medzinárodnej 

konferencii „Hodnotenie smerom k zlepšeniu kvality a efektívnosti škôl“ a workshope „Alternatívne 

modely školskej inšpekcie a externého hodnotenia“ na Malte, na konferencii vo Vilniuse „Vplyv internej a 

externej evalvácie na zlepšenie kvality v školách“, na medzinárodnom kongrese v Turecku „TEM-SEN - 

VI. medzinárodný kongres zameraný na evalváciu kvality vzdelávania“, na SICI konferencii a workoshope 

"Social Outcomes of Education: Inspecting School Quality" a pracovných rokovaniach s kolegami z 

členských inšpektorátov SICI, na valnom zhromaždení SICI 2014 - konferencia „The IMPACT of 

INSPECTION - still an unanswered question“ a na pracovnom stretnutí v rámci projektu spolupráce ČŠI 

a ŠŠI a iné (ŠŠI), 

- účasťou zamestnancov na 5. zasadnutí expertnej skupiny EK pre mediálnu gramotnosť v Belgicku, na 

konferencii „The First World War in Central European Memory. Transnational Perspectives, European 

Contexts“ v Rakúsku,  na metodických a študijných pobytoch vo Veľkej Británii, Portugalsku a Nemecku, 

na konferencii „Vzdelávací obsah v múzejnej edukácii“ v Českej republike, na druhom rokovaní platforiem 

pre rozvoj ľudských zdrojov v Českej republike, na prvom európskom fóre mediálnej a informačnej 

gramotnosti vo Francúzsku, na projektovom pracovnom stretnutí v rámci projektu Erasmus+ v Nemecku, 

na stretnutí v rámci spolupráce s organizáciu CERTIPASS v Taliansku, na regionálnej konferencii 

k Dekáde začleňovania Rómov 2005-2015 v Bosne s Hercegovine, na stretnutiach k projektu „CoMet“ 

v Maďarsku a Nemecku, na medzinárodnej vedeckej konferencii ICOLLE 2014 a iné (MPC),  

- odblokovaním platieb pre Operačný program Výskum a Vývoj v Bruseli v Belgicku (ASFEU), 

- úlohami schválenými v pláne úloh organizácie a zapájaním sa do európskych štruktúr a udržiavaním 

kontaktov s partnerskými organizáciami, účasťou slovenských delegácií na medzinárodných súťažiach ako 

napríklad World Skills Europe. Cesty sa uskutočnili do krajín: Česká republika, Belgicko, Švajčiarsko, 

Španielsko a Francúzsko (ŠIOV), 

- účasťou na konferencii o profesionálnych informačných zdrojoch „Infórum 2014“, kde hlavná pozornosť 

bola opäť venovaná novinkám vyhľadávania a discovery, zahraničným a českým odborným e-knihám, 

novým produktom a trendom, projektom a zámerom do budúcnosti ako prilákať používateľov do knižníc, 
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súčasným príležitostiam a budúcim výzvam a na konferencii „Bibliotheca Antiqua 2014“ v Českej 

republike (SPK),  

- účasťou na stretnutiach za účelom plnenia hlavných úloh organizácie a za účelom prezentácie skúseností zo 

zabezpečovaním maturitných skúšok na Slovensku, na rokovaní OECD PISA Governing Board vo 

Francúzsku a Írsku, na rokovaní OECD TALIS Board of Participating countries v Nemecku, Španielsku a 

Francúzsku, na stretnutí národných koordinátorov štúdie PIRLS 2016 v Írsku, na zasadnutí General 

Assembly IEA, koordinácia medzinárodných meraní – štúdie PIRLS, TIMSS, ICILS, ICCS v Rakúsku, na 

ICILS Meeting National Research Coordinators v Dánsku, na vedeckej konferencii v Maďarsku, na 

stretnutí za účelom prezentácie skúseností s maturitnou skúškou na Slovensku na Informačnom dni v 

Srbsku venovanému téme zavádzania externého testovania, na PISA Meeting - tréning spracovania dát, 

analýz a hodnotenia testových úloh na Malte, na Meeting of the TIMSS National Research Coordinators 

v Austrálii, Francúzsku a Nemecku, na zahraničnej vedeckej konferencii „Současná škola - dílna lidskosti" 

v Českej republike, na seminároch k výsledkom medzinárodného výskumu PISA 2012 v Českej republike, 

na konferencii "Matematické vzdělávání v primární škole - tradice, inovace" v Českej republike, na 

medzinárodných konferenciách: „IACEP European Regional Conference 2014“ v Maďarsku, „IATEFL 

Testing, Evaluation and Assessment SIG Conference, Language testing: Current trends and future needs 

v Španielsku, „Pedagogická diagnostika a evaluace 2014“ v Českej republike, a iné (NÚCEM),  

- cieľom získať skúsenosti a poznatky o fungovaní agentúr podporujúcich vedu v krajinách EÚ, zapojiť 

Slovensko do európskej medzinárodnej organizácie ENRIO zaoberajúcej sa Správnou vedeckou praxou 

a jej koordináciou na európskej úrovni, čo je veľmi dôležité vzhľadom na stále sa viac rozširujúce možnosti 

slovenských výskumníkov zapájať sa do veľkých medzinárodných projektov, pri riešení ktorých platia 

európske pravidlá, najvýznamnejšie cesty boli: generálny meeting EUROPEAN NETWORK „ENRIO“, 

konferencia EVAL-INNO, stretnutie pracovnej skupiny ex-post evaluation – nadobudnuté poznatky 

a skúsenosti budú využité pri návrhu hodnotiaceho procesu ex-post analýz výsledkov a dopadov projektov 

a grantových schém v podmienkach APVV a 5. Zasadanie zmiešanej komisie SK - HU (APVV), 

- účasťou 14 vedeckých pracovníkov v rámci výskumných podpôr na historický výskum v Ríme a Vatikáne 

(SHÚR).   

1.3.1.5.4  Príspevkové organizácie  

 Schválený rozpočet na ZPC pre PO bol v sume 157 465 €, upravený rozpočet bol v sume 406 301 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 272 491 €, t.j. 67,1 % z upraveného rozpočtu.  

             S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 142 815 €, 

upravený rozpočet bol v sume 265 260 €, čerpanie bolo v sume 260 924 €, t.j. 98,4 % z upraveného 

rozpočtu. Čerpanie na kóde zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) bolo 

v sume 5 000 €, s kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) bolo v sume 5 191 €, 

s kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond (spolufinancovanie zo ŠR) v sume 916 €, s kódom zdroja 

13T1 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov 

v sume 392 € a s kódom zdroja 13T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové 

obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 68 €.  

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 80 424 €, z toho s kódom zdroja 11P3 – Kultúra 

a médiá v sume 11 799 €, s kódom zdroja 13P3 – Kultúra a médiá v sume 8 224 €, s kódom zdroja 35 – Iné 

zdroje zo zahraničia v sume 2 928 €, s kódom zdroja 70 – Iné zdroje v sume 3 226 € a vlastné zdroje 

s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 54 247 €.     

 Pracovníci PO sa zúčastňovali medzinárodných stretnutí, konferencií, zasadnutí, seminárov a ďalších 

akcií a aktivít, ako sú napríklad:  

- bilaterálne stretnutie českej a slovenskej národnej agentúry, školenie k novým IT nástrojom pre program 

Erasmus+, stretnutia riaditeľov národných agentúr programu Erasmus+ v Belgicku a Taliansku, školenia 

hodnotiaceho a výberového procesu programu EÚ Erasmus+, prípravné stretnutia k medzinárodným 

seminárom, školenie finančného manažmentu pre Národné agentúry Erasmus+, sympózium EVS 

COMPETENCES FOR EMPLOYABILITY, Youthpass contact persons meeting, stretnutie RAY siete v 

Portugalsku, v Turecku, seminár We 4 EU – What are V4, účasť na prípravnom stretnutí k projektu 

Understanding youth work concepts in Europe v Talline, prípravná návšteva k realizácii medzinárodného 

projektu v organizácii Goeurope, seminár o dobrovoľníctve v krajinách V4 a krajinách východného 
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partnerstva, stretnutia koordinátorov EYW 2015, konferencia Bridges for trainers v Nemecku, EU SPORT 

FORUM v Taliansku a stretnutia v rámci organizovania medzinárodných olympiád v Argentíne, Vietname, 

Kazachstane, Turecku, Južnej Afrike, Indonézii, Rusku a Číne (Iuventa),  

- účasť na konferencii „Olomoucké speciálněpedagogické dny“, na odbornej profesijnej konferencii 

„Olomoucké psychologické dny“ a „Škola zdraví v 21. Století“ v Českej republike, na medzinárodnom 

kongrese aplikovanej psychológie vo Francúzsku, na pracovnom stretnutí s výskumným tímom národného 

projektu v Nemecku, na supervízii hodnotiteľov v Českej republike (Výskumný ústav detskej 

psychológie a patopsychológie),  

- účasť Speváckeho zboru slovenských učiteľov na IX. nesúťažnej prehliadke speváckych zborov – „Dačická 

Cantilena 2014“ v Českej republike a na svetovej olympiáde zborového spevu v Lotyšsku (Domov 

speváckeho zboru slovenských učiteľov), 

- účasť na kľúčových multilaterálnych pracovných zasadnutiach súvisiacich s plnením národného 

antidopingového programu a záväzkov vyplývajúcich pre SR z medzinárodných dohovorov a zmlúv ako 

napríklad: XXII. zimné olympijské hry v SOČI 2014 - výkon dopingových kontrol, XI. zimné 

paralympijské hry v SOČI 2014, Sympózium antidopingových organizácií WADA “Nová éra boja proti 

dopingu” v Lausanne, 29., 30. a 31. Riadne zasadnutie AD HOC Európskeho výboru pre Svetovú 

antidopingovú agentúru dohovoru proti dopingu Rady Európy v Štrasburgu, 40. a 41. zasadnutie 

Monitorovacej skupiny Dohovoru proti dopingu Rady Európy v Štrasburgu, stretnutie za účelom výmeny 

skúseností v oblasti výchovy a vzdelávania v boji proti dopingu v športe v Bukurešti, Sympózium Svetovej 

antidopingovej agentúry pre terapeutické výnimky  v Paríži, konferencia Monitorovacej skupiny Dohovoru 

proti dopingu Rady Európy „RADA EURÓPY A BOJ PROTI DOPINGU – 25 ROKOV 

ANTIDOPINGOVÉHO DOHOVORU“ v Štrasburgu, Bilaterálne stretnutie so zástupcami Lab 

Seisbersdorf, Anti-Doping Workshop „The Prohibited List“ v Seibersdorfe (Antidopingová agentúra SR), 

 - účasť pracovníkov na pracovných stretnutiach, zasadnutiach, seminároch a konferenciách napr.: projektové 

stretnutie FORT v Slovinsku, stretnutie skupiny Security Mission Information & Innovation Group – 

SMI2G v Belgicku, zasadnutie expertnej skupiny pre modelovú grantovú dohodu – MGA v Belgicku, NCP 

meeting pre nanomateriály v Belgicku, konferencia Infórum 2014 v Českej republike, konferencia PATLIB 

2014 v Turecku, zasadnutie Rady EuroCris v Holandsku, Medzinárodný tréning pre začiatočníkov 

v Horizonte 2020 v Maďarsku, pracovné stretnutie koordinátorov a zasadanie Správnej rady nadnárodného 

projektu SEE Science a Final SEE Science Conferences, 4th  SEE Science Festival v Taliansku, 

konferencia EBLIDA - Komunikačné stratégie pre knižnice v Českej republike, pracovné rokovanie - 

Styčná kancelária pre výskum a vývoj v Bruseli, výročné stretnutie NCP v Taliansku, národný worshop a 

projektové stretnutie riešiteľov projektu SEETECHNOLOGY v Maďarsku, Taliansku a Chorvátsku, 13. 

zasadnutie INES-OECD vo Francúzsku, podujatie INNOVATION CONVENTION 2014 v Belgicku, 

konferencia Places v Nemecku, Svetový summit centier vedy v Belgicku, European Students Convention 

27 v Belgicku, zasadnutia pracovného Výboru v oblasti EÚ výskumných infraštruktúr v Belgicku, 

zasadnutie programového výboru Climate Action, Enviroment, Resource Efficiency and Raw Materials 

v Belgicku, informačný deň EURATOM v Belgicku, V4 Group and Partners Meeting v Poľsku, výročná 

konferencia ASTP Proton 2014 v Nórsku, LIBER 43rd Annual Conference on „Research Libraries in the 

2020, Information Landscape“ v Lotyšsku, OECD INES LSO vo Švajčiarsku, a iné (Centrum vedecko-

technických informácií SR),   
- účasť na rokovaní národných koordinátorov a zástpcov k projektu „ELGPN“ v Grécku, Chorvátsku a 

Taliansku, na konferencii EQF vo Veľkej Británii, na Workshope University meet Industry v Rakúsku, na 

stretnutí národných koordinátorov pre vzdelávanie dospelých v Belgicku, na 21. stretnutí národných 

koordinátorov ľudských práv v Azerbajdžane, na medzinárodnej konferencii k agende projektu ALL 

KBVD v Luxembursku, na pravidelnom rokovaní národných koordinátorov k projektu celoživotného 

poradenstva v Taliansku, na medzinárodnej konferencii k novému projektu EPALLE v Belgicku (Národný 

ústav celoživotného vzdelávania).   

1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 

zákona  č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 

Kapitole MŠVVaŠ SR v roku 2014 neboli poskytnuté finančné prostriedky vyčlenené v štátnom 

rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 zákona č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014.  
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1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

                                   

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR podľa funkčnej              

klasifikácie za všetky kódy zdroja (bez MRZ) k 31. 12. 2014                                                                 

      
(v €) 

F
u

n
k

čn
á

 

k
la

si
fi

k
á

ci
a

 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2014 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 441 892 093 383 284 939 383 482 024 86,8 100,1 

01.1 

Výdavky verejnej správy, finančná, 

rozpočtová a zahraničná oblasť 8 790 949 7 526 578 7 514 929 85,5 99,8 

01.1.3 Zahraničná oblasť 8 790 949 7 526 578 7 514 929 85,5 99,8 

01.3 Všeobecné služby 17 863 158 52 310 668 52 310 412 292,8 100,0 

01.3.2 Rámcové plánovacie a štatistické služby 6 738 798 0 0 0,0 0,0 

01.3.2.2 Štátny informačný systém 1 528 313 4 215 363 4 215 363 275,8 100,0 

01.3.2.3 Informačné technológie 4 441 678 10 524 244 10 524 244 236,9 100,0 

01.3.3 Iné všeobecné služby 5 154 369 37 571 061 37 570 805 728,9 100,0 

01.4 Základný výskum 347 022 564 290 445 872 290 654 862 83,8 100,1 

01.4.0.1 Základný výskum - SAV 0 7 680 446 7 680 446 0,0 100,0 

01.4.0.2 SAV - organizácie výskumu a vývoja 37 273 036 15 681 022 15 681 022 42,1 100,0 

01.4.0.3 SAV - ostatné organizácie 0 5 071 204 5 071 204 0,0 100,0 

01.4.0.4 Základný výskum  na vysokých školách 272 289 147 229 686 736 229 686 735 84,4 100,0 

01.4.0.5 

Základný výskum  v ostatných  štátnych 

a neštátnych subjektoch 37 460 381 32 326 465 32 535 456 86,9 100,6 

01.5 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 68 215 422 33 001 821 33 001 821 48,4 100,0 

01.5.0 

Výskum a vývoj v oblasti všeobecných 

verejných služieb 68 215 422 33 001 821 33 001 821 48,4 100,0 

02 OBRANA 13 892 4 210 4 210 30,3 100,0 

02.1 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.2 Civilná ochrana 8 595 4 210 4 210 49,0 100,0 

02.2.0 Civilná ochrana 8 595 4 210 4 210 49,0 100,0 

07 ZDRAVOTNÍCTVO 6 765 187 7 000 000 7 000 000 103,5 100,0 

07.2 Ambulantná zdravotná starostlivosť 6 765 187 7 000 000 7 000 000 103,5 100,0 

07.2.4 Iné zdravotnícke služby 6 765 187 7 000 000 7 000 000 103,5 100,0 

08 

REKREÁCIA, KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO 43 074 832 35 663 791 35 663 791 82,8 100,0 

08.1 Rekreačné a športové služby 42 016 995 34 595 771 34 595 771 82,3 100,0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 42 016 995 34 595 771 34 595 771 82,3 100,0 

08.2 Kultúrne služby 1 057 837 1 068 020 1 068 020 101,0 100,0 

08.2.0.2 Umelecké súbory 736 236 720 682 720 682 97,9 100,0 

08.2.0.5 Knižnice 321 601 347 338 347 338 108,0 100,0 

09 VZDELÁVANIE 990 580 156 932 274 217 932 240 124 94,1 100,0 

09.1 

Predškolská výchova a základné 

vzdelanie 13 482 354 4 680 560 4 680 560 34,7 100,0 

09.1.2 Základné vzdelanie 13 482 354 4 680 560 4 680 560 34,7 100,0 

09.2 Stredoškolské vzdelávanie 399 108 096 417 605 784 417 605 784 104,6 100,0 

09.2.1 Osemročné gymnáziá 73 000 0 0 0,0 0,0 

09.2.2 Gymnáziá 2 731 707 5 005 991 5 005 991 183,3 100,0 

09.2.3 Športové gymnáziá 5 000 147 038 147 038 2 940,8 100,0 
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a

 
Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2014 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

09.2.4 Stredné odborné školy 9 921 920 12 566 603 12 566 603 126,7 100,0 

09.2.4.1 Stredné odborné školy  383 170 196 396 766 893 396 766 893 103,5 100,0 

09.2.5 Stredné odborné školy umel. zamerania 87 824 820 528 820 528 934,3 100,0 

09.2.6 Stredné odb. učilištia a odb. učilištia 899 037 0 0 0,0 0,0 

09.2.7 Združené školy 2 219 412 2 298 732 2 298 732 103,6 100,0 

09.4 Vysokoškolské vzdelávanie 303 815 413 307 312 337 307 312 337 101,2 100,0 

09.4.1 Prvý stupeň vysokoškol. vzdelávania 2 008 414 2 829 981 2 829 981 140,9 100,0 

09.4.2 Druhý stupeň vysokoškol. vzdelávania 300 954 057 303 046 776 303 046 776 100,7 100,0 

09.4.3 Tretí stupeň vysokoškol. vzdelávania 852 942 1 435 580 1 435 580 168,3 100,0 

09.5 Nedefinovateľné vzdelávanie 14 398 021 19 261 064 19 261 064 133,8 100,0 

09.5.0.1 Zariadenia záujmového vzdelávania 3 686 797 3 453 416 3 453 416 93,7 100,0 

09.5.0.2 Centrá voľného času 381 965 385 139 385 139 100,8 100,0 

09.5.0.4 Zariadenia (inštitúcie) celoživot. vzdel. 10 329 259 15 422 509 15 422 509 149,3 100,0 

09.6 Služby v školstve 42 024 867 21 686 986 21 686 986 51,6 100,0 

09.6.0.3 Školské stravovanie vo VŠ zariadeniach 4 893 236 4 781 798 4 781 798 97,7 100,0 

09.6.0.5 Domovy mládeže pre VŠ 16 616 204 16 905 188 16 905 188 101,7 100,0 

09.6.0.9 Zariadenia výchovnej prevencie 20 515 427 0 0 0,0 0,0 

09.7 

Výskum a vývoj  v oblasti 

vzdelávania 4 941 076 8 332 746 8 332 746 168,6 100,0 

09.7.0 Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 4 941 076 8 332 746 8 332 746 168,6 100,0 

09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 212 810 329 153 394 740 153 360 647 72,1 100,0 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 117 601 645 101 677 770 101 677 732 86,5 100,0 

09.8.0.1 Ministerstvo školstva SR 85 570 742 41 804 632 41 770 643 48,8 99,9 

09.8.0.2 Metodické centrá 2 975 521 5 795 615 5 795 615 194,8 100,0 

09.8.0.3 Štátna školská inšpekcia 3 924 362 4 116 723 4 116 657 104,9 100,0 

09.8.0.4 Ústav informácií a prognóz školstva  2 738 059 0 0 0,0 0,0 

0 Výdavky kapitoly spolu 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 390 148 91,6 100,0 

 

Najvyšší objem výdavkov kapitoly (bez mimorozpočtových prostriedkov) tvorili výdavky v oddieli 

09 – Vzdelávanie, kde čerpanie v sume 932 240 124 € predstavovalo 68,6 % z celkového čerpania 

finančných prostriedkov kapitoly a 100,0 % z upraveného rozpočtu v tomto oddieli.  

Z celkového čerpania výdavkov v oddieli 09 – Vzdelávanie bola objemovo najvýznamnejšia 

skupina 09.2 – Stredoškolské vzdelávanie, čerpanie tvorilo 44,8 % z čerpania výdavkov oddielu 09.  

V skupine 09.2 boli zohľadnené výdavky pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC, 

išlo o normatívne i nenormatívne príspevky poskytnuté v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v z. n. p.  a nariadenia vlády č. 630/2008 Z. z., ktorým 

sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské 

zariadenia v z. n. p. Nenormatívne príspevky boli poskytnuté podľa ustanovení § 4, 7 a 8 citovaného zákona 

na vzdelávacie poukazy, odchodné, na riešenie havarijných situácií, na mzdy a platy pre asistentov učiteľa 

pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo s nadaním vrátane poistného, na dopravu žiakov, príspevok 

na skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia. Ďalej 

boli v skupine rozpočtované výdavky pre VÚC pôsobiace ako školské úrady v zmysle zákona č. 596/2003 Z. 

z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, výdavky na 

poskytovanie stredoškolských štipendií podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní - školského 

zákona a výdavky v rámci OP Vzdelávanie (vrátane prostriedkov z predchádzajúcich rokov).  

Významná bola aj skupina 09.4 – Vysokoškolské vzdelávanie, kde čerpanie predstavovalo 33,0 % 

z čerpania výdavkov oddielu 09. V skupine 09.4 boli rozpočtované hlavne výdavky na vysokoškolské 

vzdelávanie a na zabezpečenie prevádzky vysokých škôl poskytnuté VVŠ ako bežné i kapitálové výdavky, 
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výdavky na sociálne a motivačné štipendiá v rámci sociálnej podpory študentov vysokých škôl, výdavky 

z OP Výskum a vývoj a z OP Vzdelávanie (vrátane prostriedkov z predchádzajúcich rokov).  

Čerpanie výdavkov v skupine 09.8  – Vzdelávanie inde neklasifikované tvorilo 16,5 % z čerpania 

v rámci oddielu 09. V skupine 09.8 boli rozpočtované hlavne výdavky priamo riadených organizácií: MPC, 

ŠIOV, ŠPÚ, ŠŠI a NÚCEM, výdavky na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR, výdavky z OP 

Informatizácia spoločnosti v rozpočte MŠVVaŠ SR a výdavky z OP Vzdelávanie (vrátane prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov) a OP Výskum a vývoj. 

1.3.2.1 Výdavky na vedu a techniku 

Výdavky na vedu a techniku boli rozpočtované a čerpané v rámci skupiny 01.4 – Základný 

výskum,  01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných  služieb,  09.7 – VaV v oblasti 

vzdelávania a triedy 01.3.3 – Iné všeobecné služby. Čerpanie bolo v celkovej sume 369 560 234 €, čo 

predstavovalo 27,2 % z celkového čerpania finančných prostriedkov kapitoly (bez mimorozpočtových 

prostriedkov).  

V rámci skupiny 01.4 boli čerpané výdavky v celkovej sume 290 654 862 €, a to hlavne v podtriede 

01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách, 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych 

a neštátnych subjektoch a 01.4.0.2 – SAV – Organizácie výskumu a vývoja. 

Podtrieda 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách predstavovala 79,0 % z čerpaných 

prostriedkov v rámci skupiny 01.4. V podtriede boli na kóde zdroja 111 rozpočtované bežné a kapitálové 

výdavky v rámci vlastného úradu MŠVVaŠ SR hlavne na podprograme 07712 – Vysokoškolská veda a 

technika a v rámci APVV na riešenie projektov verejných vysokých škôl, ďalej výdavky určené pre verejné 

vysoké školy z OP Výskum a vývoj.  

Podtrieda 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch 

predstavovala 11,2 % z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. Finančné prostriedky boli 

rozpočtované na kóde zdroja 111 hlavne na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, a to na podprograme              

06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky a podprograme 0970A – 

Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MŠVVaŠ SR, ďalej v rozpočte APVV a MLC. Na uvedenej 

podtriede boli tiež rozpočtované výdavky v rámci OP Výskum a vývoj, a to na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR 

a MLC. 

V podtriede 01.4.0.2 – SAV – Organizácie výskumu a vývoja - tvorila 5,4 % z čerpaných 

prostriedkov v rámci skupiny 01.4. Finančné prostriedky boli rozpočtované iba na vlastnom úrade MŠVVaŠ 

SR, a to predovšetkým v rámci OP Výskum a vývoj.  

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby boli čerpané výdavky v sume 37 570 805 €. Na kóde zdroja 

111 boli rozpočtované výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, ktoré boli poukázané príspevkovej 

organizácii CVTI, ďalej výdavky na prevádzku APVV a výdavky SHÚR. V triede boli však čerpané hlavne 

výdavky v rámci OP Vzdelávanie (vrátane prostriedkov z predchádzajúcich rokov) a v rámci OP Výskum 

a vývoj. 

V triede 01.5.0 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb boli čerpané výdavky 

v sume 33 001 821 €. Rozpočtové prostriedky boli rozpočtované na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, išlo 

o výdavky v rámci OP Výskum a vývoj.  

 V triede 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania boli čerpané výdavky v sume 8 332 746 €.  

Finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané na kóde zdroja 111 na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR na 

úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA) a na VÚDPaP. 

Ďalej boli finančné prostriedky čerpané na ASFEU v rámci OP Výskum a vývoj a OP Vzdelávanie. 

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly  

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do piatich rezortných programov pozostávajúcich z 27 

podprogramov a 19 prvkov. MŠVVaŠ  SR je gestorom  2 medzirezortných programov a účastníkom ich 6 



 52 

medzirezortných podprogramov a 6 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník medzirezortných 

programov.    

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja vrátane mimorozpočtových 

zdrojov                                                                                                                                                        (v €) 

Výdavky spolu (600 + 700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie s 

MRZ 

k 31.12.2014  

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia  politík 21 200 427 25 016 716 24 996 345 13 737 99,9 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 41 583 795 34 119 231 34 119 231 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 430 858 807 450 444 579 450 635 988 191 410 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 514 692 633 437 220 692 437 352 743 132 143 100,0 

Program 0AE - Operačný program  

Výskum a vývoj 285 954 988 169 714 965 169 809 539 0 100,1 

Medzirezortné programy 

a  podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    37 856 037 36 399 399 36 581 172 67 612 100,5 

Program 0AA - Operačný program 

Vzdelávanie 139 154 291 163 556 502 163 556 495 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 883 167 1 869 463 1 857 934 0 99,4 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 9 096 718 9 096 718 0 100,0 

Podprogram 0A90V - 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVŠ SR 0 30 747 702 30 747 702 0 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 10 002 9 998 0 100,0 

Podprogram 0D403 - SK PRES 2016 

-MŠVVaŠ SR 0 31 186 31 186 0 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 482 326 160 1 358 227 156 1 358 795 051 404 903 100,0 
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Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja vrátane mimorozpočtových 

zdrojov – bežné výdavky a kapitálové výdavky                                                                                                    

                                                                                                                                                       (v €) 

Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie s 

MRZ 

k 31.12.2014 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 19 646 455 23 337 349 23 316 977 13 737 99,9 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 28 283 795 28 600 148 28 600 148 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 421 985 912 441 255 051 441 446 460 191 410 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 511 892 379 436 609 447 436 741 497 132 143 100,0 

Program 0AE - Operačný program  

Výskum a vývoj 159 926 158 52 990 857 52 990 857 0 100,0 

Medzirezortné programy 

a  podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    37 616 037 35 783 833 35 965 606 67 612 100,5 

Program 0AA – Operačný program 

Vzdelávanie 139 154 291 163 409 002 163 408 995 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 883 167 1 869 463 1 857 934 0 99,4 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  – MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 9 096 718 9 096 718 0 100,0 

Podprogram 0A90V - 

1.1Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVŠ SR 0 15 040 842 15 040 842 0 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 10 002 9 998 0 100,0 

Podprogram 0D403 – SK PRES 2016 

-MŠVVaŠ SR 0 31 186 31 186 0 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 329 530 209 1 208 033 897 1 208 507 218 404 903 100,0 
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Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2014 

Čerpanie s 

MRZ 

k 31.12.2014

MRZ 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 1 553 972 1 679 368 1 679 368 0 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR                                                                     13 300 000 5 519 083 5 519 083 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 8 872 895 9 189 528 9 189 528 0 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 2 800 254 611 246 611 246 0 100,0 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 126 028 830 116 724 109 116 818 683 0 100,1 

Medzirezortné programy 

a  podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    240 000 615 566 615 566 0 100,0 

Program 0AA – Operačný program 

Vzdelávanie 0 147 500 147 500 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0A90V - 

1.1Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVŠ SR 0 15 706 860 15 706 860 0 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0D403 - SK PRES 2016 

-MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 152 795 951 150 193 259 150 287 833 0 100,1 

 

Podrobné monitorovanie cieľov a merateľných ukazovateľov je uvedené v prílohe č. 3, časť 3.3.  

Čerpanie výdavkov podľa programov sa nachádza v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 19 až 21.  
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1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia  

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu 

      
(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

a. programový dokument - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj ERDF 

kapitola             

prostriedky EÚ       

11S1 147 083 543,80 234 135 777,00 148 469 799,10 148 554 417,86 63,45 100,06 

13S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 20 860 158,66 51 819 211,00 21 245 166,22 21 255 121,37 41,02 100,05 

13S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11S1 143 791 134,05 234 135 777,00 144 414 372,15 144 414 372,15 61,68 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 20 279 144,77 51 819 211,00 20 529 502,27 20 529 502,27 39,62 100,00 

b. programový dokument - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

prostriedky EÚ       

11T1 91 974 735,34 119 167 672,00 115 460 238,72 115 460 232,77 96,89 100,00 

13T1 17 003,38 0,00 25 385 985,17 25 385 985,17 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 14 609 886,79 19 986 619,00 19 215 740,41 19 215 739,36 96,14 100,00 

13T2 3 000,71 0,00 3 494 537,79 3 494 537,79 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11T1 55 876 252,31 119 167 672,00 53 961 009,02 53 961 009,02 45,28 100,00 

13T1 0,00 0,00 12 272 335,22 12 272 335,22 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 8 239 584,06 19 986 619,00 8 255 560,72 8 255 560,72 41,31 100,00 

13T2 0,00 0,00 1 287 351,08 1 287 351,08 0,00 100,00 

c. programový dokument - Operačný program Informatizácia spoločnosti, 1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických 

služieb na centrálnej úrovni MF SR, finančný nástroj ERDF (Úrad vlády SR) 

kapitola       

prostriedky EÚ       

11S1 6 290 478,61 0,00 23 120 532,98 23 120 532,98 0,00 100,00 

13S1 0,00 0,00 35 561,39 35 561,39 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             



 56 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p
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ro
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o
čt

u
 

11S2 1 110 084,47 0,00 4 080 094,07 4 080 094,07 0,00 100,00 

11S3 952 216,92 0,00 3 499 854,95 3 499 854,95 0,00 100,00 

13S2 0,00 0,00 6 275,53 6 275,53 0,00 100,00 

13S3 0,00 0,00 5 383,08 5 383,08 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka       

nemá       

 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov v roku 2014 (OP Výskum a vývoj a OP Vzdelávanie) 

vyjadrená percentom čerpania k schválenému rozpočtu bola ovplyvnená nasledovnými skutočnosťami: 

- časový posun realizácie jednotlivých aktivít podporených projektov z dôvodu komplikácií pri verejnom 

obstarávaní tovarov a služieb (administratívna a časová náročnosť realizácie uvedených aktivít), 

- oneskorené predkladanie žiadostí o platbu zo strany prijímateľov NFP, čo malo za následok predlžovanie 

lehoty na administratívne spracovanie uvedených žiadostí zo strany MŠVVaŠ SR, resp. Agentúry 

MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ, ako aj na preplatenú výšku oprávnených výdavkov prijímateľom (realizátorom) 

jednotlivých projektov. 

 PJ predložila v sledovanom období na Certifikačný orgán MF SR 36 súhrnných žiadostí za OP 

Vzdelávanie a 22 súhrnných žiadostí za OP Výskum a vývoj. 

Programový dokument Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 
- kód zdroja 11S1 – výdavky boli čerpané na 100,06 % z upraveného rozpočtu v sume 148 554 417,86 €, išlo 

o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách u MLC, ktoré je 

účastníkom (partnerom) STU BA v rámci projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti pre Smart 

technológie, systémy a služby“ a čerpanie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba v skutočnosti, 

- kód zdroja 11S2 - výdavky boli čerpané na 100,05 % z upraveného rozpočtu v sume 21 255 121,37 €, išlo 

o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách u MLC v rámci 

projektu „Podpora dobudovania Centra excelentnosti pre Smart technológie, systémy a služby“ a čerpanie 

týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba v skutočnosti. 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za rozpočtové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia 

SPIE Student chapter award 520,91 0,00 0,00 0,00 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 30 507,52 0,00 0,00 953,54 

LaserLab Europe II-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures II 20 527,78 0,00 0,00 8 198,95 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 21 721,21 0,00 0,00 12 873,47 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 62 295,27 0,00 0,00 55 632,22 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 0,00 0,00 0,00 4 800,57 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 0,00 0,00 0,00 3 900,18 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia 

CoMet – „Kooperatívne metódy v kvalifikačnom a 

kontinuálnom vzdelávaní učiteľov“ 0,00 0,00 0,00 7 141,60 

program Leonardo da Vinci 10 656,67 0,00 0,00 0,00 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru 7 092,04 0,00 0,00 81 316,91 

projekt Národné observatórium - CEDEFOP 

(European Centre for the Development of Vocational 

Training)   8 072,99 0,00 0,00 3 676,48 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 9 433,08 0,00 0,00 3 729,49 

Program celoživotného vzdelávania od Európskej 

komisie 11 407,77 0,00 0,00 0,00 

projekt eQNet - Kvalitná sieť pre európsku výmenu 

vzdelávacích zdrojov 2 473,91 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 31 289,45 0,00 0,00 31 112,68 

projekt Dunajská stratégia 7 165,60 0,00 0,00 36 499,80 

projekt "Study Visit on Validation Practice of Non-

Formal and Informal Learning" 77,17 0,00 0,00 0,00 

projekt Prierezové riešenia pre nezamestnanosť 

mladých ľudí 0,00 0,00 0,00 13 737,38 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný mechanizmus 68 615,47 0,00 0,00 39 842,35 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 291 856,84 0,00 0,00 303 415,62 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia mimo EÚ 

iné finančné prostriedky - mimo EÚ od Spojeného 

ústavu jadrového výskumu Dubna - Ruská federácia  4 012,07 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahr. mimo EÚ spolu 4 012,07 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 295 868,91 0,00 0,00 303 415,62 
 

 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za príspevkové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

Participačný program Unesco na roky 2012 - 2013 24 583,24 0,00 5 000,00 5 000,00 

ELPGN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania  6 830,49 0,00 8 271,07 8 271,07 

EQF - Activitis of European Qualification 

Framework National Coordinations points 28 096,44 0,00 32 565,52 32 565,52 

LEONARDO - Increasing Quality of Future 

Education Teachers Educational and Certification 

System 45 554,43 0,00 2 541,43 2 541,43 

ALL (KBVD) - Koordinačný bod vzdelávania 

dospelých 16 513,38 0,00 39 285,35 39 285,35 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 

31. 12. 2014 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

Promotion of the National Lifelong Learning and 

Lifelong Guidance Strategy 25 629,36 0,00 13 931,55 13 931,55 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 147 207,34 0,00 101 594,92 101 594,92 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 1 814 567,58 0,00 3 435 443,39 1 857 820,12 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) spolu 1 814 567,58 0,00 3 435 443,39 1 857 820,12 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 2 095 382,04 0,00 1 203 238,86 1 164 050,45 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov spolu 2 095 382,04 0,00 1 203 238,86 1 164 050,45 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% 

Skutoč. k 

upr. 

rozpočtu 

kód zdroja 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 
18 915,16  0,00  38 836,65  37 548,54  0,00 96,68 

11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 

0,00  0,00  376,31  376,36  0,00 100,01 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 
17 849,67  0,00  36 648,83  36 648,83  0,00 100,00 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná           

         pokladničná správa 
6 320,05  0,00  13 543,57  13 543,57  0,00 100,00 

 

K 31.12.2014 čerpali finančné prostriedky na riešenie projektov z Finančného mechanizmu EHP a 

Nórskeho finančného mechanizmu dve verejné vysoké školy - Slovenská technická univerzita v Bratislave a 

Univerzita Komenského v Bratislave (išlo najmä o čerpanie finančných prostriedkov prijatých v 

predchádzajúcich rokoch). Na zdroji 11E1 - Finančný mechanizmus EHP bolo čerpanie bežných výdavkov v 

objeme 37 548,54 €. Na zdroji 11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 376,36 €. Na zdroji 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 

bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 36 648,83 € a na zdroji 121 - zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 13 543,57 €. 

 

1.3.5 Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka   

Pre rok 2014 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet výdavkov v objeme 1 482 326 160 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR            

k 31. 12. 2014, bol rozpočet upravený na sumu 1 358 227 156 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume       

1 057 216 881 €, upravený rozpočet v sume 994 207 987 €. Rozpočet bol upravený najmä presunom 

finančných prostriedkov z hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky v sume 47 678 833 € v prospech kapitoly 
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MV SR. Finančné prostriedky boli určené na posilnenie normatívnych a nenormatívnych finančných 

prostriedkov – posilnenie mzdového normatívu pre asistentov učiteľa, odchodné, príspevok pre žiakov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia a príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ (RO č. 11/2014). 

V prospech kapitoly MV SR boli ďalej viazané výdavky v sume 270 250 € na zabezpečenie celoštátnych kôl 

súťaží v roku 2014 (RO č. 36/2014), v  sume 384 382 € na finančné zabezpečenie rozvojových projektov 

v roku 2014 (RO č. 161/2014), v sume 7 847 487 € - finančné prostriedky boli účelovo určené na mzdy 

a zodpovedajúce poistné pre zamestnancov škôl, ktoré boli vyplatené formou mimoriadnej odmeny           

(RO č. 267/2014), v sume 3 000 000 € a 1 400 000 € - finančné prostriedky boli určené na krytie výsledkov 

dohodovacieho konania (§ 8c zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov), ktorým sa zohľadňovali požiadavky na kreditové 

príplatky a požiadavky na dofinancovanie nepostačujúcich normatívnych finančných prostriedkov             

(RO č. 309/2014 a 330/2014). Ďalej to bol presun finančných prostriedkov z kategórie 700 – Kapitálové 

výdavky v sume 500 000 € v prospech kapitoly MV SR na zabezpečenie financovania výstavby tzv. 

kontajnerových škôl (RO č. 4/2014). 

Finančné prostriedky v objeme 4 856 302 € boli viazané kapitole MŠVVaŠ SR v zmysle zákona       

č. 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti (RO č. 119/2014), finančné prostriedky  v sume 301 830 € boli 

viazané v prospech kapitoly MF SR na úhradu nákladov za aplikačnú podporu, za údržbu SAP licencií, na 

podporu Oracle Database Enterprise Edition a za služby DataCentra (RO  č. 81/2014) a v sume 251 306 € na 

krytie výdavkov súvisiacich s ukončením realizácie prác zapojenia ŠIOV do EIS SAP (RO č. 142/2014), 

v sume 292 208 € boli viazané výdavky v prospech kapitoly MH SR na zabezpečenie účasti Slovenskej 

republiky na Svetovej výstave EXPO Miláno 2015 (RO č. 41/2014), a iné.   

Rozpočet bol navýšený v sume 3 000 000 € pre UPJŠ  Košiciach, Akadémiu umení v Banskej 

Bystrici a na investičné akcie verejných vysokých škôl (RO č. 341/2014) a v sume 2 695 517 € v súlade 

s ustanovením § 5 zákona č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014, uzatvorenými kolektívnymi 

zmluvami vyššieho stupňa na rok 2014, nariadením vlády SR č. 440/2013 Z. z., ktorým sa ustanovujú 

zvýšené platové tarify štátnych zamestnancov a nariadením vlády SR č. 441/2013 Z. z., ktorým sa 

ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme              

(RO č. 125/2014).  

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie bol 

schválený rozpočet v sume 234 135 777 €, upravený rozpočet v objeme 171 590 332 €. Úprava rozpočtu 

bola najmä z dôvodu viazania výdavkov v sume 24 775 616 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových 

pravidlách (RO č. 374/2014), presunov finančných prostriedkov z rozpočtu platobnej jednotky MŠVVaŠ SR 

pre ústavy kapitoly SAV (napr. RO č. 12 – 15, 22 – 24, 30, 31, 40 – 43, 52 – 58, 70 – 78,  93, 94, 106 – 118, 

144, 162 – 168, 180 – 185, 188, 194 – 198, 202, 209 – 212, 220 – 224, 226, 227, 236, 242, 243, 254, 261, 

262, 268, 274 – 279, 285, 291, 292, 295 – 299, 302, 306, 307, 311, 313 – 315, 327, 332 – 338/2014), 

presunov finančných prostriedkov na MV SR pre Akadémiu policajného zboru (RO č. 186, 216, 264, 

301/2014) a presunu finančných prostriedkov na MO SR pre Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. 

Štefánika (RO č. 117/2014). Nevyčerpané finančné prostriedky boli vrátené zo SAV (RO č. 379 – 383, 

385/2014). 

S kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR –  2. 

programové obdobie bol schválený  rozpočet v sume 51 819 211 € a upravený  rozpočet v objeme      

25 325 260 €. Dôvodom celkového zníženia rozpočtu bolo najmä viazanie výdavkov v sume 19 831 517 € 

v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 374/2014). Rozpočet bol ďalej znížený 

presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (RO – viď kód zdroja 11S1), presunmi 

finančných prostriedkov na MV SR pre Akadémiu policajného zboru (RO – viď kód zdroja 11S1)                  

a presunmi finančných prostriedkov na MO SR pre Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (RO 

– viď kód zdroja 11S1).  

S kódom zdroja 11S3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo 

ŠR – 2. programové obdobie schválený rozpočet nebol stanovený. Upravený rozpočet bol v sume         

3 499 855 €. Rozpočet bol upravený presunmi finančných prostriedkov v rámci Operačného programu 

Informatizácia spoločnosti na podprograme 0A90V Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na 

centrálnej úrovni MF SR – MŠVVaŠ SR (RO č. 33, 129, 154, 174, 269/2014). V zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách boli na uvedenom kóde zdroja viazané výdavky v sume 2 987 €. 
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S kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie bol schválený rozpočet 

v objeme 119 167 672 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 115 460 239 €. Rozpočet bol upravený 

najmä z dôvodu viazania výdavkov v sume 1 397 078 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových 

pravidlách (RO č. 374/2014) a presunmi finančných prostriedkov pre rozpočtové organizácie (školy, 

reedukačné centrá), ktoré spadajú do zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MV SR (RO č. 6 – 9, 17 – 21, 26 – 

29, 35 – 38, 44 – 46, 49 – 51, 60, 63, 64, 65, 68, 69, 79, 83 – 85, 87, 89 – 91, 96 – 99, 105, 120, 123, 128, 

136, 137, 138, 147 – 150, 152, 160, 169 – 171, 178, 179, 189, 203 – 205, 213 – 215, 218, 228, 231, 233, 237 

– 239, 241, 252, 255, 256, 259, 260, 282 – 284, 287, 288, 300, 324, 325, 347, 351, 354, 355, 359 – 362, 371, 

372 /2014), presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (RO č. 16, 25, 39, 59, 95, 100 – 102, 

121, 135, 201, 202, 208, 217, 232, 234, 257, 280, 281, 289, 293, 316, 321, 377, 378/2014 ) ako aj presunmi 

na MO SR pre Akadémiu ozbrojených síl M.R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši (RO č. 67, 153, 206, 

326/2014). 

S kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie  zo  ŠR – 2. programové 

obdobie bol schválený rozpočet rozpísaný v sume 19 986 619 €, k 31. 12. 2014 bol upravený rozpočet  v 

sume 19 215 740 €. Dôvodom zníženia rozpočtu bolo najmä viazanie výdavkov v sume 347 551 € v zmysle 

§ 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 374/2014). Rozpočet bol znížený aj presunmi 

finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (RO viď kód zdroja 11T1).  

S kódom zdroja 13S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – zdroje z 

predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 

35 561 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2013 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie 

v roku 2014 celkovo v sume 165 326 985 € (RO č. 2/2014 a 343/2014) a zároveň viazané v sume 

165 291 424 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 374/2014).  

S kódom zdroja 13S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie  zo  ŠR – 2. 

programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený 

rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 6 276 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2013 boli na 

uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2014 celkovo v sume 30 359 091 € (RO č. 2/2014 a 

343/2014) a zároveň viazané v sume 30 352 815 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách 

(RO č. 374/2014).  

S kódom zdroja 13S3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie  zo 

ŠR – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený 

rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 5 383 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2013 boli uvoľnené 

na použitie v roku 2014 (RO č. 2/2014).  

S kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie – zdroje                        

z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol 

v objeme 25 385 985 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2013 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené 

na použitie v roku 2014 celkovo v sume 46 896 476 (RO č. 271, 277 a 343/2014), finančné prostriedky boli 

viazané v sume 21 199 192 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 374/2014). 

Rozpočet bol ďalej upravený presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (napr. RO č. 303, 

318, 357/2014) a presunmi finančných prostriedkov pre rozpočtové organizácie (školy, reedukačné centrá), 

ktoré spadajú do zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MV SR (napr. RO č. 290, 320, 322, 323, 344-346, 352, 

370/2014).  

S kódom zdroja 13T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie  zo  ŠR – 2. programové 

obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2014 stanovený schválený rozpočet. Upravený 

rozpočet bol v objeme 3 494 538 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2013 boli na uvedenom kóde zdroja 

uvoľnené na použitie v roku 2014 celkovo v sume 8 591 845 € (RO č. 271, 277, 343/2014), finančné 

prostriedky boli viazané v sume 5 057 038 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 

374/2014). Rozpočet bol ďalej upravený presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (viď 

kód zdroja 13T1) a presunmi finančných prostriedkov pre rozpočtové organizácie (školy, reedukačné centrá), 

ktoré spadajú do zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MV SR (viď kód zdroja 13T1).  

Čerpanie výdavkov podľa kódov zdroja 11S1, 11S2, 11S3, 13S1, 13S2, 13S3, 11T1, 11T2, 13T1 a 

13T2  je uvedené aj v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými 

prostriedkami zo zahraničia. 
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1.4 Finančné operácie 

1.4.1  Príjmové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2014 evidovalo iba príjmové finančné operácie v rámci kategórie 450 – 

Z ostatných finančných operácií na položke 453 – Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov. 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 na uvedenej položke bola v celkovej sume 6 692 655,58 €, a to v nasledovnej 

štruktúre: 

 

- na účte 003 – Účet cudzích prostriedkov v celkovej sume 6 269 090,43 €, ide o zdroj 131D - Zo štátneho 

rozpočtu z roku 2013 (nevyčerpané prostriedky z r. 2013), hlavnou položkou finančných prostriedkov na 

zdroji 131D sú mzdové prostriedky a odvody do poisťovní prevedené na uvedený účet rozpočtovými 

organizáciami kapitoly MŠVVaŠ SR v decembri 2013, ktoré boli v januári 2014 vyplatené a finančné 

zábezpeky uhradené súťažiacimi v rámci verejného obstarávania v roku 2013, 

- na účte 008 – Sociálny fond v celkovej sume 28 002,91 €, ide o zdroj 131D - Zo štátneho rozpočtu z roku 

2013, 

- na účte 099 – Ostatné v celkovej sume 395 562,24 €, z toho na zdroji 131D - Zo štátneho rozpočtu z roku 

2013 bola suma 92 696,82 € (MLC vykazuje sumu 15 394,10 € - ide o prostriedky ES a ŠPÚ vykazuje 

sumu 77 302,72 € - ide o prostriedky finančného mechanizmu EHP), na zdroji 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

bola suma 302 865,42 € - ide o prostriedky Švajčiarskeho finančného mechanizmu a vykazuje ich ŠIOV. 

1.4.2  Výdavkové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2014 neevidovalo výdavkové finančné operácie. 

1.5 Zhodnotenie zamestnanosti  

 Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií. 

1.6  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií  v pôsobnosti kapitoly 

V pôsobnosti ministerstva je zriadených 6 príspevkových organizácií (ďalej len „priamo riadené PO 

MŠVVaŠ SR“), a to Centrum vedecko-technických informácií SR (ďalej len „CVTI“), Domov Speváckeho 

zboru slovenských učiteľov (ďalej len „DSZSU“), Národný ústav celoživotného vzdelávania (ďalej len 

„NÚCV“), Iuventa, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (ďalej len „VÚDPaP“) 

a Antidopingová agentúra SR (ďalej len „AA SR“).  

1.6.1  Príjmy príspevkových organizácií 

V schválenom rozpočte príspevkových organizácií na rok 2014 boli rozpísané príjmy spolu v sume 

7 809 391 €, z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy v sume 961 710 € a v hlavnej kategórii 300 

– Granty a transfery v sume 6 847 681 €. Upravený rozpočet bol v objeme 72 578 025 €, z toho v hlavnej 

kategórii 200 – Nedaňové príjmy v sume 24 590 878 € a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery 

v sume 47 987 147 €.   

K 31. 12. 2014 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy bez mimorozpočtových zdrojov                   

v sume 55 927 327 €, čo predstavuje 77,1 % k upravenému rozpočtu v sume 72 578 025 €. V hlavnej 

kategórii 200 – Nedaňové príjmy boli dosiahnuté príjmy v sume 8 980 185 € a predstavovali 16,1 % 

celkových dosiahnutých príjmov a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume 46 947 142 €, t.j.  

83,9 % z celkových dosiahnutých príjmov. Príjmy z mimorozpočtových zdrojov boli v sume 4 884 436 € 

a evidovali sa s kódmi zdroja: 46, 35, 70, 11P3 a 13P3.  Z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy 

boli dosiahnuté príjmy v sume 1 317 191 € a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume         

3 567 245 €.  

Rozpis prostriedkov EÚ nezaradených do príjmov ŠR za príspevkové organizácie je uvedený v časti 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia.  
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Plnenie príjmov z prostriedkov EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie je uvedené v tabuľke č. 15 

v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v sume 961 710 €, upravený v 

sume 24 590 878 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2014 bolo v sume             

8 980 185 €, t.j. 36,5 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume          

1 317 191 €. 

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú  iné nedaňové príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly príspevkovej organizácie CVTI v sume 41 045 €, u príspevkovej organizácie Iuventa 

nedaňové príjmy s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 2 705 € a s kódom 

zdroja 13P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 63 932 €, nedaňové príjmy u CVTI s kódom 

zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) v sume 7 584 874 €, s kódom zdroja 

11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 1 344 

781 € na projekty v rámci OP Výskum a Vývoj, s kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) v sume 8 062 €, s kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu v sume 1 423 € na projekty v rámci OP Vzdelávanie, u NÚCV s kódom zdroja 35 – Iné 

zdroje zo zahraničia v sume 859 € z refundácii pre projekty EQF a ELPGN. 

 Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú aj príjmy z vlastnej činnosti príspevkových organizácií 

s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 1 249 695 €, t. j. 64,0 % k upravenému rozpočtu 

v sume 1 953 360 €, najmä za služby spojené s realizáciou vzdelávacích seminárov a konferencií pre širokú 

verejnosť (NÚCV), z predaja výrobkov a služieb, z dobropisov, príjmy z refundácií, patentové poplatky, 

poistné plnenia (CVTI), za poskytovanie stravy, ubytovania, organizovanie školení a pracovných stretnutí 

speváckych zborov z celého Slovenska (DSZSU), z prenájmu budov, za predaj služieb, z dobropisov 

(Iuventa), z predaja vlastného časopisu, finančná zábezpeka, preplatky od zdravotných poisťovní (VÚDPaP), 

za služby nadväzujúce na antidopingový program (AA SR).  

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery      

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 6 847 681 €, upravený rozpočet v sume 

47 987 147 €, skutočne dosiahnuté príjmy bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2014 boli v sume    

46 947 142 €, t.j. 97,8 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume    

3 567 244 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume             

6 847 681 €, upravený rozpočet v sume 17 888 491 € a plnenie príjmov v sume 17 888 491 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

V schválenom rozpočte na rok 2014 boli príspevkovým organizáciám v kategórii 310 – Tuzemské 

bežné granty a transfery rozpísané finančné prostriedky v sume 6 847 681 €, upravený rozpočet v sume 

18 292 413  €, skutočnosť k 31. 12. 2014 bez mimorozpočtových prostriedkov bola v sume 21 210 491 €, t.j. 

115,9 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 39 972 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 6 847 681 €, 

upravený rozpočet v sume 17 710 491 € a plnenie príjmov bolo v sume 17 710 491 €, t.j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. 

V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 11T1 – 

Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) v sume 2 975 000 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 525 000 € u VUDPaP v rámci OP 

Vzdelávanie, s kódom zdroja 71 – Iné zdroje v sume 37 817 € u CVTI a VÚDPaP, s kódom zdroja 46 – Iné 

zdroje vyššie neuvedené v sume 2 155 € u Iuventa a VÚDPaP. 

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 

2014 rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 178 000 € a plnenie príjmov v sume    

178 000 €, t.j. na 100,0 % k UR. Finančné prostriedky v rámci kategórie 320 – Tuzemské kapitálové granty 

a transfery boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.  
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V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2014 

rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 102 903 €, plnenie príjmov bolo s kódom 

zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) v sume 88 369  € u CVTI, s kódom 

zdroja 71 – Iné zdroje v sume 3 962 € u CVTI a s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 

90 601 € u VÚDPaP a NÚCV. 

V kategórii 340 – Zahraničné transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2014 rozpísané 

finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 29 413 831 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových 

zdrojov bolo v sume 25 470 282 €, t.j. 86,6 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli 

príjmy v sume 3 432 709 €. Z toho plnenie príjmov s kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) v sume 14 805 068 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond– 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 2 939 766 € u Iuventy, CVTI a NÚCV, s kódom zdroja 

11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) bolo v sume 3 432 709 € u Iuventy v rámci programu 

„Erasmus+“ a „Eurodesk“, príjmov s kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 

v sume 6 844 672 € a s kódom zdroja 13T2 – Európsky sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu v sume 880 776 € u CVTI. 

1.6.2  Výdavky príspevkových organizácií 

Pre rok 2014 bol schválený rozpočet príspevkových organizácií v sume 7 809 391 €, upravený 

rozpočet k 31. 12. 2014 predstavoval sumu 89 976 688 €, čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo 

v sume 60 775 304 €, t.j. 67,6 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 

5 116 707 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                       

6 847 681 €, upravený rozpočet bol v objeme 17 888 491 €, čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume                

16 764 927 €, t.j. 93,7 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) bolo čerpanie 

v sume 7 588 095 €, s kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu v sume 1 342 127 € u CVTI v rámci OP Výskum a vývoj, s kódom zdroja 11T1 – 

Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) v sume 13 778 829 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 2 761 244 € u NÚCV, CVTI, Iuventy 

a VÚDPaP v rámci OP Vzdelávanie, s kódom zdroja 131D – zo štátneho rozpočtu z roku 2013 v sume    

679 086 € u NÚCV, AA SR, CVTI, DSZSU, Iuventy a VÚDPaP, s kódom zdroja 13T1 – Európsky 

sociálny fond (prostriedky EÚ) z predchádzajúcich rokov v sume 15 463 399 € a s kódom zdroja 1132 – 

Európsky sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu - z predchádzajúcich rokov v sume 

2 397 598 € u NUCV, CVTI, Iuventy a VUDPaP.   

Rozpis výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradených do výdavkov ŠR za príspevkové 

organizácie je uvedený v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie 

a inými prostriedkami zo zahraničia. 

Výdavky z prostriedkov EÚ a výdavky na spolufinancovanie sú uvedené v tabuľkách č. 16 a 17 

v tabuľkovej časti.   

Výdavky s kódom zdroja 131D – zo štátneho rozpočtu z roku 2013 sú uvedené v tabuľke č. 18 

v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti príspevkových organizácií boli v schválenom rozpočte 

rozpísané v sume 7 809 391 €, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 82 466 440 €. K 31. 12. 2014 

bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov v sume 58 172 350 €, t. j 70,5 % 

z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 4 995 447 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet                      

v sume 6 847 681 €, upravený rozpočet bol v sume 17 710 491 €, čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume 

16 764 927 €, t.j. 94,7 % z upraveného rozpočtu.  
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Na celkovom čerpaní bežných výdavkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

v sume 16 764 927 € mali výdavky čerpané v rámci kategórie 630 – Tovary a služby v sume 8 682 278 € 

najvyšší podiel 51,8 %. Boli to predovšetkým výdavky na nákup kancelárskych potrieb, drobného materiálu 

na údržbu, hygienické a čistiace prostriedky, opravy a udržiavanie budov a zariadení, na cestovné, na 

zabezpečenie predmetových olympiád, školenia a ostatné aktivity, tlač letákov a brožúr, stravovanie 

zamestnancov, stravné a ubytovanie účastníkov olympiád, školení a všetkých aktivít, na právne služby, 

softwérovú podporu, na úhradu prevádzkových výdavkov, na prevádzku centrálnych registrov, nákup 

knižničného fondu, na Antiplagiátorský systém, na energie, vodu a telekomunikačné poplatky, atď.  

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery boli čerpané finančné prostriedky v sume 4 232 115 €, t.j. 

25,2 % z celkového čerpania bežných výdavkov, z toho u CVTI bolo čerpanie v sume 4 189 319 € 

predovšetkým na sociálne štipendiá pre študentov stredných škôl v sume 4 113 981 €, na úhradu členských 

poplatkov za členstvo v národných a medzinárodných knižničných a informačných spolkoch, ako aj na 

odstupné, odchodné a nemocenské dávky. U ostatných PO boli finančné prostriedky v uvedenej kategórii 

čerpané na odchodné, odstupné a nemocenské dávky. 

Výdavky v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli čerpané v sume 

2 731 463 €, čo predstavovalo 16,3 % z celkového čerpania bežných výdavkov.  

Čerpanie v rámci kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bolo v sume 1 119 070 €, t.j. 

6,7 % z celkového čerpania bežných výdavkov.  

Hlavná kategória 700 – Kapitálové  výdavky    

 Kapitálové výdavky neboli v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet v kategórii 710 – 

Obstarávanie kapitálových aktív bol v objeme 7 510 248 € a čerpanie k 31. 12. 2014 bolo v sume           

2 602 954 €, t.j. 34,7 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané s kódom zdroja 11S1 

v sume 2 104 977 €, 11S2 v sume 371 467 € a 131D v sume 126 510 €. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané 

v sume 121 260 €.  

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly a v kategórii 710 – Obstarávanie 

kapitálových aktív neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. V priebehu roka 2014 bol 

rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na sumu 178 000 €, uvedené finančné prostriedky príspevkové 

organizácie v roku 2014 nečerpali. 

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovým organizáciám nasledovne: 

- CVTI v sume 172 000 € na nákup licencií pre potreby Národného centra pre popularizáciu vedy a techniky 

v spoločnosti, ktoré pripravuje v spolupráci s RTVS a SAV nové popularizačno-vedecké cykly s názvom 

Spektrum vedy, 

- VUDPaP v sume 6 000 € na nákup nového kotla. 
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2. Tabuľková časť 
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3. Prílohy 

 

3. 1 Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2014 

 

a/ Verejné vysoké školy 

 
1. Univerzita Komenského v Bratislave      11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

2. Slovenská technická univerzita v Bratislave      12.   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

3. Ekonomická univerzita v Bratislave      13.   Prešovská univerzita v Prešove 

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave      14.   Katolícka univerzita v Ružomberku 

5. Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave      15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

6. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici      16.   Trnavská univerzita v Trnave 

7. Akadémia umení v Banskej Bystrici      17.   Trenčianska univerzita v Trenčíne 

8. Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach      18.   Technická univerzita vo Zvolene 

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie                 19.   Žilinská univerzita v Žiline 

        v Košiciach                                                                        20.   Univerzita J. Selyeho v Komárne 

10. Technická univerzita v Košiciach       

 

 

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie 
 
1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava 7.   Štátna školská inšpekcia Bratislava     

2. Národné športové centrum Bratislava 8.   Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne  fondy EÚ 

3. Medzinárodné laserové centrum Bratislava                  9.   Metodicko-pedagogické centrum                   

4. Slovenská pedagogická knižnica Bratislava 10. Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania   

5.    Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava         11. Slovenský historický ústav v Ríme (zriadený zákonom     

6.    Štátny pedagogický ústav Bratislava                                   č. 116/2013 Z. z. z 30. apríla 2013 k 1. 1. 2014)  

 

Rozpočtová organizácia Ústav informácií a prognóz školstva bola k 31. 12. 2013 rozhodnutím o zrušení rozpočtovej 

organizácie podľa § 21 ods. 11 a § 21 odsek 13 zákona o rozpočtových pravidlách zrušená a k 1. 1. 2014 zlúčená 

s príspevkovou organizáciou Centrum vedecko – technických informácií SR.  

                  

                                                                                       
 

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie 

 
1. Národný ústav celoživotného vzdelávania Bratislava   

2. Centrum vedecko-technických informácií SR Bratislava 

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice 

4. IUVENTA Bratislava 

5. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava 

6. Antidopingová agentúra SR Bratislava  
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3. 2  Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol  

3.2.1 Kontroly, dohľady a audity vykonané odborom kontroly MŠVVaŠ SR 

    Odbor kontroly v rámci kontrolnej činnosti vykonávanej podľa schváleného Zamerania kontrolnej 

činnosti a auditov na rok 2014 a v súlade s § 11 až § 25 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole 

a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 502/2001 Z. z.“) vykonáva následnú finančnú kontrolu vo všetkých organizáciách, ktorým boli poskytnuté 

finančné prostriedky z kapitoly ministerstva ako i kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami 

štátneho rozpočtu, ktoré boli poskytnuté formou dotácie vysokým školám. Taktiež podľa zákona č. 597/2003 

Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon č. 597/2003 Z. z.“) v spojení so zákonom č. 502/2001 Z. z. vykonáva dohľad na 

základných školách, stredných školách a školských zariadeniach a u ich zriaďovateľov a vykonáva vládne 

audity na úrovni prijímateľov finančných prostriedkov Európskej únie.  

3.2.1.1 Následné finančné kontroly zamerané na použitie prostriedkov štátneho rozpočtu a 

dohľady  

 Odbor kontroly MŠVVaŠ SR vykonal celkom 17 finančných kontrol, z toho 9 dohľadov podľa 

zákona č. 597/2003 Z. z..  

Kontroly finančných prostriedkov štátneho rozpočtu poskytovaných z rozpočtu ministerstva boli vykonané 

v nasledovných subjektoch 

1.   Slovenský strelecký zväz, Bratislava, 

2.   Slovenský zväz cyklistiky, Bratislava,  

3.   Slovenská golfová asociácia, Bratislava, 

4.   Prešovská univerzita, Prešov, 

5.   Antidopingová agentúra, Bratislava, 

6.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, 

7.   Štátny inštitút odborného vzdelávania, Bratislava, 

8.   Slovenský curlingový zväz, Bratislava,  

Kontroly (dohľady) podľa zákona č. 597/2003 Z. z. v spojení so zákonom 502/2001 Z. z. boli vykonané 

v nasledovných subjektoch: 

9.   Súkromné gymnázium, Košice, 

10. Stredná odborná škola automobilová, Košice,  

11. Súkromná obchodná akadémia, Žiar nad Hronom, 

12. Spojená škola sv. Jozefa, Nové Mesto nad Váhom, 

13. Súkromné gymnázium, Lučenec, 

14. Súkromná stredná umelecká škola, Hodruša – Hámre, 

15. Súkromná základná škola pre žiakov s intelektovým nadaním, Znievská, Bratislava,  

16. Zriaďovateľka súkromných škôl vo Zvolene, PaedDr. Ingrid Pinková ArtD., 

17. Súkromná pedagogická a sociálna akadémia, Bratislava.    

 
Stručný opis kontrolných zistení v kontrolovaných subjektoch  

Následnými finančnými kontrolami a vykonaním dohľadu vo vyššie uvedených 17  kontrolovaných 

subjektoch bola prekontrolovaná celková suma 26 421 162 €.       

V rámci vykonaných následných finančných kontrol v 8 kontrolovaných subjektoch (1 až 8), ktoré 

boli zamerané na hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť a účinnosť použitia finančných prostriedkov štátneho 

rozpočtu boli zistené porušenia finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách. Z toho v 5 prípadoch (Slovenský strelecký zväz, Slovenský zväz cyklistiky, 

Slovenská golfová asociácia, Antidopingová agentúra a Slovenský curlingový zväz) kontrolované subjekty 

porušili finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. s povinnosťou odvodu 

finančných prostriedkov v celkovej sume 17 884 €, ako i ďalšie všeobecne záväzné právne predpisy. 

Kontrolované subjekty finančné prostriedky vo výške porušenia finančnej disciplíny do ukončenia kontroly 
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odviedli na príjmový účet ministerstva. Vykonanými kontrolami boli zistené aj porušenia všeobecne 

záväzných právnych predpisov ako napríklad nedodržanie niektorých ustanovení Zmluvy o poskytnutí 

dotácie uzatvorenej s ministerstvom čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. n) 

zákona č. 523/2004 Z. z., t.j. nedodržanie podmienok, za ktorých boli finančné prostriedky poskytnuté. 

Kontrolami boli tiež zistené porušenia aj iných všeobecne záväzných právnych predpisov ako napríklad 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 431/2002 Z. z.“) 

tým, že k niektorým účtovným dokladom nebola vedená príslušná dokumentácia, zákona č. 502/2001 Z. z. 

tým, že nebola dôsledne vykonávaná predbežná finančná kontrola pri každej finančnej operácii. 

Výkon dohľadu podľa zákona 597/2003 Z. z. bol uskutočnený v 9 základných a stredných školách 

a u ich zriaďovateľov. Predmetom výkonu dohľadu bolo preverenie prehľadnosti financovania a kontrola 

správnosti použitia metód a postupov pri financovaní základných škôl a školských zariadení formou 

normatívneho príspevku poskytnutého zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu ministerstva a zistenie 

správnosti vykázaných údajov o zaradení pedagogických zamestnancov do príslušných platových tried 

a pracovných tried, s ohľadom na výšku kreditového príplatku v Eduzbere v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 317/2009 Z. z“). Kontrolovaným obdobím bol rok 2013. 

Najzávažnejšie nedostatky v rámci dohľadu boli zistené v Súkromnej obchodnej akadémii, Žiar na Hronom. 

Zriaďovateľom školy je právnická osoba - Males s.r.o., Žiar na Hronom. Výkonom dohľadu boli zistené 

nezrovnalosti v počte žiakov v školskom roku 2012/2013 nakoľko údaje hlásené podľa § 7 ods. 4 zákona č. 

597/2003 Z. z. nezodpovedali počtu žiakov evidovaných školou v triednych výkazoch a triednych knihách 

a nesúhlasili so skutočným stavom evidencie žiakov v dennom štúdiu. Ministerstvo uložilo podľa § 8b ods. 1 

písm. l)  zákona č. 597/2003 Z. z. zriaďovateľovi pokutu vo výške 11 063 €. Ďalšie závažné nedostatky boli 

zistené u zriaďovateľky súkromných škôl vo Zvolene PaedDr. I. P., a to nesprávnym zaradením 

pedagogických zamestnancov do príslušných platových tried, čím bol zriaďovateľke určený rozpis výšky 

normatívneho príspevku pre školy na rok 2013 vyšší o sumu 5 144 €. Ďalším zistením boli porušenia zákona 

č. 597/2003 Z. z., a to nedodržanie minimálneho objemu finančných prostriedkov, ktorý bol povinný 

zriaďovateľ prideliť škole vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a nedodržanie lehoty určenej na predloženie 

správy o hospodárení. Za uvedené nedostatky bola ministerstvom podľa zákona č. 597/2003 Z. z. udelená 

pokuta vo výške 6 300 €. 

Kontroly boli ukončené prerokovaním správy o výsledku kontroly/dohľadu. V štyroch  

kontrolovaných subjektoch (Prešovská univerzita, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, 

Súkromné gymnázium Košice a Spojená škola Nové Mesto n/Váhom) neboli zistené nedostatky a kontroly 

boli ukončené záznamom.     

Opatrenia prijaté na nápravu zistených nedostatkov  

V zápisniciach o prerokovaní správ z následných finančných kontrol/dohľadov, ktorými boli zistené 

nedostatky bolo uložené kontrolovaným subjektom prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich 

vzniku. Prijaté opatrenia boli zasielané odboru kontroly ministerstva a následne v stanovených termínoch 

predkladali kontrolované subjekty správy o plnení úloh z prijatých opatrení.  

3.2.1.2 Vládne audity  

Odbor kontroly ministerstva v súlade so Zameraním kontrolnej činnosti a vládnych auditov 

ministerstva na rok 2014 a plánom stanoveným zo strany sekcie auditu a kontroly Ministerstva financií SR 

(ďalej len „MF SR“) vykonal samostatne nasledovné 2 vládne audity A536 a A597 za rok 2014. 

1. Vládny audit A536, K3466 v rámci Operačného programu Výskum a vývoj (ďalej len „OPVaV“) bol 

vykonaný v dvoch auditovaných osobách:  

a) MŠVVaŠ SR ako riadiaci orgán (ďalej len “RO“) pre OPVaV. Nedostatky zistené na úrovni ministerstva 

sa týkali najmä: neaktualizovania databáz interných a externých hodnotiteľov, nedodržania stanovenej lehoty 

v Internom manuáli procedúr RO (ďalej len „IM RO“) na vykonanie administratívnej kontroly verejného 

obstarávania (ďalej len „AK VO“) pred podpisom zmluvy/dodatku, po podpise zmluvy/dodatku a na zaslanie 

vyžiadania, pomalej implementácie nástroja finančného inžinierstva s možným rizikom neodčerpania 

finančných prostriedkov, nedodržania lehoty na vypracovanie správy o zistenej nezrovnalosti, nedodržania 

povinnosti RO upozorniť prijímateľa na porušenie článku Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 
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príspevku (ďalej len „NFP“) v nadväznosti na IM RO. Na odstránenie nedostatkov zistených vládnym 

auditom a odstránenie príčin ich vzniku bol vydaný Príkaz ministra č. 46/2014, ktorým bolo generálnemu 

riaditeľovi sekcie štrukturálnych fondov uložených 5 opatrení. Písomná správa o plnení prijatých opatrení 

bola predložená odboru kontroly ministerstva v stanovenom termíne do 31.10.2014. 

b) Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „Agentúra pre ŠF EÚ“)  ako 

sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“) pre OPVaV. Nedostatky zistené 

vládnym auditom sa týkali najmä: nedodržania stanovenej lehoty v IM SORO na vykonanie AK VO pred 

podpisom zmluvy/dodatku, po podpise zmluvy/dodatku, nedodržania časových lehôt na vypracovanie 

zaevidovanie a zaslanie Správy o zistenej nezrovnalosti príslušným subjektom podľa IM SORO, neúčinnosti 

prijímania preventívnych a nápravných opatrení v prípade nedostatkov zistených auditom  na úrovni SORO. 

2. Vládny audit A597, K3742, K3743, K3744, K3745, K3746, K3747 v rámci Operačného programu 

Vzdelávanie (ďalej len „OPV“), ktoré boli vykonané v šiestich auditovaných osobách: 

a) MŠVVaŠ SR ako RO, platobná jednotka (ďalej len „PJ“) pre OPV a prijímateľ pre projekt technickej 

pomoci. Nedostatky na úrovni ministerstva ako RO pre OPV sa týkali nedodržania lehoty na zaslanie 

Záznamu z AK ŽoP  prijímateľovi.  

b) Agentúra MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ ako SORO pre OPV a prijímateľ pre projekt technickej pomoci. 

Zistené nedostatky sa týkali najmä: nedostatočného výkonu AK VO, nedostatočného overenia čl. 2 

všeobecných zmluvných podmienok (ďalej „VZP“) zo strany SORO v nadväznosti na Príručku pre 

prijímateľa, nedostatočného vykonania prvostupňovej kontroly verejného obstarávania (ďalej len „VO“), 

nedostatočného výkonu predbežnej finančnej kontroly a odborného hodnotenia v rámci schvaľovacieho 

procesu Žiadosti o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŽoNFP“), nevyžiadanie písomnej informácie 

o neuplatnení odpočtu DPH, nedodržania lehoty na zaslanie ŽoP na PJ, nedostatočného výkonu AK ŽoP, 

nedostatočného vykonania predbežnej finančnej kontroly zo strany zamestnancov SORO, použitia 

nesprávnych kontrolných zoznamov (ďalej len „KZ“) na identifikáciu porušenia zásad VO a nedodržania 

termínu stanoveného v IM SORO na vykonanie AK VO a oboznámenie prijímateľa so závermi, 

nedostatočného overenia čl. 2 všeobecných zmluvných podmienok (ďalej „VZP“) zo strany SORO 

v nadväznosti na Príručku pre prijímateľa a ďalšie nedostatky súvisiace s predmetom auditu.  

c) Odborné učilište internátne, Mojmírovce – prijímateľ, 

d) Stredná odborná škola polytechnická, Nitra – prijímateľ, 

e) Univerzita Komenského v Bratislave – prijímateľ, 

f) Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre – prijímateľ. 

Nedostatky z vládnych auditov u vyššie uvedených prijímateľov pri dopytovo-orientovaných 

projektoch sa týkali najmä: skrátených lehôt a nedostatkov vo VO, diskriminačne stanovených  podmienok 

účasti pri preukazovaní finančného a ekonomického postavenia, nedodržania povinnosti poistiť majetok 

nadobudnutý z nenávratného finančného príspevku (ďalej len „NFP“), nedostatočného vykonania predbežnej 

finančnej kontroly, zaradenia kapitálových výdavkov ako oprávnených výdavkov, v dôsledku čoho došlo 

k použitiu verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, nehospodárneho a neefektívneho vynakladania 

verejných prostriedkov, nedostatočného vymedzenia predmetu zákazky, nesprávneho vedenia účtovníctva 

v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z., neoprávnených výdavkov z dôvodu prekrývania výdavkov 

(identifikované neoprávnené výdavky boli zo strany prijímateľa vrátené do ukončenia vládneho auditu), 

nezaslania informácie v lehote 14  dní o uzatvorení zmluvy úradu a ďalšie iné nedostatky v rozpore 

s Príručkou pre prijímateľa. 

Odporúčania na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných auditovanou osobou  

Na základe zistených nedostatkov v rámci vykonaných vládnych auditov boli zo strany auditujúceho 

orgánu naformulované odporúčania na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných 

auditovanou osobou v celkovom počte 50 odporúčaní, z toho na úrovni RO pre OP VaV v počte 5, na úrovni 

RO pre OPV v počte 1, na úrovni SORO pre OPVaV v počte 3,  na úrovni SORO pre OPV 18 a na úrovni 

prijímateľov 23 odporúčaní. 
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Opatrenia prijaté na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin ich 

vzniku a termín ich splnenia 

Na základe záverov z prerokovania predbežných čiastkových správ na úrovni jednotlivých 

prijímateľov a skutočností uvedených v čiastkových správach z vládneho auditu boli auditované osoby 

povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin ich 

vzniku, ktoré zaslali auditujúcemu orgánu v stanovených termínoch. V nadväznosti na zistené nedostatky 

bolo zo strany prijímateľov prijatých spolu 22 opatrení. Opatrenia sa týkali najmä: zabezpečenia 

oboznámenia zodpovedných zamestnancov so zistenými nedostatkami, dodržiavania ustanovení dokumentov 

legislatívneho charakteru a ostatných záväzných dokumentov, usmernení a pokynov, ktoré upravujú použitie 

finančných prostriedkov a dodržiavania zásad hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri využívaní 

prostriedkov, dodržiavania ustanovení zákona  č. 25/2006 Z. z., organizovania odborných seminárov za 

účasti lektora na zvýšenie právneho vedomia zamestnancov zúčastňujúcich sa procesu realizácie zákaziek v 

súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z., prijatia takého systémového opatrenia, ktorým sa zabezpečí poistenie 

majetku, nadobudnutého/zhodnoteného úplne alebo sčasti z prostriedkov NFP, najneskôr do 15 pracovných 

dní po jeho nadobudnutí, upozornenia zamestnancov na  ich povinnosť dodržiavať ustanovenia Príručky pre 

prijímateľa upravujúce oblasť VO, vypracovania Plánu VO na príslušný kalendárny rok, poučenia 

zamestnancov oddelenia VO o povinnosti vypracovávať plány VO na nasledujúce, upozornenia 

zamestnancov  na nevyhnutnosť správnej prípravy ŽoNFP a všetkých jej príloh, ako aj o postupoch a 

procesoch nasledujúcich po schválení ŽoNFP, poučenia zamestnancov o dôležitosti väčšej dôslednosti pri 

výkone predbežnej finančnej kontroly v súlade so zákonom č. 502/2001 Z. z. pri príprave ďalších ŽoNFP, 

postupu v súlade so všetkými podmienkami stanovenými vo Výzvach, uplatnenia možnosti konzultácií so 

sprostredkovateľským a riadiacim orgánom, rešpektovania platnej legislatívy s prihliadnutím na finančné 

limity stanovené zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v platnom znení, dôsledného dodržiavania 

povinností vyplývajúcich z ustanovenia § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z., dodržiavania povinnosti viesť 

účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z., dôsledného dodržiavania podmienok zmluvy o 

poskytnutí NFP týkajúcich sa archivácie, dôslednej kontroly a uhrádzania zamestnancom iba reálne výdavky, 

ktoré zodpovedajú skutočne vykonanej práci a dôsledného dodržiavania príslušných smerníc a ustanovení, 

zákonov, uvádzania presných, správnych, pravdivých a úplných informácií v monitorovacích správach 

projektu, dodržiavania ustanovení Zmluvy o poskytnutí NFP a ustanovení platnej Príručky pre prijímateľa 

upravujúce oblasť VO ako i ďalšie povinnosti vyplývajúce z príslušných zmlúv a predpisov. 

Následne boli zo strany auditovaných osôb v stanovených termínoch zaslané správy o plnení 

jednotlivých prijatých opatrení. Audítorská skupina spracovala na základe prijatých správ o plnení opatrení 

zápisy z dokumentárneho overovania, z ktorých vyplýva, že opatrenia zo strany auditovaných osôb boli 

splnené.  

3.2.2  Kontroly a audity vykonané vonkajšími orgánmi kontroly na MŠVVaŠ SR 

3.2.2.1  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len 

„NKÚ SR“) 

1. Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 840/01 z 15.5.2014 vykonali zamestnanci kontrolu 

efektívnosti a účinnosti čerpania finančných prostriedkov zo zdrojov Európskej únie pre OPV, ktorej účelom 

bolo prekontrolovať stav čerpania finančných prostriedkov Európskeho sociálneho fondu v programovom 

období 2007-2013 v kapitole ministerstva s ohľadom na efektívnosť a účinnosť, prekontrolovať výber, 

realizáciu, kontrolu, monitorovanie, výsledky a dosah projektov. Kontrola bola vykonaná v čase od 

26.5.2014 do 15.8.2014. Predmetom kontroly bola analýza čerpania finančných prostriedkov, dodržiavanie 

všeobecne záväzných právnych predpisov pri schvaľovaní a čerpaní finančných prostriedkov, kontrola a 

monitorovanie, výsledky a dosah projektov. Vzhľadom k tomu, že neboli zistené nedostatky kontrola bola 

ukončená vypracovaním záznamu o výsledku kontroly.   

 

2. Podľa poverenia predsedu NKÚ č. 856/01 zo dňa 14.5.2014 vykonali zamestnanci NKÚ SR v čase 

od 23.5.2014 do 8.8.2014 na ministerstve kontrolu vynakladania verejných prostriedkov poskytnutých zo 

štátneho rozpočtu na zabezpečenie plnenia úloh v oblasti športu, zameranú na dodržiavanie všeobecne 

záväzných právnych predpisov, hospodárnosť a efektívnosť čerpania dotácií poskytnutých v rámci 
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Národného programu rozvoja športu v SR na vytváranie materiálnych, technických, personálnych a ďalších 

podmienok pre rozvoj športu. Kontrolou boli zistené nedostatky napr. pri výbere žiadateľov o dotáciu, 

v oblasti poskytovania dotácií, v uzatvorenej zmluve o poskytnutí dotácie nebol riešený nedostatok pri 

nedodržaní niektorých ustanovení zmluvy a pod.  

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

Na základe zistení a záverov uvedených v protokole kontrolná skupina odporučila ministerstvu 4 

konkrétne úlohy na odstránenie zistených nedostatkov. Príkazom ministra č. 57/2014 bolo prijatých 7 

opatrení na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou. V rámci prijatých opatrení bolo uložené 

generálnemu riaditeľovi sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež napr.: v spolupráci s MF SR hľadať 

možnosti pre zabezpečenie zvýšeného objemu finančných prostriedkov na plnenie úloh v oblasti športu, 

v termíne do 31. decembra 2014 a priebežne pri procese tvorby východísk štátneho rozpočtu na nastávajúce 

obdobie. Ďalej ciele a merateľné ukazovatele Národného programu rozvoja športu v SR upraviť s ohľadom 

na zdroje údajov a na ich kvantifikáciu a pri ich modifikácii pružne reagovať na reálnu situáciu, v termíne do 

30. júna 2015, pri predkladaní aktualizácie zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov na roky 2016 až 

2018 a priebežne. V pripravovanom novom zákone o športe legislatívne upraviť problematiku financovania 

športu s dôrazom na zvýšenie transparentnosti procesu poskytovania dotácií a vymedzenie jednoznačného 

uplatňovania kompetencií subjektov v dotačnom procese, v termíne do 31.12.2015. A tiež bola prijatá úloha 

zabezpečovať 1 krát ročne metodické školenia s cieľom usmerniť prijímateľov dotácií (športové zväzy) ako 

s dotáciami nakladať. Správu o splnení opatrení, resp. o plnení prijatých opatrení na odstránenie zistení 

zaslať NKÚ SR v termínoch 31.1.2015, 31.7.2015 a do 31.1.2016. Správa o splnení prijatých opatrení 

v stanovenom termíne do 31.1.2015 bola zaslaná na NKÚ SR listom č. 2015/2226/2228:1-30AA zo dňa 

27.1.2015.   

 

3. Podľa poverenia predsedu NKÚ č. 837/01 zo dňa 24.4.2014 bola vykonaná kontrola efektívnosti 

riadenia vybraných operačných programov Národného strategického referenčného rámca 2007 – 2013. 

Predmetom kontroly bolo vyhodnotenie efektívnosti nastavených riadiacich a kontrolných procedúr pri 

čerpaní finančných prostriedkov štrukturálnych fondov na ministerstve, ktoré je riadiacim orgánom pre OPV 

a OPVaV. Kontrola NKÚ SR bola zameraná na postupy uplatňované v rámci OPV. V rámci záverov z 

vykonaného auditu procesov projektu kontrolnou skupinou bolo doporučené zaviesť mechanizmus overenia 

kvality práce odborných hodnotiteľov, ďalej zvážiť posúdenie interných postupov pri zabezpečení 

schvaľovania projektov po ukončení výberového procesu ako i možné zníženie „overujúcich“, 

„potvrdzujúcich“ a „schvaľujúcich“  úrovní tak, aby bolo dodržané pravidlo štyroch očí.   

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

  Príkazom ministra č. 68/2014 boli prijate 4 opatrenia na nápravu nedostatkov zistených kontrolou. 

Prijaté opatrenia korešpondovali s odporúčaniami uvedenými v protokole o výsledku kontroly. Pri 

zohľadnení skutočnosti, akými kompetenciami bude ministerstvo ako sprostredkovateľský orgán pod 

riadiacim orgánom pre Operačný program Ľudské zdroje (ďalej len „OP ĽZ“) disponovať, posúdiť 

efektívnosť interných postupov pri procesoch schvaľovania žiadostí o nenávratné finančné prostriedky vo 

fáze po ukončení výberového procesu. Ďalšie opatrenie smerovalo k posúdeniu možnosti zavedenia 

mechanizmu overenia kvality práce odborných hodnotiteľov vrátane toho, aby výstupy z uvedeného procesu 

boli zohľadnené (v prípade negatívnych hodnotení) úpravou databázy externých hodnotiteľov v oblasti 

odborného hodnotenia žiadostí o NFP.  Pri realizovaných postupoch výkonu administratívnej kontroly 

žiadostí o príspevok (ďalej len „ŽoP“) zvážiť zníženie overujúcich, potvrdzujúcich  a schvaľujúcich  úrovní, 

aby bolo dodržané pravidlo štyroch očí. Ďalej posúdiť možnosti zasielania oznámenia o výsledku 

administratívnej kontroly verejného obstarávania prijímateľovi elektronicky pri zachovaní paralelného 

zasielania listom vrátane toho, aby v kontrolnom zozname boli uvádzané funkcie zamestnancov, ktorí sa 

podieľali na vypracovaní, schvaľovaní a potvrdzovaní kontrolného zoznamu, ako aj ich zaradenia 

do organizačného útvaru. Zodpovednosť za plnenie prijatých opatrení bola určená generálnemu riaditeľovi 

sekcie štrukturálnych fondov EÚ v termíne do 3 mesiacov od schválenia OP ĽZ. Termín zaslania písomnej 

správy o splnení opatrení NKÚ SR stanovený na 31.3.2015 bol splnený. 
 

4. Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 956/01 z 21.8.2014 vykonali zamestnanci NKÚ SR 

kontrolu plnenia opatrení z predchádzajúcich kontrol vykonaných NKÚ SR v roku 2012 a v I. polroku 2013. 
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Účelom kontroly bolo prekontrolovať splnenie, resp. plnenie opatrení prijatých kontrolovaným subjektom z 

predchádzajúcich kontrol vykonaných NKÚ SR. Predmetom kontroly bolo vyhodnotenie účinkov realizácie 

prijatých opatrení na transparentnosť, hospodárnosť a účinnosť nakladania s finančnými prostriedkami 

a majetkom. Vzhľadom k tomu, že kontrolou neboli zistené nedostatky výsledkom kontroly bol vypracovaný 

záznam z kontroly.   

3.2.2.2  Vládne audity vykonané Ministerstvom financií SR  (ďalej len „MF SR“) 

1. V súlade s Poverením na vykonanie hodnotenia kvality č. MF/014407/2014-1422 zo dňa 

13. 05. 2014 a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej 

a dozornej činnosti MF SR na rok 2014 bolo v období od 15.5.2014 do 8.8.2014 na ministerstve ako 

riadiacom orgáne a platobnej jednotke pre OPVaV vykonané hodnotenie kvality č. A661 č. K3888 za účelom 

získania uistenia o kvalite a dostatočnosti vykonaných vládnych auditov, ktorých účelom a cieľom bolo 

získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií OPVaV. Výsledkom auditu bola 

vypracovaná správa z hodnotenia kvality, v rámci ktorej boli podrobne uvedené zistené nedostatky 

a odporúčania vládneho auditu.  

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

Príkazom ministra č. 49/2014 na odstránenie nedostatkov zistených hodnotením kvality č. A661, 

K3888, v rámci ktorého bolo prijatých 13 opatrení so stanovením  termínu ich plnenia a určenou 

zodpovednosťou generálneho riaditeľa sekcie štrukturálnych fondov EÚ. Prijaté opatrenia sa vzťahovali 

napr. na dôsledné vykonávanie povinnosti vyplývajúcej z internej riadiacej dokumentácie vzťahujúcej sa 

k OPVaV pri zmluvnom zapracovávaní merateľných ukazovateľov pre priority, k transparentnej evidencii 

odborných hodnotiteľov, dôsledné vykonávanie administratívnej kontroly verejného obstarávania a ďalšie 

opatrenia súvisiace s nedostatkami zistenými vládnym auditom.  Písomná správa o splnení opatrení na 

nápravu nedostatkov zistených hodnotením kvality a odstránení príčin ich vzniku a o zohľadnení odporúčaní 

k zisteniam identifikovaných v rámci A661 bola zaslaná v stanovenom termíne 14.11.2014 na MF SR. 

 

2. V súlade s poverením na vykonanie vládneho auditu č. MF/018665/2013-1422 zo dňa 12.7.2013 a 

v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov a vlastných zdrojov, kontrolnej a 

dozornej činnosti MF SR na rok 2013, vrátane Dodatku č. 1, bol v období od 19.7.2013 do 31.3.2014 na 

ministerstve ako riadiacom organe pre OPV, na Ministerstve zdravotníctva SR a Agentúre MŠVVaŠ SR pre 

ŠF EU ako sprostredkovateľských organov pod riadiacim organom pre OPV vykonaný vládny audit č. A540 

K3470 za účelom získania uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému OPV. Audit bol vykonaný 

zamestnankyňou MF SR, zamestnancom ministerstva a zamestnancami Správy finančnej kontroly Zvolen. 

Prerokovanie Predbežnej čiastkovej správy z vládneho auditu č. A540 K3470 so zástupcami auditovanej 

osoby sa uskutočnilo dňa 7.7.2014. 

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

Príkazom ministra č. 50/2014 na odstránenie nedostatkov zistených vládnym auditom č. A540, 

K3470, ktorým bolo prijatých 16 opatrení v nadväznosti na závery uvedené v správe z vládneho auditu. 

V rámci opatrení bolo uložené generálnemu riaditeľovi sekcie ŠF EÚ zabezpečiť napr.: školenia odborných 

hodnotiteľov (interných aj externých), dôsledné vypĺňanie dokumentácie vyhotovovanej zamestnancami 

riadiaceho orgánu v rámci administratívnej kontroly žiadostí o platbu, dodržiavanie postupov stanovených 

v internej riadiacej dokumentácii vzťahujúcej sa k OPV pri vypracovávaní Výkazu o kontrolách na mieste, 

správne a úplné vypracovávanie kontrolného zoznamu pre výkon kontroly na mieste zo strany riadiaceho 

orgánu a ďalšie iné opatrenia vzťahujúce sa na zistené nedostatky. Písomná správa o splnení opatrení na 

nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a odstránení príčin ich vzniku a o zohľadnení odporúčaní 

bola zaslaná na MF SR v stanovenom termíne 30.10.2014.  
 

3. V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A598/OPV zo dňa 11.3.2014 a v súlade 

s Ročným plánom vládnych auditov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2014 bol v období od 

19.3.2014 do 17.10.2014 vykonaný vládny audit č. A598 za účelom získania uistenia o oprávnenosti 

výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu Vzdelávanie za obdobie od 1.1.2007 - 

31.12.2013. Auditovanými osobami boli ministerstvo ako riadiaci orgán a platobná jednotka, priamo riadené 
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organizácie ministerstva ako IUVENTA, Metodicko-pedagogické centrum, Štátny pedagogický ústav, Štátny 

inštitút odborného vzdelávania, Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania a Centrum vedecko-

technických informácií SR. Prerokovanie predbežnej správy z vládneho auditu sa uskutočnilo dňa 

17.12.2014. 

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

Na základe výsledkov zistených vládnym auditom bolo Príkazom ministra č. 20/2015 na odstránenie 

nedostatkov zistených vládnym auditom č. A598 prijatých 15 opatrení. V rámci opatrení bolo uložené 

generálnemu riaditeľovi sekcie ŠF EÚ zabezpečiť napr.: dôsledné vykonávanie predbežnej finančnej 

kontroly žiadostí o nenávratný finančný príspevok, zapracovať do riadiacej dokumentácie pravidlo 

posudzovania personálnych výdavkov definíciu infraštruktúry, ktorá je považovaná za neoprávnený 

výdavok, zabezpečiť dôsledné vykonávanie administratívnej kontroly verejného obstarávania tak, aby 

riadiaci orgán plnil svoje povinnosti vyplývajúce z ustanovenia čl. 13 ods. 2 nariadenia Komisie (ES) č. 

1083/2006 a ďalšie konkrétnejšie opatrenia vzťahujúce sa na vrátenie finančných prostriedkov z dôvodu 

nehospodárnosti výdavkov na obstaranie tovarov. V termíne do 29.5.2015 predložiť MF SR písomnú správu 

o splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a o zohľadnení odporúčaní.    

3.2.2.3  Kontrola vykonaná Úradom vlády SR (ďalej len „ÚV SR“) 

1. Na základe poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 39/2014 zo dňa 25.8.2014 bola vykonaná 

kontrola plnenia úloh z uznesení vlády SR, dodržiavania smernice a metodického pokynu na prípravu a 

predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, plnenia legislatívnych úloh vlády SR v 2. štvrťroku 2014 a 

dodržiavania § 7 zákona NR SR č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov. 

Kontrolované obdobie bolo od 1.4.2014 do 30.6.2014. Kontrola bola vykonaná v čase od 9.9. do 26.9.2014. 

Výberovým spôsobom bola vykonaná kontrola plnenia 11 splatných úloh, z 53 splatných úloh. Zároveň bola 

výberovým spôsobom vykonaná kontrola plnenia 11 netermínovaných úloh z celkového počtu 141 

netermínovaných úloh uznesení vlády SR. Vzhľadom na skutočnosť, že kontrolou nebolo zistené porušenie 

všeobecne záväzných právnych predpisov ani interných predpisov bol vypracovaný Záznam o kontrole. 
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3. 3  Ročná monitorovacia správa podľa § 9 ods. 4 písm. e) zákona 

o rozpočtových pravidlách 

 

 


